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		  Förord 

Landets regioner jobbar dagligen med att bygga system och insatser för att 
möta den globalt långsamma återhämtningen från den ekonomiska krisen 
2008, bemöta den demografiska utvecklingen mot en ökad andel äldre perso-
ner, skapa attraktiva miljöer för företagande och boende samt långsiktigt han-
tera näringslivets behov av kompetens. 

Till sin hjälp i arbetet med tillväxt och utveckling får regionerna statliga medel 
för företagsstöd och stöd till projektverksamhet. Stöden hör hemma inom sta-
tens utgiftsområde 19 Regional tillväxt och heter anslag 1:1 Regionala tillväxt
åtgärder och anslag 1:2 Transportbidrag.

Tillväxtverket har regeringens uppdrag att rapportera om regionala företags-
stöd, stöd till projektverksamhet och stöd till kommersiell service under 2015. 
Detta är uppdragets slutrapport. Arbetet har genomförts av Ola Lundman, 
Carolina Schönbeck, Pär Ove Bergquist, Elin Sixtensson-Lundberg, Katalin  
Frydenlund, Richard From, Tony Meurke, Sigrid Hedin, Mats Alentun, Sten  
Axelsson och Frida Karlman. Frida Karlman har varit föredragande.

Statistikuppgifterna som vi redovisar i denna slutrapport har sammanställts  
ur handläggningssystemet Nyps och kompletterats i dialog med ansvariga  
regionala aktörer.

Stockholm, juli 2016

Gunilla Nordlöf
Generaldirektör
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		  Sammanfattning

Under 2015 delfinansierade företagsstöden och stödet till projektverksamhet 
nära 3 000 projekt inom det regionala tillväxtarbetet. Utöver detta har 1  100 
transportbidragsärenden beslutats. 

Under 2015 uppgår det beslutade beloppet1 inom anslag 1:1 Regionala tillväxt
åtgärder och anslag 1:2 Transportbidrag till 1 920 miljoner kronor. Knappt 52 
procent av beloppet avser stöd till projektverksamhet, 27 procent investerings- 
och främjandestöd, 18 procent transportbidrag samt 3 procent stöd till kommer-
siell service. 

Stödens koppling till den nationella strategin
Under 2015 har regionala beslutsfattare och Tillväxtverket kopplat ungefär 78 
procent av det beslutade beloppet till den nationella prioriteringen Innovation 
och företagande. Den näst största prioriteringen är Attraktiva miljöer och till-
gänglighet. Prioriteringens andel under 2015 är 12 procent av det totala beslu-
tade beloppet.

Endast stöd till projektverksamhet har beslutat belopp inom samtliga fyra natio-
nella prioriteringar. Främjande och investeringsstöd går uteslutande till ärenden 
inom prioriteringen Innovation och företagande, medan stöd till kommersiell 
service går uteslutande till ärenden inom prioriteringen Attraktiva miljöer och 
tillgänglighet. Transportbidraget går även det uteslutande till prioriteringen Inn-
ovation och företagande. 

De nationella prioriteringarna Kompetensförsörjning och Internationellt samar-
bete omfattar cirka 3,6 respektive 2,7 procent av det totala beslutade beloppet 
under 2015. I prioriteringen Kompetensförsörjning är det regionala beslutsfat-
tare tillsammans med Tillväxtverket som fattat beslut om ärenden, medan det i 
prioriteringen Internationellt samarbete endast är regionala beslutsfattare som 
fattat beslut.

1	 De redovisade beloppen för investeringsstöden och främjandestöden avser beviljat belopp (inte utbetalt belopp). 
Beloppen betalas därefter oftast ut med fördelning över ett antal år, beroende på stödtyp. För transportbidrag avses 
utbetalt belopp. Inom stöd till kommersiell service så är beslutat hemsändningsbidrag och servicebidrag detsamma 
som utbetalt bidrag. För stöd till projektverksamhet avser redovisade belopp beviljade belopp.
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	 Tabell 1 	 Anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder samt 1:2 Transportbidrag fördelat på den nationella strategin,  
år 2015, miljoner kronor

Prioritering/ Finansieringskälla
Innovation och 

företagande
Attraktiva miljöer 
och tillgänglighet

Kompetens-
försörjning

Internationellt 
samarbete Övrigt Total finansiering

Investeringsstöd 408,8         408,8

Regionalt investeringsstöd 249,0 249,0

Särskilt investeringsstöd till SME 148,9 148,9

Stöd till nystartade företag 11,0 11,0

Främjandestöd 116,4         116,4

Stöd till konsulttjänster 55,5 55,5

Stöd till företagsutveckling 13,6 13,6

Stöd till deltagande i mässor 0,6 0,6

Stöd till forsknings- och 
utvecklingsprojekt

17,3 17,3

Stöd till innovationskluster 0,3 0,3

Innovationsstöd 29,1 29,1

Stöd till process- och 
organisationsinnovation

0,05 0,05

Stöd till kommersiell service 50,9       50,9

Transportbidrag  354,3       354,3

Stöd till projektverksamhet 614,7 181,6 68,2 51,7 73,8 990,0

Nationellt 14,9 18,6 21,4 13,7 68,6

Regionalt 599,8 163,0 46,8 51,7 60,1 921,4

Totalt 1 494,2 232,5 68,2 51,7 73,8 1 920,4

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver 

Innovation och företagande störst inom anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder 
Anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder var 1 566 miljoner kronor under 2015. Stö-
det till projektverksamhet utgjorde 63 procent och investerings- och främjande-
stöd samt stöd till kommersiell service knappt 37 procent av beslutat belopp.

Den största prioriteringen var Innovation och företagande, som utgjorde 73 pro-
cent av det beslutade beloppet inom anslag 1:1 under 2015. Av investerings- och 
främjandestöden finner vi att 100 procent av medlen finns inom Innovation och 
företagande. Av stöd till projektverksamhet går 62 procent av medlen till projekt 
med koppling till prioriteringen. Den stora andelen medel till ärenden som kopp-
lar till prioriteringen beror på stödens syfte att i huvudsak främja hållbar regio-
nal tillväxt.

Nya förordningar påverkar redovisningen av regionala företagsstöd
I årets rapport är de regionala företagsstöden uppdelat på ett något annorlunda 
sätt än tidigare år med anledning av de båda nya förordningarna som trädde i 
kraft 1 maj 2015. De numera 16 olika stödtyperna redovisas samlat där investe-
ringsstöd och främjandestöd redovisas var för sig, vilket motsvarar respektive 
förordning. Länens arbete med de regionala företagsstöden ser mycket olika ut 
framförallt beroende på vilka utmaningar man brottas med. Gemensamt är dock 
en vilja att stärka befintliga näringar och om möjligt bredda näringslivet. 

Fler investeringsstöd än tidigare

Från och med 2015 finns fler investeringsstöd än tidigare inom ramen för de 
regionala företagsstöden. Landsting och länsstyrelser med regionalt utveck-
lingsansvar samt Regionförbundet i Kalmar län och Tillväxtverket har tillsam-
mans fattat beslut om 408,8 miljoner kronor i regionala investeringsstöd för
delat på 587 ärenden. Antalet beviljade ärenden är störst i de nordligaste länen 
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vilket faller sig naturligt då stödtypen Regionalt investeringsstöd2 endast får 
beviljas i de fem nordligaste länen i sin helhet, och delvis i Gävleborg, Västra 
Götaland och Värmland. Det är totalt 14 län av 21 som valt att jobba med inves-
teringsstöd. 

Av de 587 ärendena har Tillväxtverket under 2015 beviljat stöd till 9 företag på 
totalt 96,8 miljoner kronor för investeringar på cirka 524 miljoner kronor.

Tillväxtverket vill särskilt uppmärksamma följande:

•	 De nya förordningarna som infördes 1 maj 2015 innebar att aktörer med regio-
nalt utvecklingsansvar har flera olika stöd att välja mellan för att uppnå målen 
i de regionala utvecklingsstrategierna. 

•	 Nya förordningar innebär ett tydligare systemansvar för Tillväxtverket. Det 
pågår ett arbete med tolkning och tillämpning av förordningarna. Flera stöd-
typer har inte börjat användas fullt ut. 

•	 Det förändrade stödområdet (1 juli 2014) har lett till att fler beslut om bevil-
jande av regionalt investeringsstöd fattats av de regionala aktörerna med 
utvecklingsansvar under 2015. Förändringen har inneburit att Tillväxtverket 
fick ett mycket lågt antal ansökningar under året. 

20 av 21 län beviljar främjandestöd

Under 2015 har 1 026 ärenden beviljats främjandestöd om 116,4 miljoner kronor. 
Den totala investeringskostnaden har legat på 258,8 miljoner kronor. 20 av 21 
län beviljar främjandestöd. Det län som beviljar mest beloppsmässigt är Västra 
Götaland som står för 22 procent av beviljat främjandestöd i kronor men ser 
man till antal ärenden toppar Kalmar län med 173 ärenden (knappt 17 procent  
av alla ärenden).

Tillväxtverket vill särskilt uppmärksamma följande:

•	 Den nya förordningen för främjandestöd som infördes 1 maj 2015 ger bättre 
förutsättningar att nå nya verksamheter i branscher som tidigare varit svåra 
att nå fram till med företagsstöden. 

•	 Tillväxtverket fick med främjandeförordningen möjlighet att i högre grad 
bevilja stöd till främjande insatser som till exempel olika affärsutvecklings-
checkar. 

Fortfarande högt stöd till kommersiell service
Under budgetåret 2015 beviljades stöd till kommersiell service med totalt 50,9 
miljoner kronor. Det totala stödet till kommersiell service ligger fortfarande på 
en hög nivå jämfört med åren före 2009 vilket till stor del beror på regeringens 
utökade medel till kommersiell service åren 2009–2014. Under 2015 har elva 
regioner och tio länsstyrelser haft uppdraget att arbeta med regionala strategier 
för serviceutveckling i gles- och landsbygder samt hantera stöden till kommersi-
ell service i gles- och landsbygder. Från hösten 2015 och under 2016 kommer 
ansvaret för att hantera investeringsstödet till servicelösningar övergå till läns-
styrelserna inom ramen för landsbygdsprogrammet, och regionerna ska hantera 
övriga stöd till kommersiell service. 

2	 En av flera stödtyper som sorterar under investeringsstöden. 
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Tillväxtverket vill särskilt uppmärksamma följande:

•	 Många län framhåller att dagligvarubutiker och drivmedelsanläggningar i 
gles- och landsbygder ofta har en svag likviditet och det kommer signaler 
från länen om att det blir allt svårare att driva dagligvarubutiker allt längre 
söderut i landet.

•	 Flera län säger att efterfrågan på servicebidrag kommer att minska eftersom 
ett kompletterande driftstöd till butiker i utsatta områden startar upp under 
2016 i Tillväxtverkets regi. Andra län som inte kommer få ta del av detta nya 
stöd i så stor omfattning menar att efterfrågan på servicebidrag i stället kom-
mer att öka då det blir allt svårare att driva butik på landsbygden.

•	 På grund av försening och osäkerhet inför att investeringsstödet ska överfö-
ras till landsbygdsprogrammet under 2016 så har flera län haft svårare att  
prioritera resurser till investeringsbidrag under 2015. 

•	 Förväntningarna varierar när det gäller utvecklingen av stödet till kommersiell 
service de kommande två åren. Några län uppskattar att efterfrågan kommer 
att öka kraftigt i och med att länen får ett tillskott av medel för investerings-
stöd till kommersiell service inom ramen för landsbygdsprogrammet 2014–
2020. Andra län tror att efterfrågan på investeringsbidrag kommer att minska, 
i och med ändrat ansökningsförfarande och regelverk inom landsbygdspro-
grammet. 

Totalt 990 miljoner kronor i stöd till projektverksamhet 
Tillväxtverket och de regionala beslutsfattarna har tillsammans fattat beslut om 
990 miljoner kronor i stöd till projektverksamhet under 2015. Omfattningen på 
Tillväxtverkets beslut var 69 miljoner kronor, medan motsvarande för de regio-
nala beslutsfattarna var 921 miljoner kronor. 

Färre ärenden men högre belopp i den regionala projektverksamheten

Det regionalt beslutade beloppet på 921 miljoner kronor var 2015 fördelat på 
896 ärenden. Fördelningen av ärenden per nationell prioritering är följande:

•	 Innovation och företagande: 473

•	 Attraktiva miljöer och tillgänglighet: 182

•	 Kompetensförsörjning: 78

•	 Internationellt samarbete: 57 

•	 Övrigt: 106

Antalet ärenden 2015 var det lägsta antalet sedan 2010, medan 2015 års beslu-
tade belopp var det högsta sedan 2010. Detta innebär att den genomsnittliga 
omslutningen per ärende 2015 är den högsta sedan 2010. 

Under 2015 har nästan varannan beslutad krona gått till projekt inom fokusom-
råde Företagande och entreprenörskap, vars andel utgjorde 45 procent av 
beslutat belopp. Fokusområdet är ett av tre fokusområden inom prioriteringen 
Innovation och företagande, som i sin tur utgjorde totalt 65 procent av beslutat 
belopp under 2015.

Den totala finansieringen, det vill säga anslag 1:1 och dess medfinansiering, var 
5 008 miljoner kronor under 2015. Detta innebär att de statliga medlen växlades 
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upp cirka 5 gånger under 2015. Innovation och företagande är den största prio-
riteringen, på 66 procent av den totala finansieringen. Prioriteringens fokusom-
råde Företagande och entreprenörskap är återigen det största. Dess andel var 
50 procent av den totala finansieringen under året, det vill säga något högre än 
andelen 1:1-medel till fokusområdet (45 procent).

Kompetensförsörjning störst inom den nationella projektverksamheten

Tillväxtverket har under 2015 beslutat om 69 miljoner kronor fördelat på 66 
ärenden. För den nationella projektverksamheten är den största prioriteringen 
Kompetensförsörjning på 32 procent. Inom den prioriteringen beviljades 21,4 
miljoner kronor för programmet Att förstärka och vidareutveckla de regionala 
kompetensplattformarna. 

Den näst största prioriteringen är attraktiva miljöer och tillgänglighet där 27 
procent av de beslutade medlen ligger. Prioriteringen omfattar programmet 
Stärkt lokal attraktionskraft som startades under 2015. Tillväxtverket utsåg 10 
pilotkommuner som tillsammans beviljades 16,7 miljoner kronor. Även program-
met Tillväxtskapande samhällsplanering ingår under denna prioritering. Myndig-
heten fattade beslut om 1,9 miljoner kronor fördelat på 4 projekt.

Prioriteringen Innovation och företagande står för 22 procent av beslutade 
medel. Under 2015 koncentrerade Tillväxtverket sina insatser inom kapitalför-
sörjning till att etablera nya riskkapitalfonder, vilka också medfinansieras med 
medel från Europeiska regionala utvecklingsfonden 2014–2020. Till detta bevil-
jades 10 miljoner kronor. Tillväxtverket har även beviljat 14 förstudier om 4,9 mil-
joner kronor som gäller samverkan mellan konstellationer i olika regioner. 

Tillväxtverket vill särskilt uppmärksamma följande:

•	 Trots ett stort inflöde av EU-medel i projektverksamheten under 2015, var 
även beslutat belopp från anslag 1:1 i stöd till projektverksamhet högt under 
året. 921 miljoner kronor är det högsta beslutade beloppet i stöd till projekt-
verksamhet från anslag 1:1 på 6 år.

•	 EU-medlens andel av den totala finansieringen är det högsta sedan 2010  
(36 procent jämfört med 37 procent 2015). Andelen 1:1 är i sin tur den lägsta 
sedan 2010 (19 procent jämfört med 18 procent 2015). Vi konstaterar alltså att 
den procentuella fördelningen mellan anslag 1:1 och EU-medlen är, efter 2 år 
av lågt inflöde av EU-medel, tillbaka på samma nivåer som 2010. 

•	 I en genomgång av 2015 års projekt i prioriteringen Övrigt visar vi att de  
regionala beslutsfattarna kopplar följande typer av projekt till prioriteringen 
Övrigt: 

-- Projekt som bedriver verksamhet i flera av prioriteringar, till exempel  
projekt för att stärka attraktionskraften. 

-- Projekt som syftar till att utveckla arbetet med hållbar utveckling/ horison-
tella kriterier, till exempel miljömålsarbete eller jämställdhetsarbete. 

-- Projekt med syfte att organisera och hantera den regionala utvecklings-
strategins framtagande och genomförande.

•	 Den nationella projektverksamhetens tyngdpunkt i beslutsfattande under 
2015 är prioriteringen Kompetensförsörjning. Detta skiljer sig från de regio-
nala stöden till projektverksamhet, vars tyngdpunkt är prioriteringen Innova-
tion och företagande.
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Beredningsstopp minskade utbetalt  
belopp inom anslag 1:2 Transportbidrag
Under 2015 betalades 354,3 miljoner kronor ut i Transportbidrag, vilket är lägre 
än förväntat och beror på ett tillfälligt beredningsstopp under hösten. Trans-
portbidraget placeras precis som övriga regionala företagsstöd under priorite-
ringen Innovation och företagande. Antalet ärenden som beslutades var cirka 
1 100. Störst andel transportbidrag gick till företag inom trävarutillverkning och 
här ingår bland annat sågning och hyvling av trä och tillverkning av monterings-
färdiga trähus.

Tillväxtverket vill särskilt uppmärksamma följande:

•	 Under 2015 har Tillväxtverket avslutat insatsen för att öka kunskapen om 
transportbidraget. I det arbetet ingick bland annat att skicka ut informations-
brev till företag inom tillverkningsindustrin i bidragsområdet som idag inte 
söker transportbidrag. Vi har även informerat handläggare av företagsstöd 
som arbetar i de fyra nordligaste länen om transportbidraget.

•	 Den 1 oktober 2015 ändrades förordningen om regionalt transportbidrag. En 
skillnad jämfört med tidigare är att nu hänvisar förordningen till EU:s allmänna 
gruppundantagsförordning (GBER).

Företag som drivs av kvinnor, unga och personer  
med utländsk bakgrund är fortsatt underrepresenterade
Tillväxtverket tittar varje år särskilt på hur stöden beviljas företag utifrån före-
tagsledarens kön, ålder och bakgrund. Genomlysningen visar att kvinnor, unga 
och personer med utländsk bakgrund är underrepresenterade jämfört med den 
svenska företagspopulationens sammansättning. 

Omkring 29 procent av företagen i Sverige drivs av kvinnor. Bland de företag 
som beviljats stöd så ligger andelen som drivs av kvinnor mellan 7 procent och 
41 procent. Lägst siffror har regionala investeringsstöd i stödområde, medan 
andelen stödföretag som drivs av kvinnor är högst för regionala främjandestöd 
(25 procent) och stöd till kommersiell service (41 procent). 

Andelen beviljade stöd till företag med en företagsledning med utländsk bak-
grund varierar mellan 1 och 9 procent. Detta kan jämföras med att 16 procent av 
samtliga företag drivs av företagare med utländsk bakgrund. Såddfinansiering 
och stöd till kommersiell service är de stöd som bäst når ut till gruppen. 

Fördelningen av beviljade stöd till unga (upp till 30 år) varierar mellan 1 och 5 
procent. Även här hamnar stöd till kommersiell service i topp, följt av bland 
annat såddfinansiering.

Resultatet har sett liknande ut de senaste åren och kan i viss mån förklaras av 
att flera av stöden direkt eller indirekt riktar sig till företag i mansdominerade 
branscher. De nya förordningarna som infördes 2015 möjliggör stöd till företag 
inom fler branscher. 

Jämförande utvärdering visar på varierande utveckling hos stödföretagen
En utvärdering av företagsstöden har gjorts i form av en jämförelse av den  
ekonomiska utvecklingen i företag som beviljats olika typer av företagsstöd. 
Jämförelsen görs med två kontrollgrupper. Den första kontrollgruppen består av 
företag från samma geografiska område, verksamma i samma branscher och i 
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liknande storlek som stödföretagen. Företagen i kontrollgruppen har också gjort 
investeringar i motsvarande storlek som stödföretagen i de fall det handlar om 
investeringsstöd. Den andra kontrollgruppen består av övriga svenska företag 
med minst en anställd. I jämförelsen har vi utgått från de företag som beviljats 
företagsstöd år 2011. De resultatmått som används är omsättning, vinst och för-
ädlingsvärde.

Tittar vi på de företag som fått regionalt investeringsstöd under år 2011, kan vi 
se att de utvecklats lika i förädlingsvärde som kontrollgruppen, men har en 
sämre vinstutveckling än både kontrollgruppen och gruppen företag i Sverige. 
För regionalt bidrag till företagsutveckling kan konstateras att de företag som år 
2011 beviljades stöd har haft en bättre procentuell utveckling sett till medianen 
än de båda jämförelsegrupperna för samtliga studerade nyckeltal åren 2011–
2014. För såddfinansiering är vinstförändringen låg, om än högre än kontroll-
gruppen men sämre än företag i Sverige. Företag som beviljats stöd till kom-
mersiell service har haft en bättre utveckling när det gäller både förädlingsvärde 
och omsättning än de båda jämförelsegrupperna. Jämförs de företag som fått 
transportbidrag med kontrollgruppen och övriga företag har de haft ungefär 
samma utveckling när det gäller förändring i omsättning och i förädlingsvärde. 

Överlevnadsgraden har hos stödföretagen varit högst hos mottagare av regio-
nalt investeringsstöd med 91 procent. Lägst är överlevnadsgraden hos företag 
som beviljats såddfinansiering, där överlevnadsgraden endast uppgår till 80 
procent. Alla kontrollgrupper har bättre överlevnadsgrad om vi tittar på respek-
tive stödtyp. 
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	 1	 Inledning

Regionerna får statliga medel för företagsstöd och stöd till projektverksamhet 
till hjälp i sitt arbete med tillväxt och utveckling. Stöden hör hemma inom sta-
tens utgiftsområde 19 Regional tillväxt och heter anslag 1:1 Regionala tillväxtåt-
gärder och anslag 1:2 Transportbidrag.

Tillväxtverket har årligen uppdraget att rapportera om regionala företagsstöd, 
stöd till projektverksamhet och stöd till kommersiell service i enlighet med myn-
dighetens regleringsbrev.

	 1.1	 Syfte 
Syftet med rapporten är att redovisa såväl regionalt som aggregerat (nationellt) 
utfall av beslut under budgetåret 2015 för 

•	 regionala företagsstöd i form av investeringsstöd och stöd för att främja små 
och medelstora företags utveckling

•	 transportbidrag

•	 stöd till kommersiell service

•	 stöd till projektverksamheten.

	 1.2	 Statens utgiftsområde 19 Regional tillväxt
Regeringen beskriver den regionala tillväxtpolitiken i budgetpropositionens 19:e 
utgiftsområde. Politikens mål är utvecklingskraft i alla delar av landet med stärkt 
lokal och regional konkurrenskraft.

En nationell strategi för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 
Regeringen beslutade i juli 2015 om En nationell strategi för hållbar regional till-
växt och attraktionskraft 2015–2020. Strategin ska bidra till att uppnå målet för 
den regionala tillväxtpolitiken, och utgör ett ramverk för de aktörer som verkar 
inom politikområdet samt för det arbete som vi alla bedriver för jobb och håll-
bar tillväxt i hela landet.

I strategin beskriver regeringen sina prioriteringar samt verktyg och processer i 
det regionala tillväxtarbetet. 

De nationella prioriteringarna och tillhörande fokusområden är:

•	 Innovation och företagande
-- Innovation
-- Företagande och entreprenörskap
-- Miljödriven näringslivsutveckling och energifrågor

•	 Attraktiva miljöer och tillgänglighet
-- Tillgänglighet genom transportsystemet
-- Fysisk planering och boende
-- Tillgänglighet genom informationsteknik
-- Kommersiell och offentlig service
-- Kultur och fritid
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•	 Kompetensförsörjning

•	 Internationellt samarbete
-- Internationellt samarbete
-- Närområdet – både handel och stärkt samarbete

Som ett komplement till de 4 prioriteringarna finns också en 5:e prioritering – 
en prioritering Övrigt som samlar projekt som inte passar i de andra 4 priorite-
ringarna. I prioritering Övrigt finner vi bland annat projekt med syfte att följa 
upp och utvärdera det regionala tillväxtarbetet.

Prioriteringarna ligger till grund för Tillväxtverkets arbete med den här  
rapporten.

Nationella ämnesområden och ämneskategorier
Redovisningen av stöd till projektverksamhet per prioritering och fokusområde 
visar en grov uppdelning av beslutade belopp. För att komplettera denna upp-
delning redovisar samtliga beslutsfattare också hur varje enskilt ärende kopplar 
till nationella ämnesområden och ämneskategorier. 

Ämnesområdena har i vissa fall likartat innehåll som prioriteringarna och dess 
fokusområden, men i andra fall erbjuder ämnesområdena och -kategorierna en 
möjlighet att visa att ett projekt inom fokusområde Innovation kan handla om 
turism eller kultur. Med hjälp av ämnesområdena breddar vi alltså redovisning-
ens möjligheter att tydliggöra innehållet i projektverksamhet med stöd från 
anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder. Du kan läsa mer om ämnesområdena i 
bilaga 4.

	 1.3	 Rapportens innehåll och disposition
Vi inleder rapporten med en kort återblick över den övergripande utvecklingen i 
Sverige och dess regioner under 2015. I kapitel 2 redogör vi för de statliga stö-
dens syften samt vem och under vilka förutsättningar olika aktörer får bevilja 
stöd. 

Kapitel 3 innehåller en redovisning av beviljade regionala företagsstöd fördelade 
på investeringsstöd och främjandestöd under budgetåret 2015. Kapitlet innehål-
ler även en redovisning av transportbidraget med tillhörande analys av om det 
har bidragit till att höja förädlingsgraden i stödområdets näringsliv. I kapitel 4 
redovisar vi stöd till kommersiell service. 

Kapitel 5 innehåller en redovisning av stöd till projektverksamhet under 2015. I 
kapitlet kan ni läsa om dels de regionala beslutsfattarnas beslut, dels Tillväxtver-
kets beslut. 

I rapportens sista kapitel, kapitel 6, presenterar vi en jämförande utvärdering av 
den ekonomiska utvecklingen i företag som beviljats olika typer av företagsstöd 
under budgetåret 2011. I utvärderingen görs en jämförelse med bland annat 
utvecklingen i näringslivet i allmänhet i samma eller likartade regioner.

Avslutningsvis finns bilagor till rapporten. Bland annat redovisar vi i bilaga 7 en 
beskrivning innehållandes basfakta, fördelade stöd och profilprojekt för respek-
tive län.
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	 1.4	 Metod
Statistikuppgifterna har sammanställts ur handläggningssystemet Nyps och DI-
Diver och kompletterats i dialog med regionala beslutsfattare. 

I kapitlet om jämförande utvärdering av företagsstöd har uppgifterna hämtats 
från SCB. De resultatmått som används är omsättning, vinst och förädlings-
värde. Jämförelsen har genomförts med två kontrollgrupper. Den första kon-
trollgruppen består av företag belägna i samma geografiska område, verk-
samma i samma branscher och i liknande storlek som stödföretagen. Företagen 
i kontrollgruppen har också gjort investeringar i motsvarande storlek som stöd-
företagen i de fall det handlar om investeringsstöd. Vidare har vi jämfört med 
ytterligare en kontrollgrupp bestående av övriga svenska företag med minst en 
anställd. I jämförelsen har vi utgått från den population av företag som beviljats 
företagsstöd 2011. 

För att undvika att extremt höga eller låga värden på de ekonomiska nyckelta-
len ska påverka jämförelsen har vi valt att använda median som deskriptivt 
mått. Även kvartilerna redovisas för att ge en uppfattning om spridningen i 
materialet.

	 1.5	 Återblick över utvecklingen 2015
Stark utveckling i Sverige men regionala skillnader finns
Den ekonomiska utvecklingen i världen präglades under 2015 fortfarande av en 
långsam återhämtning från den ekonomiska krisen 2008. Det rådde också en 
stor osäkerhet om utvecklingen på tillväxtmarknaderna. Internationella jäm
förelser visade dock att den svenska ekonomin utvecklades positivt, trots en 
något svag produktivitetsutveckling.3

Den ekonomiska utvecklingen i Sveriges regioner har också varit stark, dock 
finns regionala skillnader. I samtliga 21 län i Sverige har bruttoregionprodukten 
(BRP) per invånare utvecklats positivt. Det gäller även lönesumman mätt som 
bruttolön per sysselsatt. Stockholm ligger högst och Gotland lägst. Den djupa 
globala lågkonjunkturen har dock inneburit en minskad efterfrågan på naturre-
surser och en ökad efterfrågan på tjänstehandel, vilket medför en splittrad regi-
onal tillväxtbild.4 Befolkningsmässigt sker den största tillväxten i de större regio-
nerna. Samtidigt har en positiv nettoinflyttning från utlandet de senaste åren 
medfört en befolkningsökning i samtliga län

Innovation och företagande: Färre konkurser  
men vissa regioner är mer innovativa
I Sverige finns sammantaget drygt en miljon företag. Antalet nystartade företag 
ligger runt 70 000 per år sedan 2010. De senaste årens negativa utveckling av 
nyföretagandet bröts 2014, då 71 668 nya företag startades i Sverige. Detta 
innebär en ökning med 3,5 procent jämfört med 2013. Flest företag startade i 
Västmanlands, Norrbottens och Dalarnas län. Enligt en summering för 2015 
minskade antalet nystartade företag med 2 procent. Samtidigt minskade antalet 

3	 OECD, 2015, 360 2015, OECD, 2015, OECD Economic Outlook, Volume 2015 Issue 1, Sweden och Sveriges företagande 
och konkurrenskraft – internationell jämförelse, DS 2015:43.

4	 Tillväxtanalys, 2016, Regional tillväxt 2015– trender och analyser om hållbar regional tillväxt och attraktionskraft, 
Rapport 2016:01.
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företagskonkurser med 10 procent under 2015, jämfört med 2014. Detta gäller 
för de flesta branscher, län och företagsformer.5

Sverige och svenska regioner står sig relativt väl i innovation, men även här finns 
regionala skillnader. Sverige kom på tredje plats efter Schweiz och Storbritan-
nien i Global Innovation Index 2015.6 EU:s Regional Innovation Scoreboard visar 
resultat uppdelat på de åtta områdena för genomförande av regionala program 
inom den Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF). De svenska stor-
stadsregionerna och östra Mellansverige är enligt denna undersökning ”Innova-
tion leaders” medan övriga programområden tillhör gruppen ”Regional Innova-
tion followers”.7

Attraktiva miljöer och tillgänglighet: Många  
men inte alla har bra bredbandstäckning
Tillgänglighet i form av transport- och IT-infrastruktur samt tillgång till kommer-
siell service varierar stort i Sverige. I ett europeiskt och internationellt perspektiv 
kännetecknas svenska städer och regioner av låg internationell tillgänglighet. 
Det gäller även Stockholm medan däremot Skåne står sig lite bättre, främst tack 
vare närheten till Kastrup. 

Trots glesa strukturer har Sverige en bra bredbandstäckning jämfört med resten 
av Europa.8 I Norrlands inland, Småland och norra Skåne kan samtidigt mindre 
än 30 procent av befolkningen använda bredband med 100 Mbit/s.9 Genomsnit-
tet för Sveriges funktionella analysregioner låg på 43 procent 2014. Tillgången 
till bredband med hög överföringshastighet är även ojämnt fördelad inom regio-
ner. Ofta är tillgången till bredband med hög överföringshastighet sämre i 
områden utanför tätorter.10

Befolkningens medianavstånd till drivmedelsstationer ligger på 1,6 kilometer 
och har varit detsamma sedan år 2009. Avstånden i vissa avlägset belägna 
funktionella analysregioner, exempelvis i norra Norrland, är mer än dubbelt så 
stora än i andra regioner.11 Befolkningens medianavstånd till dagligvaruhandeln 
är i genomsnitt 1,2 kilometer. I över hälften av de funktionella analysregionerna 
har avståndet ökat under perioden 2004–2014. I vissa regioner har dock till-
gängligheten förbättrats.12

5	 Tillväxtanalys, 2016, Konkurser och offentliga ackord 2015, Statistik 2016:02, http://www.tillvaxtanalys.se/statistik/
nystartade-foretag/nystartade-foretag/2016-01-15-nystartade-foretag-tredje-kvartalet-2015.html, http://www.
tillvaxtanalys.se/aktuellt/press/pressarkiv/2016-03-02-antalet-nystartade-foretag-okade-under-2014.html 
Tillväxtanalys, 2016, http://www.tillvaxtanalys.se/aktuellt/press/pressarkiv/2016-04-01-svag-minskning-av-antalet-
nystartade-foretag-under-fjarde-kvartalet-2015.html

6	 https://www.globalinnovationindex.org/content/page/data-analysis/
7	 European Union, 2014, Regional Innovation Scoreboard 2014.
8	 Tillväxtanalys, 2015, Sverige ur ett europeiskt perspektiv – Vad kan Espon säga om Sverige och svenska 

prioriteringar? Rapport 2015:01.
9	 Tillväxtanalys, 2016, Regional tillväxt 2015 – trender och analyser om hållbar regional tillväxt och attraktionskraft. 

I studien används funktionella analysregioner som enhet. En funktionell analysregion (FA) består av en grupp 
kommuner. Indelningen är densamma som SCB:s statistiska indelning av kommuner i lokala arbetsmarknader (LA) 
som visar arbetspendling över kommungränser. Medan SCB:s LA-indelning revideras årligen, ger FA-regionerna 
en bild av hur Tillväxtanalys bedömer att LA kommer se ut på cirka 10 års sikt (http://www.tillvaxtanalys.se/om-
tillvaxtanalys/projekt-och-uppdrag/regional-analys-och-uppfoljning/funktionella-analysregioner.html)

10	 Budgetpropositionen 2016, Utgiftsområde 19.
11	 Tillväxtanalys, 2016, Regional tillväxt 2015–trender och analyser om hållbar regional tillväxt och attraktionskraft.
12	 Budgetpropositionen 2016, Utgiftsområde 19.

http://www.tillvaxtanalys.se/statistik/nystartade-foretag/nystartade-foretag/2016-01-15-nystartade-foretag-tredje-kvartalet-2015.html
http://www.tillvaxtanalys.se/statistik/nystartade-foretag/nystartade-foretag/2016-01-15-nystartade-foretag-tredje-kvartalet-2015.html
https://www.globalinnovationindex.org/content/page/data-analysis/
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Kompetensförsörjning: Matchningsproblem  
trots att många är välutbildade
I internationell jämförelse är svensk arbetskraft välutbildad. Dock finns stora 
regionala och könsmässiga skillnader. Högst andel personer med en minst tre-
årig eftergymnasial utbildning finns i de befolkningsmässigt större regionerna.  
I topp ligger Stockholm följt av Uppsala och Skåne. Trots en relativt hög utbild-
ningsnivå har Sverige en matchningsproblematik som innebär en kombination 
av hög arbetslöshet och ett näringsliv som har svårt att finna rätt kompetens.

Internationellt samarbete: Stockholm mer internationellt än Göteborg
Det svenska näringslivet är alltmer internationaliserat men regionala skillnader 
finns. Stockholms näringsliv är mycket väl integrerat i internationella företags-
nätverk, medans andra städer, såsom Göteborg, och mindre städer, är mindre 
internationaliserade än motsvarande städer i många andra länder.13 

Man kan också konstatera en tilltagande uppdelning av produktionsprocesser i 
globala värdekedjor (GVK). Detta innebär att det totala värdet på den svenska 
exporten har ökat, men att en mindre del av värdet härrör från Sverige. Den 
största delen av GVK-jobben finns i Stockholm, Västra Götaland och Skåne län.14

13	 Tillväxtanalys, 2015, Sverige ur ett europeiskt perspektiv – Vad kan Espon säga om Sverige och svenska 
prioriteringar? Rapport 2015:01.

14	 Tillväxtanalys, 2014, Sverige i globala värdekedjor – Förändringar av företagens roll i en alltmer sammanflätad 
världsekonomi, Rapport 2014:12.
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	 2	 Stöd inom det regionala 
tillväxtarbetet

I kapitlet beskriver vi vilka stödtyper som finns inom det regionala tillväxtarbe-
tet. Vi redogör också för syftet med stöden och vem som får bevilja stöd under 
vilka förutsättningar. Stöden ska bidra till att uppfylla målet för den regionala 
tillväxtpolitiken: utvecklingskraft i alla delar av landet med stärkt lokal och regio-
nal konkurrenskraft.

De olika stöden grupperas i

•	 regionala företagsstöd

•	 transportbidrag

•	 stöd till kommersiell service

•	 stöd till projektmedel.

Ett generellt syfte med stöden är att ge hållbar tillväxt i stödföretagen, öka 
deras konkurrenskraft och därmed bidra till en hållbar utveckling i regionen. Ett 
annat viktigt syfte är att fler företag ska startas.

	 2.1	 Regionala företagsstöd
Regeringen har fattat beslut om nya förordningar för de regionala företagsstö-
den under 2015. Förordningen (2015:210) om statligt stöd för att regionalt 
främja små och medelstora företag samt förordningen (2015:211) om statligt 
stöd till regionala investeringar ersatte de tidigare förordningarna för regionala 
företagsstöd.15 De nya förordningarna är anpassade efter nya riktlinjer och förut-
sättningar från EU och ger bättre och fler stödmöjligheter än tidigare. 

De regionala företagsstöden kan utifrån förordningarna delas in i investerings-
stöd och främjandestöd. De omfattar i sin tur olika stödtyper.

Styrning och beslut
De landsting och länsstyrelser som idag har det regionala utvecklingsansvaret 
har också ansvaret för de regionala företagsstöden. I de län där samverkansor-
gan har utvecklingsansvaret är det länsstyrelserna som ansvarar för företags
stöden. Ett undantag är Kalmar län där regionförbundet ansvarar för företags-
stöden. Även Tillväxtverket beviljar vissa av de regionala företagsstöden. När 
det gäller transportbidraget är det enbart Tillväxtverket som beviljar. 

För de regionala företagsstöden styr den regionala tillväxtpolitiken och den 
nationella strategin för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015–2020. 
Länsstyrelser, landsting och region Kalmar prioriterar beviljandet av sina regio-
nala företagsstöd efter de regionala utvecklingsstrategierna och de specifika 
regionala förutsättningar som gäller. Storleken på anslaget samt om länet har 
hela eller delar av sitt län inom ett stödområde styr prioriteringen av vilka före-

15	 Förordningen (2007:61) om regionalt investeringsstöd, förordningen (2000:283) om regionalt bidrag till 
företagsutveckling, förordningen (2008:762) om statligt stöd till forskning och utveckling samt innovation. 
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tagsstöd man väljer att jobba med i länet. Därför ser beviljandet olika ut i olika 
delar av landet. 

Vilka stöd får man bevilja vart? 
Tillgängligheten till respektive företagsstöd varierar över landet. De flesta stöd-
typer kan beviljas i hela landet. Ett fåtal är begränsat till stödområden. 

Förordningen (1999:1382) om stödområden för vissa regionala företagsstöd 
reviderades från och med 1 juli 2014. Sverige får ha nationella stödområden som 
omfattar 12,26 procent av befolkningen, vilket påverkar vilka regioner och vilka 
delar av dessa regioner som har tillgång till stödtyperna.  

	 Figur 2.1.1 	 Stödområde

Källa: Tillväxtverket

Stödområdet utgörs av de glest befolkade delarna av landet. De regionala före-
tagsstöden ska verka för att utjämna stora regionala skillnader där framför allt 
glesbygd med lågt befolkade områden är den största utmaningen för många län. 

Det nationella stödområdet för regionalt investeringsstöd16 omfattar de fem 
nordligaste länen samt delar av Västra Götaland, Gävleborg och Värmland med 
undantag för tätorterna Luleå, Umeå, Sundsvall, Falun och Borlänge. Stödområ-
det delas in i ett A- och ett B-område där A är områden med lägst befolkning 
per kvadratkilometer och med längre avstånd till större marknader. Det innebär 
dock inte att övriga landet inte har glest befolkade områden. Tvärtom, sådana 
områden finns i stort sett i samtliga län. Skillnaden är närheten till större mark-
nader där mer nordliga områden många gånger har mycket långa avstånd till 
större städer, och saknar infrastruktur och tillgång till rätt kompetens.

16	 En stödtyp inom förordningen för regionala investeringsstöd.
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Med det nya stödområdet kom möjligheten att bevilja fler stöd i alla delar av 
landet till skillnad från tidigare då tätorter utanför stödområdet var helt undan-
taget från stöd. Förändringen kommer sannolikt påverka utfallen under kom-
mande år. Samtidigt krympte stödområdet för regionalt investeringsstöd och 
flera kommuner i Gävleborgs län, Värmlands län och Västra Götalands län har 
exkluderats från stödområdet. De kommuner i Örebro och Kalmar län som tidi-
gare ingick har också exkluderats. Det innebär att dessa två län inte längre har 
något område alls inom stödområdet. 

Stödområdet för transportbidraget är de fyra nordligaste länen, Norrbottens, 
Västerbottens, Västernorrlands och Jämtlands län. 

Investeringsstöd
Förordningen (2015:211) om statligt stöd till regionala investeringar samlar olika 
stödtyper för investeringar. 

Investeringsstöden omfattar dessa stödtyper:

•	 Regionalt investeringsstöd i stödområde

•	 Särskilt investeringsstöd till små och medelstora företag

•	 Stöd till nystartade företag

•	 Investeringsstöd till forskningsinfrastruktur

•	 Investeringsstöd till energieffektivitetsåtgärder

•	 Investeringsstöd till bredbandsinfrastruktur 

•	 Investeringsstöd till lokal infrastruktur

Investeringsstöd beviljas företag som bedriver verksamhet på affärsmässiga vill-
kor och får inte vara större än vad som behövs för att investeringen ska bli av. 
Det innebär att hänsyn ska tas till övriga finansieringsmöjligheter och andra 
omständigheter. Stödet beviljas för investeringar i framför allt maskiner, bygg-
nader, lönekostnader samt forskning och utveckling. 

Landsting och länsstyrelser med regionalt utvecklingsansvar samt Regionför-
bundet i Kalmar och Tillväxtverket får bevilja stöd enligt förordningen. Samtliga 
stödtyper kan beviljas i hela landet utom regionalt investeringsstöd i stödom-
råde som endast får beviljas i stödområde A och B. 

Jämfört med främjandestöden handlar det här ofta om betydligt högre stöd
belopp. I snitt ligger stödet på 696 000 kronor per ärende. 

Främjandestöd
Förordningen (2015:210) om statligt stöd för att främja små och medelstora 
företag samlar olika stödtyper för utveckling av företag såsom produktutveck-
ling, marknadsföring, kompetensutveckling eller andra liknande satsningar. Stöd 
i form av bidrag men även i vissa fall lån får lämnas till företag i hela landet i 
syfte att främja en utveckling och stärkt konkurrenskraft i företaget. Företag ska 
bedömas kunna uppnå lönsamhet och varaktig sysselsättning på marknadsmäs-
siga villkor.

Främjandestöden omfattar dessa stödtyper:

•	 stöd till konsulttjänster 

•	 stöd till företagsutveckling (vilket inkluderar mikrobidrag och samverkans
projekt) 
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•	 mässdeltagande

•	 kostnader vid europeiskt territoriellt samarbete

•	 stöd till forsknings- och utvecklingsprojekt

•	 stöd till innovationskluster

•	 innovationsstöd

•	 stöd till process- och organisationsinnovation

•	 stöd till utbildning. 

Jämfört med investeringsstöden handlar det här oftast om betydligt lägre stöd-
belopp. Ett genomsnittligt stöd ligger på 114 000 kronor per företag. 

	 2.2	 Transportbidrag
Transportbidraget är ett regionalpolitiskt bidrag som ska kompensera för kost-
nadsnackdelar och stimulera till en höjd förädlingsgrad. Det regleras i förord-
ningen (2000:281) om regionalt transportbidrag. 

Bidraget riktar sig till tillverkande företag som ligger i Norrbottens, Västerbot-
tens, Jämtlands eller Västernorrlands län. Genom transportbidraget får företagen 
en viss kompensation för transportkostnaderna för de varor som de tillverkar. 

Bidraget är ett generellt företagsstöd, vilket innebär att det finns ett antal krite-
rier som måste vara uppfyllda för att företaget ska kunna ta del av stödet. 
Exempelvis måste varan ha genomgått en betydande bearbetning och varan 
måste transporteras minst 401 kilometer. Varorna måste transporteras på järn-
väg, med bil eller via sjöfart för att vara godkända.

Ändringar i förordningen införs
Den 1 oktober 2015 trädde ändringar i förordningen i kraft. En skillnad jämfört 
med tidigare är att nu hänvisar förordningen till EU:s allmänna gruppundantags-
förordning. Det innebär att företag som ska kunna beviljas transportbidrag 
måste ha egen produktionsverksamhet i stödområdet. Tidigare kunde även 
företag utanför stödområdet söka och få transportbidrag, om de köpte varor 
och betalade frakt från tillverkande företag i stödområdet. Det är inte möjligt 
längre. En annan förändring är att företag i ekonomiska svårigheter inte kan 
beviljas transportbidrag. Tidigare fanns en regel i den nationella förordningen 
om att transportbidrag inte kunde beviljas till företag i konkurs. Förenklat bety-
der den nya bestämmelsen att om företaget befinner sig i fasen innan konkurs 
så kan inget transportbidrag beviljas. På stora företag med fler än 250 anställda 
ställs högre krav än på små och medelstora företag.

I och med ändringarna i förordningen införs möjligheten att överklaga till en  
allmän förvaltningsdomstol. 

	 2.3	 Stöd till kommersiell service
För att uppnå en god servicenivå i hela landet finns ekonomiska stöd till i första 
hand dagligvarubutiker och drivmedelsstationer i gles- och landsbygder. Även 
kommuner kan få stöd genom hemsändningsbidrag för att bekosta hemsänd-
ning av dagligvaror till hushåll. 

För år 2015 reglerade förordningen (2000:284) om stöd till kommersiell service 
stödtyperna 
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•	 investeringsbidrag

•	 servicebidrag

•	 hemsändningsbidrag 

•	 investeringslån.

Investeringsbidrag
Investeringsbidrag beviljas med högst 50 procent av utgifter för inköp, ny- eller 
ombyggnad eller större reparation av lokal samt för inredning och utrustning. 
Stöd kan även lämnas för utbildning av butiksägare och anställda inom daglig-
varuhandeln.

Investeringsbidrag kan beviljas med högst 85 procent av utgifterna för åtgärds-
program som förbättrar företagets lönsamhet och service, större investeringar i 
en verksamhet som har ett väl utbyggt serviceutbud eller för investeringar som 
görs för att komplettera med en sådan service. Stöd med högst 85 procent kan 
även lämnas för kostnader för samlokalisering med vissa andra typer av service 
samt för investeringar som genomförs för att uppfylla krav som ålagts verksam-
heten genom föreskrifter i en lag eller förordning.

Servicebidrag
Servicebidrag kan beviljas vid tillfälliga lönsamhets- och likviditetsproblem. Syftet 
är att hindra eller fördröja nedläggning av företag som är särskilt viktiga för kon-
sumenternas varuförsörjning. Servicebidrag får lämnas under högst tre år till 
samma företag. I vissa fall kan ett företag som är särskilt viktigt för varuförsörj-
ningen i ett område beviljas bidrag under en längre tid. Servicebidraget uppgår 
normalt till högst 250 000 kronor per år. Bidraget kan dock utsträckas till högst 
300 000 kronor om butiken har ett väl utbyggt utbud av grundläggande service-
funktioner eller om butiken av servicestrategiska skäl bedöms som betydelsefull.

Hemsändningsbidrag
Hemsändningsbidrag lämnas till kommuner som helt eller delvis bekostar hem-
sändning av dagligvaror eller anordnar särskilda inköpsturer till en närliggande 
butik, för hushåll som har stort avstånd eller saknar möjligheter att på annat sätt 
ta sig till en butik. 

Hemsändningsbidrag kan lämnas med ett belopp som motsvarar högst 50 pro-
cent av kommunens nettoutgift för hemsändningen eller kostnaderna för att 
anordna inköpsturer. Bidraget får dock inte överstiga 100 kronor per hushåll och 
inköpstillfälle.

Investeringslån
Investeringslån lämnas i huvudsak för samma ändamål som investeringsbidrag.

	 2.4	 Stöd till projektverksamhet
Syftet med stöd till projektverksamhet är att bidra till att olika typer av insatser i 
regionerna blir mer samordnade och regionalt anpassade. Stödet får därmed en 
funktion som hävstång i det regionala tillväxtarbetet, det vill säga attraherar 
finansiering från andra aktörer, såväl privata som offentliga. 
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Stöd till projektverksamhet är tillgängligt i hela landet och beslutsfattare är 
regeringen, Tillväxtverket, samtliga länsstyrelser samt landsting och kommunala 
samverkansorgan med regionalt utvecklingsansvar.

Det som styr prioriteringen av stöd till projektverksamhet är respektive läns 
regionala utvecklingsstrategi, vid sidan av den regionala tillväxtpolitiken och En 
nationell strategi för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015–2020. För 
den praktiska tillämpningen finns förordningen om bidrag för projektverksam-
het inom den regionala tillväxtpolitiken.17

17	 SFS 2003:596
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	 3	 Regionala företagsstöd

I detta kapitel redovisas beviljade regionala företagsstöd under budgetåret 
2015. Kapitlet är uppdelat på ett något annorlunda sätt än tidigare år med 
anledning av de båda nya förordningarna som trädde i kraft 1 maj 2015. 

De numera 16 olika stödtyperna redovisas samlat där investeringsstöd och främ-
jandestöd redovisas var för sig, vilket motsvarar respektive förordning. Vissa 
stödtyper redovisas också utbrutet ur helheten. Det gäller de största stödty-
perna regionalt investeringsstöd i stödområde och särskilt investeringsstöd 
samt programmet Affärsutvecklingscheckar. Såddfinansiering berör båda för-
ordningarna och redovisas separat. Även transportbidraget särredovisas.

De tidsserier som rapporterats tidigare kommer inte att kunna rapporteras fort-
satt på grund av den nya förordningsstrukturen. Från och med årets rapport 
kommer därför vissa av tidsserierna bytas ut eller justeras där så är möjligt till 
de nya förutsättningarna. 

De redovisade beloppen för de regionala företagsstöden avser beviljat belopp 
(inte utbetalt belopp). De beviljade medlen betalas därefter oftast ut med för-
delning över ett antal år, beroende på stödtyp. För transportbidrag avses utbe-
talt belopp.

Läs mer om de regionala företagsstöden i avsnitt 2.1. 

	 3.1	 Investeringsstöd
Tabellen nedan sammanfattar samtliga beviljade stöd enligt förordningen för 
investeringsstöd. 

	 Tabell 3.1.1 	 Investeringsstöd, beviljat år 2015

Investeringsstöd År 2015

Antal ärenden 587

Investeringskostnad (mnkr) 1 632,3

Investeringsstöd (mnkr) 408,8

Beräknad sysselsättningsökning (antal) 1 830

Varav andel kvinnor (%) 37

Varav andel män (%) 63

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver  

 
Från och med 2015 har vi fler investeringsstöd än tidigare inom ramen för de 
regionala företagsstöden. Beviljandet av de stödtyperna har dock inte kommit i 
gång då det i praktiken innebär att länen måste prioritera om de befintliga 
anslagen i budgeten. Tillväxtverket tror att det framöver i stor utsträckning 
kommer att komma beviljningar som medfinansieras av ERUF.

Samtliga investeringsstöd
I det här avsnittet redovisar vi investeringsstöd fördelat på stödtyp, län, kost-
nadsslag, verksamhetsart, nyetableringar, stödområde och företagens storlek.  
Vi redovisar också hur mångfalden ser ut i företagens ledning och styrelse.
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Investeringsstöd fördelat på stödtyp

	 Tabell 3.1.2 	 Investeringsstöd fördelat på stödtyp, beviljat år 2015, miljoner kronor

Stödtyp Antal ärenden Investeringskostnad totalt Beviljat belopp 

Regionalt investeringsstöd 102 1 109,5 249,0

Särskilt investeringsstöd till SMF 442 499,6 148,9

Stöd till nystartade företag 43 23,3 11,0

Investeringsstöd till forskningsinfrastruktur - - -

Investeringsstöd till energieffektivitetsåtgärder - - -

Stöd till bredbandsinfrastruktur - - -

Investeringsstöd till lokal infrastruktur - - -

Totalt 587 1 632,3 408,8

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver  
 

 
Investeringsstöd till lokal infrastruktur motsvarar tidigare stödmöjlighet till loka-
ler för uthyrning till SMF, det vill säga oftast kommunala fastigheter som byggs 
eller renoveras för att hyras ut till företag på orten utan egen möjlighet att 
finansiera fastigheter. Efterfrågan är liten men stödmöjligheten är viktig ur ett 
regionalt perspektiv. Bristen på tillgång till lokaler ska inte hindra verksamheter 
från att starta.

Fördelningen mellan beviljade stödtyper följer tidigare års fördelning. 

	 Figur 3.1.1 	 Investeringsstöd fördelat på stödtyp, beviljat år 2015, miljoner kronor
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Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver  

Investeringsstöd fördelat på län

Länen prioriterar beviljandet av sina regionala företagsstöd efter de regionala 
utvecklingsstrategierna och de specifika regionala förutsättningar som gäller. 
Det innebär att varje län har sin egen strategi vilket tydligt speglas i tabell 3.1.3. 

Det är 14 län av 21 som valt att jobba med investeringsstöd. Även beviljandet i 
antal ärenden skiljer sig kraftigt mellan länen där stödvana län ligger i topp. Då 
stödmöjligheterna under de senaste åren förbättrats och numera är möjliga i 
hela landet och för fler investeringsåtgärder än tidigare förväntar vi oss en 
utveckling på detta område framöver. Vi tror att län kan komma omprioritera sin 
budget och fördelning mellan till exempel projektmedel, investerings- och främ-
jandestöd.
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	 Tabell 3.1.3 	 Investeringsstöd fördelat på län, beviljat år 2015, miljoner kronor och procent

Län
Antal

Ärenden

Investeringskostnad

Antal anställda1

Beräknad 
sysselsättningsökning (antal)

Totalt
(mnkr)

Varav investeringsstöd

Totalt
(mnkr) Andel Män Kvinnor Totalt Män Kvinnor Totalt

Stockholm 1 0,8 0,1 13 % - - - 1 0 1

Kalmar 4 4,0 0,3 8 % 7 4 11 0 0 0

Gotland 2 6,0 1,5 25 % 21 9 30 2 3 5

Blekinge 24 12,1 3,1 26 % 201 33 234 14 9 23

Västra Götaland 42 35,5 11,7 33 % 153 39 192 40 16 56

Värmland 35 217,5 38,8 18 % 283 91 374 90 47 137

Örebro 38 58,9 14,9 25 % 376 81 457 221 89 310

Västmanland 9 32,7 8,1 25 % 33 2 35 97 55 152

Dalarna 19 68,5 14,9 22 % 169 32 201 21 18 39

Gävleborg 47 125,9 28,0 22 % 326 125 451 93 71 164

Västernorrland 80 126,5 38,5 30 % 369 70 439 78 38 116

Jämtland 60 282,2 79,3 28 % 747 197 944 88 54 142

Västerbotten 133 248,0 78,4 32 % 567 184 751 211 142 353

Norrbotten 93 413,7 91,3 22 % 555 226 781 195 137 332

Totalt 587 1 632,3 408,8 25 % 3 807 1 093 4 900 1 151 679 1 830

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, 
1	 SCB Rams. Baserat på 2014 års uppgifter. För 188 företag saknas uppgift. Detta beror delvis på att ett antal företag 

inte har några anställda enligt RAMS (registerbaserad arbetsmarknadsstatistik). Delvis beror det att flertalet företag 
har registreringsdatum under 2015.  

 
Antalet beviljade ärenden är störst i de nordligaste länen. Det faller sig naturligt 
då stödtypen regionalt investeringsstöd endast får beviljas i de fem nordligaste 
länen i sin helhet, och delvis i Gävleborg, Västra Götaland och Värmland. Särskilt 
investeringsstöd till SMF och stöd till nystartade företag beviljas däremot i hela 
landet.

	 Figur 3.1.2 	 Fördelning av de beviljade investeringsstöden på län, år 2015, miljoner kronor
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Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Jämtland sticker ut i statistiken vad gäller relationen mellan beviljade stöd och 
nya sysselsättningstillfällen. Det beror sannolikt på kapitalintensiva investeringar 
inom vinterturismen och särskilt skidanläggningar (skidliftar) som inte genere-
rar sysselsättning i samma utsträckning som andra investeringar i mer syssel-
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sättningsintensiv verksamhet. Även i Dalarna är vinterturismen en stor och vik-
tig industri.

	 Figur 3.1.3 	 Fördelning av beräknade nya arbetstillfällen fördelat på län, år 2015, antal
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Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver 

Investeringsstöd fördelat på kostnadsslag

Drygt 92 procent av investeringsstöden går till hårda investeringar i byggnader 
och anläggningar samt maskiner och inventarier. Förklaringen ligger i vilken 
verksamhetsart som oftast beviljas investeringsstöd. Inte helt oväntat är det de 
industrier som finns i de olika regionerna, vilket övervägande är tillverkningsin-
dustrin samt turism- och besöksnäringen. Stora kostnadsposter vid investe-
ringar är byggkostnader, maskiner och inventarier.

	 Tabell 3.1.4 	 Investeringsstöd fördelat på kostnadsslag, beviljat år 2015, miljoner kronor

Kostnadsslag Investeringskostnad (mnkr) Investeringsstöd (mnkr)

Byggnader/Anläggningar 746,3 174,4

Forskning och utvecklingsarbete 17,9 5,1

Immateriella tillgångar 5,4 2,2

Investeringsmerkostnader för 
energieffektivitetsåtgärder

0,5 0,2

Konsulttjänster 16,6 7,4

Kostnader för start och tidig utveckling 1,2 0,6

Marknadsföring 15,0 5,4

Maskiner/Inventarier 774,9 199,8

Personalkostnader/resor 20,1 7,2

Utbildning/kompetensutveckling 1,7 0,7

Övrigt 32,8 5,7

Totalt 1 632,3 408,8

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver 

Investeringsstöd fördelat på verksamhetsart

Investeringsstöden har i stor utsträckning beviljats tillverkningsindustrin men de 
nya förordningarna ger större möjligheter att stötta andra investeringskostna-
der, till exempel lönekostnader. Förhoppningen är att nå andra verksamhetsar-
ter i större utsträckning. 
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De företag som tar emot mest investeringsstöd befinner sig i branscher med till-
verkning, 41 procent. Hotell- och restaurangverksamhet tar emot knappt en 
femtedel, 19 procent, men vi kan konstatera att till exempel kultur, nöje och fritid 
är väl representerat bland verksamhetsarterna.

	 Tabell 3.1.5 	 Investeringsstöd fördelat på verksamhetsart, beviljat år 2015, miljoner kronor och antal

 
 

Verksamhetsart Antal ärenden
Investeringskostnad

(mnkr)
Investeringsstöd

(mnkr)

Beräknad sysselsättningsökning
(antal)

Män Kvinnor Totalt

Jordbruk, skogsbruk och fiske 7 3,0 1,1 7 5 12

Utvinning av mineral 5 7,1 1,9 19 1 20

Tillverkning 258 644,3 167,4 619 309 928

Byggverksamhet 21 156,7 29,4 151 39 190

Handel; reparation av motorfordon och 
motorcyklar

29 33,7 10,2 31 26 57

Transport och magasinering 9 40,5 8,0 26 17 43

Hotell- och restaurangverksamhet 66 329,2 77,4 63 64 127

Informations- och 
kommunikationsverksamhet

34 30,8 11,5 47 39 86

Finans- och försäkringsverksamhet 1 0,1 0,02 0 0 0

Fastighetsverksamhet 15 129,7 29,7 21 13 34

Verksamhet inom juridik, ekonomi, 
vetenskap och teknik

62 63,3 18,5 49 57 106

Uthyrning, fastighetsservice, resetjänster 
och andra stödtjänster

36 48,0 12,8 45 38 83

Utbildning 4 2,3 0,7 1 4 5

Kultur, nöje och fritid 35 143,1 40,1 71 66 137

Annan serviceverksamhet 5 0,6 0,3 1 1 2

Totalt 587 1 632,3 408,8 1 151 679 1 830

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

	 Figur 3.1.4 	 Beviljade investeringsstöd fördelat på de största verksamhetsarterna år 2015, procent
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Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Investeringsstöd till nyetablerade företag

Tabell 3.1.6 visar att investeringsstöd bidragit till att 56 nyetableringar av företag 
skett i landet, det vill säga företaget har inte haft verksamhet tidigare i Sverige. 
Vidare har 13 etableringar varit nya i det län investeringen har skett och 9 eta-
bleringar i nya kommuner. Totalt bidrog investeringsstöden till 78 nya etable-
ringar. 
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	 Tabell 3.1.6 	 Investeringsstöd till nyetablerade företag, beviljat år 2015, miljoner kronor och antal

    2015

Ny i riket
 
 

Antal ärenden 56

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 62,9

Beräknad sysselsättningsökning (antal) 151

Ny i länet
 
 

Antal ärenden 13

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 6,5

Beräknad sysselsättningsökning (antal) 26

Ny i kommun
 
 

Antal ärenden 9

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 2,5

Beräknad sysselsättningsökning (antal) 34

Totalt
 
 

Antal ärenden 78

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 72,0

Beräknad sysselsättningsökning (antal) 211

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Investeringsstöd per stödområde

Möjligheterna att bevilja investeringsstöd i hela landet har förstärkts. Tillväxt
verket förväntar sig därmed en viss förändring i länens stödgivning men att det 
dröjer något eller några år till innan vi ser tydliga förändringar i utfallen. 

Tabell 3.1.7 visar tydligt att mest stöd går till områdena enligt målen med de 
regionala företagsstöden. 45 procent av de beviljade ärendena finns i stödom-
råde A, 33 procent i stödområde B och 22 procent i övriga landet. Mer än hälften 
(56 procent) av allt beviljat stöd gick till företag i stödområde A. 

	 Tabell 3.1.7 	 Investeringsstöd fördelat på stödområde, beviljat år 2015, miljoner kronor och antal

Stödområde
Antal

ärenden
Investeringskostnad

(mnkr)
Investeringsstöd

(mnkr)

Beräknad sysselsättningsökning
(antal)

Män Kvinnor Totalt

Stödområde A 265 857,5 230,6 433 296 729

Stödområde B 193 595,0 131,6 357 211 568

Övriga landet 129 179,9 46,7 361 172 533

Totalt 587 1 632,3 408,8 1 151 679 1 830

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

	 Figur 3.1.5 	 Investeringsstöd fördelat på stödområde, beviljat år 2015, procent
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Övriga landet, 12 %

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Stödföretagens storlek

De regionala företagsstöden syftar till att få fler företag att växa hållbart. EU:s 
regelverk betonar vikten av att stöden når de små företagen i första hand vilket 
tabell 3.1.8 tydligt visar att de gör. För 33 procent av företagen (188 företag) sak-
nas dock uppgifter. Detta beror på att ett antal företag, cirka 40 stycken, inte 
har några anställda enligt RAMS (registerbaserad arbetsmarknadsstatistik) vil-
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ket innebär att de inte kommer med i populationen. Flertalet företag har regist-
reringsdatum under 2015 och det senaste året som finns tillgängligt för RAMS är 
2014. Det finns även företag med registreringsdatum 2014 som inte har hunnit 
komma med i RAMS.

	 Tabell 3.1.8 	 Investeringsstöd fördelat på företagsstorlek, beviljat år 2015, antal och miljoner kronor

Antal anställda1 2015

1–4 Antal företag 154

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 53,3

Regionalt investeringsstöd andel (%) 13

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 0,3

5–9 Antal företag 65

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 37,6

Regionalt investeringsstöd andel (%) 9

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 0,6

10–19 Antal företag 91

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 56,0

Regionalt investeringsstöd andel (%) 14

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 0,6

20–49 Antal företag 51

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 74,2

Regionalt investeringsstöd andel (%) 18

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 1,5

50–249 Antal företag 17

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 57,6

Regionalt investeringsstöd andel (%) 14

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 3,4

250– Antal företag -

Regionalt investeringsstöd (mnkr) -

Regionalt investeringsstöd andel (%) -

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) -

Ingen uppgift Antal företag 188

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 130,1

Regionalt investeringsstöd andel (%) 32

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 0,7

Totalt Antal företag 566

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 408,8

Regionalt investeringsstöd andel (%) 100

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 0,7

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, 
1	 SCB Rams. Baserat på 2014 års uppgifter.

Mångfald i företagsledning och styrelse

Figur 3.1.6 visar mångfalden i företagsledningen och styrelsen i de företag som 
beviljats investeringsstöd budgetåret 2015. 
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	 Figur 3.1.6 	 Mångfald i företagsledning och styrelse, hos företag som beviljats investeringsstöd år 2015, procent
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Källa: SCB 
1	 Företagsledning = VD eller kontaktperson 
2	 Styrelse = Ordinarie ledamot och suppleant (styrelse gäller endast AB) 

Regionalt investeringsstöd i stödområd
Här särredovisar vi regionalt investeringsstöd i stödområde. Redovisningen är 
indelad i stöd beviljat av Tillväxtverket och stöd beviljat av länsstyrelse och 
landsting. Vi redovisar också hur mycket stöd som beviljats nyetablerade företag, 
hur stora stödföretagen är samt hur mångfalden i ledning och styrelse ser ut.

Regionalt investeringsstöd är det beloppsmässigt största företagsstödet och får 
endast beviljas i stödområden.

Med de nya förordningarna 2015 fick länsstyrelse och landsting tillbaka ansvaret 
för att bevilja regionalt investeringsstöd i stödområde B. Det låg tidigare enbart 
hos Tillväxtverket. Förändringen innebär att en större andel av ärendena kom-
mer beviljas av länsstyrelser eller landsting vilket också styrks av figur 3.1.7.

	 Figur 3.1.7 	 Regionalt investeringsstöd fördelat på beslutsinstans, beviljat åren 2011–2015, procent
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Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Regionalt investeringsstöd beviljat av Tillväxtverket

Tillväxtverket har under budgetåret 2015 beviljat 9 ärenden om regionalt inves-
teringsstöd med totalt 96,8 miljoner kronor till följd av stödmottagarnas inves-
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teringar, som uppgick till 523,7 miljoner kronor. Det är en kraftig minskning av 
antalet ärenden, att jämföra med ett snitt på 25,5 ärenden de senaste fyra åren. 
Det förändrade beslutsområdet kan vara en förklaring till minskningen. Man bör 
dock vara medveten om att antalet ärenden också är beroende av konjunktur 
och branschutveckling. 

Tabell 3.1.9 visar hur regionalt investeringsstöd beviljat av Tillväxtverket har för-
delats mellan länen. För mer detaljerade uppgifter, se bilaga 1.

Örebro och Kalmar har från och med 1 juli 2014 exkluderats från stödområdet då 
förordningen (1999:1382) om stödområden för vissa regionala företagsstöd revi-
derades. 

	 Tabell 3.1.9 	 Regionalt investeringsstöd beviljat av Tillväxtverket åren 2011–2015, antal och miljoner kronor 

  2011 2012 2013 2014 2015

Antal ärenden 30 23 19 30 9

Investeringskostnad (mnkr) 3 968,6 1 425,7 617,2 2 360,0 523,7

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 259,8 160,6 109,4 172,6 96,8

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 303 190,5 152 238 59

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 246 165 140 188 38

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

	 Figur 3.1.8 	 Total investeringskostnad och regionalt investeringsstöd beviljat av Tillväxtverket år 2015, fördelat på 
län, miljoner kronor
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Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Regionalt investeringsstöd beviljat av länsstyrelse eller landsting

Länsstyrelser och landsting har under budgetåret 2015 beviljat 93 ärenden om 
regionalt investeringsstöd med totalt 152,2 miljoner kronor till följd av stödmot-
tagarnas investeringar, som uppgick till 585,8 miljoner kronor. Observera att 
länsstyrelsen eller landstinget endast beviljar ärenden där investeringskostna-
den ligger under 25 miljoner kronor. En snittinvestering ligger på drygt 6 miljo-
ner kronor. Den 50-procentiga ökningen av antalet ärenden kommer främst av 
att länsstyrelser och landsting nu beviljar även i stödområde B. 

Tabellen i bilaga 2 visar vilka län som jobbar mer och mindre med regionalt 
investeringsstöd.
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	 Tabell 3.1.10 	 Regionalt investeringsstöd beviljat av länsstyrelse och landsting, åren 2011–2015, antal och miljoner 
kronor 

  2011 2012 2013 2014 2015

Antal ärenden 64 60 64 61 93

Investeringskostnad (mnkr) 554,0 487,8 539,7 528,7 585,8

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 138,5 120,6 141,3 137,2 152,1

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 246 176 156 176 278

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 150 114 102 152 159

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

	 Figur 3.1.9 	 Total investeringskostnad och regionalt investeringsstöd beviljat av länsstyrelse och landsting år 
2015, fördelat på län, miljoner kronor
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Regionalt investeringsstöd till nyetablerade företag

I detta avsnitt särredovisas regionalt investeringsstöd beviljat till nyetablerade 
företag. Under budgetåret 2015 beviljades 53,7 miljoner kronor i regionalt inves-
teringsstöd till 9 nyetablerade företag. Det beviljade stödet till dessa företag 
uppgår till 13 procent av det totala beviljade regionala investeringsstödet. Av 
dessa företag är 8 nya i riket.

	 Tabell 3.1.11 	 Regionalt investeringsstöd till nyetablerade företag, beviljat åren 2011–2015, miljoner kronor 

    2011 2012 2013 2014 2015

Ny i riket
 
 

Antal ärenden 10 8 5 5 8

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 151,6 54,3 26,9 18,5 51,8

Beräknad sysselsättningsökning (antal) 121 54 35 23 74

Ny i länet
 
 

Antal ärenden - - 3 - 1

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) - - 19,7 - 1,9

Beräknad sysselsättningsökning (antal) - - 10 - 0

Ny i kommun
 
 

Antal ärenden 6 2 4 1 -

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 22,6 7,1 32,4 10,0 -

Beräknad sysselsättningsökning (antal) 44 11 48 18 -

Totalt
 
 

Antal ärenden 16 10 12 6 9

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 174,2 61,4 79,0 28,5 53,7

Beräknad sysselsättningsökning (antal) 165 65 93 41 74

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver
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Stödföretagens storlek

Tabell 3.1.12 redovisar en fördelning över antalet anställda i de företag som bevil-
jats regionalt investeringsstöd under budgetåret 2015 samt det genomsnittliga 
bidrag som beviljats i varje storleksintervall. 

Utfallet skiljer sig åt från tidigare tabell med samtliga investeringsstöd. Det 
beror till största del på att regionalt investeringsstöd oftast söks av företag som 
vill genomföra en strategisk investering för expansion, nyetablering eller diversi-
fiering. Företaget har oftast redan verksamhet i en viss omfattning vilket åter-
speglas i företagets storlek.

För 21 företag saknas uppgift om antal anställda. Detta beror på att några före-
tag inte har några anställda enligt RAMS (registerbaserad arbetsmarknadssta-
tistik) vilket innebär att de inte kommer med i populationen. Flertalet företag 
har registreringsdatum under 2015 och det senaste året som finns tillgängligt 
för RAMS är 2014. Det finns även företag med registreringsdatum 2014 som inte 
har hunnit komma med i RAMS.

	 Tabell 3.1.12 	 Regionalt investeringsstöd fördelat på företagsstorlek, beviljat år 2015, antal och miljoner kronor

Antal anställda1 2015

1–4 Antal företag 9

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 15,9

Regionalt investeringsstöd andel (%) 6

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 1,8

5–9 Antal företag 14

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 19,1

Regionalt investeringsstöd andel (%) 8

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 1,4

10–19 Antal företag 23

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 24,5

Regionalt investeringsstöd andel (%) 10

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 1,1

20–49 Antal företag 18

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 55,4

Regionalt investeringsstöd andel (%) 22

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 3,1

50–249 Antal företag 10

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 53,3

Regionalt investeringsstöd andel (%) 21

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 5,3

250– Antal företag -

Regionalt investeringsstöd (mnkr) -

Regionalt investeringsstöd andel (%) -

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) -

Ingen uppgift Antal företag 21

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 80,7

Regionalt investeringsstöd andel (%) 32

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 3,8

Totalt Antal företag 95

Regionalt investeringsstöd (mnkr) 249,0

Regionalt investeringsstöd andel (%) 100

Genomsnittligt stöd per företag (mnkr) 2,6

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver 
1	 SCB Rams. Baserat på 2014 års uppgifter.
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Mångfald i företagsledning och styrelse 

Figuren nedan visar mångfalden i företagsledningen och i styrelsen hos de före-
tag som beviljats regionalt investeringsstöd budgetåret 2015. 

	 Figur 3.1.10 	 Mångfald i företagsledning samt i styrelse, hos företag som beviljats regionalt investeringsstöd år 
2015, procent
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Källa: SCB 
1	 Företagsledning = VD eller kontaktperson 
2	 Styrelse = Ordinarie ledamot och suppleant (styrelse gäller endast AB)

Särskilt investeringsstöd 
Här redovisar vi beviljat särskilt investeringsstöd för 2015. Redovisningen är 
indelad i län och verksamhetsart. Vi redovisar också hur mångfalden ser ut i 
företagens ledning och styrelse.

Till skillnad från regionalt investeringsstöd i stödområde kan detta investerings-
stöd beviljas i hela landet. Stödet är begränsat beloppsmässigt och får bara 
beviljas små och medelstora företag. Det innebär att det används främst till 
mindre investeringar som många gånger även inkluderar kostnader för mjuka 
investeringar som kompetenshöjning eller konsulttjänster.

Stödet kan beviljas för investeringar i byggnader eller anläggningar, maskiner 
och inventarier. Stöd får lämnas med högst 50 procent av investeringens kost-
nader, dock max 1 800 000 kronor per treårsperiod. Stödnivån varierar bero-
ende på var företagets arbetsställe ligger i landet. Stödområde och glesbygd 
har de högsta nivåerna och de lägsta beviljas i tätorter utanför stödområde. 

Särskilt investeringsstöd fördelat på län

Särskilt investeringsstöd gick till 303 företag med 106,8 miljoner kronor i bidrag. 
En snittinvestering ligger på drygt 1 miljon kronor att jämföra med drygt 6 miljo-
ner för regionalt investeringsstöd (båda beviljade av länsstyrelser och lands-
ting). Västerbotten och Västernorrland är de län som har flest ärenden i denna 
stödtyp, 69 respektive 65. Det indikerar ett fokus på denna stödtyp framför 
regionalt investeringsstöd. 
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	 Tabell 3.1.13 	 Särskilt investeringsstöd fördelat på län, beviljat år 2015, miljoner kronor och procent

Län
Antal

Ärenden

Investeringskostnad

Antal anställda1

Beräknad sysselsättningsökning
(antal)

Totalt
(mnkr)

Varav särskilt inv. stöd

Totalt
(mnkr) Andel Män Kvinnor Totalt Män Kvinnor Totalt

Stockholm 3 2,0 0,3 15 % - - - 3 1 4

Kalmar 2 0,6 0,2 33 % 6 3 9 0 0 0

Gotland 2 6,0 1,5 25 % 21 9 30 2 3 5

Blekinge 16 7,6 2,0 26 % 97 14 111 12 8 20

Västra Götaland 5 4,6 0,7 15 % 24 3 27 4 4 8

Värmland 21 27,0 5,3 20 % 52 22 74 28 20 48

Örebro 16 27,8 7,0 25 % 203 34 237 102 41 143

Västmanland 7 23,5 5,9 25 % 31 2 33 61 43 104

Dalarna 1 0,7 0,1 14 % - - - 1 1 2

Gävleborg 27 53,9 12,6 23 % 204 95 299 48 27 75

Västernorrland 65 46,7 19,8 42 % 138 30 168 54 27 81

Jämtland 36 46,2 15,3 33 % 190 49 239 59 42 101

Västerbotten 69 80,4 28,2 35 % 192 62 254 81 67 148

Norrbotten 33 20,6 8,0 39 % 94 16 110 52 38 90

Totalt 303 347,4 106,8 31 % 1 252 339 1 591 507 322 829

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver
1	 SCB Rams. Baserat på 2014 års uppgifter. För 89 företag saknas uppgift. Detta beror delvis på att ett antal företag 

inte har några anställda enligt RAMS (registerbaserad arbetsmarknadsstatistik). Delvis beror det att flertalet företag 
har registreringsdatum under 2015. 

Särskilt investeringsstöd fördelat på kostnadsslag

	 Tabell 3.1.14 	 Särskilt investeringsstöd fördelat på kostnadsslag, beviljat år 2015, miljoner kronor

Kostnadsslag
Investeringskostnad 

(mnkr)
Särskilt investeringsstöd 

(mnkr)

Byggnader/Anläggningar 109,0 34,2

Immateriella tillgångar 0,5 0,2

Investeringsmerkostnader för energieffektivitetsåtgärder 0,4 0,2

Konsulttjänster 2,4 0,9

Kostnader för start och tidig utveckling 0,4 0,2

Marknadsföring 10,8 3,9

Maskiner/inventarier 202,6 60,1

Produktutveckling 15,7 5,4

Utbildning/kompetensutveckling 1,9 0,9

Övrigt 3,8 1,0

Totalt 347,4 106,8

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver 

 
Det särskilda investeringsstödet går i huvudsak till maskiner och inventarier, 56 
procent, och byggnader och anläggningar, 32 procent. Här följer fördelningen 
mellan olika kostnadsslag i stort sett samma fördelning som för regionalt inves-
teringsstöd.

Särskilt investeringsstöd fördelat på verksamhetsarter

Även fördelningen av stöd mellan olika verksamhetsarter liknar den för regionalt 
investeringsstöd. Ambitionen är att bättre sprida stödet till otraditionella (i stöd-
sammanhang) verksamhetsarter som exempelvis vård och omsorg, kulturella 
och kreativa näringar, eller andra tjänsteintensiva verksamheter. 

De särskilda investeringsstöden går i huvudsak till företag inom tillverkning, 40 
procent, följt av hotell- och restaurangverksamhet, 13 procent. Men i denna 
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stödtyp kan vi även se verksamheter inom juridik, ekonomi, vetenskap och tek-
nik som stora mottagare.

	 Tabell 3.1.15 	 Särskilt investeringsstöd fördelat på verksamhetsart, beviljat år 2015, antal och miljoner kronor

 
 

Verksamhetsart
Antal

ärenden

Investerings-
kostnad
(mnkr)

Särskilt
inv. stöd
(mnkr)

Beräknad sysselsättningsökning
(antal)

Män Kvinnor Totalt

Jordbruk, skogsbruk och fiske 8 3,7 1,2 8 7 15

Utvinning av mineral 1 0,2 0,1 1 0 1

Tillverkning 124 184,5 53,5 285 126 411

Vattenförsörjning; avloppsrening, avfallshantering och sanering 2 3,9 1,0 2 1 3

Byggverksamhet 11 7,4 2,4 13 4 17

Handel; reparation av motorfordon och motorcyklar 19 14,8 4,7 15 11 26

Transport och magasinering 3 4,2 1,0 3 2 5

Hotell- och restaurangverksamhet 39 34,5 14,2 26 25 51

Informations- och kommunikationsverksamhet 9 12,3 3,5 25 28 53

Finans- och försäkringsverksamhet 1 0,2 0,1 0 1 1

Fastighetsverksamhet 6 15,6 2,8 17 7 24

Verksamhet inom juridik, ekonomi, vetenskap och teknik 32 27,9 7,7 33 37 70

Uthyrning, fastighetsservice, resetjänster och andra stödtjänster 21 14,6 5,5 29 18 37

Offentlig förvaltning och försvar; obligatorisk socialförsäkring 1 0,1 0,1 0 0 0

Utbildning 3 4,6 1,2 4 5 9

Kultur, nöje och fritid 21 18,5 7,6 56 49 105

Annan serviceverksamhet 2 0,4 0,2 0 1 1

Totalt 303 347,4 106,8 507 322 829

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Mångfald i företagsledning och styrelse

Figuren nedan visar mångfalden i företagsledningen och styrelsen hos de före-
tag som beviljats särskilt investeringsstöd budgetåret 2015. 

	 Figur 3.1.11 	 Mångfald i företagsledning och i styrelse, hos företag som beviljats särskilt investeringsstöd år 2015, 
procent
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Källa: SCB 
1	 Företagsledning = VD eller kontaktperson 
2	 Styrelse = Ordinarie ledamot ocht suppleant (styrelse gäller endast AB) 
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	 3.2	 Främjandestöd
I detta kapitel redovisas beviljade regionala främjandestöd för budgetåret 2015. 

Tabellerna nedan sammanfattar samtliga beviljade stöd enligt förordningen för 
främjandestöd.

	 Tabell 3.2.1 	 Främjandestöd, beviljat år 2015, antal och miljoner kronor

Främjandestöd 2015

Antal ärenden 1 026

Investeringskostnad (mnkr) 258,8

Främjandesstöd (mnkr) 116,4

Beräknad sysselsättningsökning (antal) 1 921

Varav andel kvinnor (%) 44

Varav andel män (%) 56

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver 

	 Tabell 3.2.2 	 Främjandestöd fördelat på stödtyp, beviljat år 2015, antal och miljoner kronor

Stödtyp
Antal 

ärenden
Investeringskostnad totalt 

(mnkr)
Beviljat belopp 

(mnkr)

Stöd till konsulttjänster 617 115,9 55,5

Stöd till företagsutveckling 186 35,7 13,6

Stöd till deltagande i mässor 10 1,2 0,6

Stöd för samarbetskostnader för deltagande i ETS - - -

Stöd till forsknings- och utvecklingsprojekt 92 40,7 17,3

Stöd till innovationskluster 1 0,7 0,3

Innovationsstöd 119 64,5 29,1

Stöd till process- och organisationsinnovation 1 0,1 0,05

Stöd till utbildning - - -

Totalt 1 026 258,8 116,4

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Samtliga främjandestöd
I detta avsnitt redovisas samtliga beviljade regionala främjandestöd för budget-
året 2015 fördelat på län, kostnadsslag och verksamhetsarter. Vi redovisar också 
hur mångfalden ser ut i stödföretagens ledning och styrelse.

Främjandestöd fördelat på län 

Tabell 3.2.3 visar hur regionala främjandestöd har fördelats länsvis under bud-
getåret 2015. Antal anställda avser arbetsställe. 

Den beräknade sysselsättningsökningen till följd av de beviljade regionala främ-
jandestöden är totalt till 1 921 nya arbetstillfällen, varav 44 procent beräknas till-
falla kvinnor och 56 procent män. 20 av 21 län beviljar främjandestöd till små 
och medelstora företag i sitt län. Observera att det regionala anslaget till res-
pektive län kan se väldigt olika ut. 

Det län som beviljar mest är Västra Götaland som står för 22 procent av det 
beviljade främjandestödet i kronor. Västerbotten och Västernorrland ligger en 
bra bit efter med 14,5 respektive 9,3 procent av det totala beviljade främjande-
stödet. Men det är fortfarande betydligt högre än andra län. 

Ser man till antal ärenden får man en annan lista. Då toppar Kalmar län med 173 
ärenden (knappt 17 procent av alla ärenden) tätt följt av Västra Götaland med 166 
ärenden (16 procent) och därefter Västernorrland med 142 ärenden (14 procent). 
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	 Tabell 3.2.3 	 Främjandestöd fördelat på län, beviljat år 2015, antal och miljoner kronor

 
 

Län
Antal

ärenden

Investerings-
kostnad
(mnkr)

Totalt stöd
(mnkr)

Antal anställda1

Beräknad sysselsättningsökning
(antal)

Män Kvinnor Totalt Män Kvinnor Totalt

Stockholm 25 12,0 5,1 248 167 415 80 80 160

Uppsala 1 0,3 0,2 2 3 5 0 0 0

Östergötland 15 0,7 0,4 4 11 15 5 9 14

Jönköping 33 9,8 4,9 376 149 525 14 17 31

Kronoberg 3 0,9 0,5 32 9 0 17 6 23

Kalmar 173 20,9 9,8 696 277 973 145 129 274

Gotland 16 2,1 1,0 13 0 13 4 8 12

Blekinge 74 8,7 4,3 538 135 673 31 31 62

Skåne 7 3,5 1,8 72 45 117 63 28 91

Halland 7 1,5 0,8 44 42 86 32 65 97

Västra Götaland 166 56,2 25,7 983 342 1 325 273 185 458

Värmland 8 6,9 1,9 42 16 58 9 6 15

Örebro 52 11,4 5,4 254 76 330 70 61 131

Västmanland 36 12,0 5,8 33 15 48 62 38 100

Dalarna 24 7,8 3,7 59 22 81 29 25 54

Gävleborg 57 8,9 4,2 140 76 216 40 34 74

Västernorrland 142 22,4 10,8 408 125 533 63 33 96

Jämtland 84 18,1 6,3 159 72 231 26 32 58

Västerbotten 58 39,1 16,9 254 174 428 82 38 120

Norrbotten 45 15,3 7,1 139 37 176 29 22 51

Totalt 1 026 258,8 116,4 4 496 1 793 6 289 1 074 847 1 921

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver
1	 SCB Rams. Baserat på 2014 års uppgifter. För 382 företag saknas uppgift. Detta beror delvis på att ett antal företag 

inte har några anställda enligt RAMS (registerbaserad arbetsmarknadsstatistik). Delvis beror det att flertalet företag 
har registreringsdatum under 2015. 

Främjandestöd fördelat på kostnadsslag

Tabell 3.2.4 visar tydligt hur främjandestöden går till mjukare kostnader i form 
av tjänster, marknadsföring och olika typer av utvecklingskostnader. Det kost-
nadsslag som dominerar är konsulttjänster med cirka 41 procent.

	 Tabell 3.2.4 	 Främjandestöd fördelat på kostnadsslag, beviljat år 2015, miljoner kronor

 Kostnadsslag Investeringskostnad (mnkr) Beviljad bidragsdel (mnkr)

Byggnader/anläggningar 3,7 1,7

Immateriella tillgångar 2,1 0,9

Konsulttjänster 105,2 47,5

Marknadsföring 24,9 11,8

Maskiner/inventarier 21,9 8,4

Produktutveckling 37,3 16,3

Personalkostnader/resor 39,9 18,4

Utbildning/kompetensutveckling 3,2 1,6

Övrigt 20,7 9,8

Totalt 258,8 116,4

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Främjandestöd fördelat på verksamhetsarter 

Av tabell 3.2.5 framgår hur regionala främjandestöd har fördelats på olika verk-
samhetsarter under budgetåret 2015. Främjandestöden är de stödtyper som har 
bäst spridning mellan företag med olika verksamhetsarter och har ambitionen 
att bredda målgruppen än mer. I tabellen kan vi bland annat se vård och omsorg 
samt social verksamhet som inte förekommer som stödmottagare av investe-
ringsstöd. Utbildning, vård och omsorg; sociala tjänster, kultur, nöje och fritid 
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och annan serviceverksamhet står tillsammans för cirka 10 procent av antalet 
ärenden men bara 5,6 procent av stöden.

	 Tabell 3.2.5 	 Regionala främjandestöd fördelat på verksamhetsart, beviljat år 2015, antal och miljoner kronor

 
 

Verksamhetsart
Antal

ärenden

Investerings-
kostnad
(mnkr)

Totalt stöd
(mnkr)

Beräknad sysselsättningsökning
(antal)

Män Kvinnor Totalt

Jordbruk, skogsbruk och fiske 24 2,9 1,0 13 13 26

Utvinning av mineral 3 1,7 0,7 4 2 6

Tillverkning 266 65,4 30,5 396 203 599

Försörjning av el, gas, värme och kyla 3 0,5 0,2 1 0 1

Vattenförsörjning, avloppsrening, avfallshantering och sanering 6 4,6 1,3 11 6 17

Byggverksamhet 27 6,0 3,0 27 14 41

Handel; reparation av motorfordon och motorcyklar 162 37,9 17,5 149 137 286

Transport och magasinering 8 1,8 0,7 10 10 20

Hotell- och restaurangverksamhet 22 5,9 2,8 14 16 30

Informations- och kommunikationsverksamhet 155 62,5 26,4 183 142 325

Finans- och försäkringsverksamhet 3 1,5 0,7 2 3 5

Fastighetsverksamhet 2 0,2 0,1 0 1 1

Verksamhet inom juridik, ekonomi, vetenskap och teknik 200 45,1 21,1 147 165 312

Uthyrning, fastighetsservice, resetjänster och andra stödtjänster 46 7,7 3,7 54 59 113

Offentlig förvaltning och försvar; 
obligatorisk socialförsäkring 1 0,2 0,1 0 0 0

Utbildning 22 4,8 1,7 11 17 28

Vård och omsorg; sociala tjänster 17 4,2 1,9 14 15 29

Kultur, nöje och fritid 33 2,7 1,3 9 8 17

Annan serviceverksamhet 26 3,4 1,6 29 36 65

Totalt 1 026 258,8 116,4 1 074 847 1 921

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Mångfald i företagsledning och styrelse 

Figuren nedan visar mångfalden i företagsledningen och styrelsen hos de före-
tag som beviljats regionala främjandestöd budgetåret 2015. 

	 Figur 3.2.1 	 Mångfald i företagsledning och styrelse, hos företag som beviljats regionala främjandestöd år 2015, 
procent
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Källa: SCB 
1	 Företagsledning = VD eller kontaktperson 
2	 Styrelse = Ordinarie ledamot och suppleant (styrelse gäller endast AB) 
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Affärsutvecklingscheckar 
I detta avsnitt särredovisar vi programmet Affärsutvecklingscheckar. Redovis-
ningen är indelad i län, kostnadsslag, verksamhetsart samt mångfald i ledning 
och styrelse. 

Syftet med programmet Affärsutvecklingscheckar för internationalisering är att 
främja affärsmöjligheter och stärka konkurrenskraften hos små företag (2–49 
anställda med minst 3 miljoner kronor i omsättning) genom att förbättra förut-
sättningarna för dessa att nå nya marknader med färdigutvecklade produkter 
(varor eller tjänster).

Affärsutvecklingscheckarna hanteras numera genom länsstyrelse, landsting och 
regionförbundet i Kalmar län. Det är 18 län som idag hanterar och beslutar om 
checkarna. Ett partnerskap per län har upprättats. Undantag är Stockholms län 
där Tillväxtverket har hanterat checkarna under 2015 och tre län som tillsvidare 
inte deltar.

Det nya är också att det upprättats bedömningsmöten eller draknästen där 
företagen kommer och presenterar sig och sin projektidé för en bedömnings-
grupp där flera aktörer deltar, bland annat Tillväxtverket, ALMI Företagspartner, 
Business Sweden, Handelskammare, Enterprise Europe Network (genom värd-
organisation), EKN och regionala aktörer. 13 län använder sig i dagsläget av 
denna modell. 

Det är 60 miljoner kronor som har beviljats under 2015. 12 miljoner kronor kom-
mer från insatsen gröna affärsutvecklingscheckar. Insatsen gröna affärsutveck-
lingscheckar avser att stödja små miljöteknikföretags möjligheter att snabbare 
nå en internationell marknad. 

Utlysningsperioden varierar mellan länen för företag som vill söka affärsutveck-
lingscheckar. Vissa har fasta utlysningsperioder, medan andra har löpande. Där-
för ligger endast en del av besluten under 2015. Flertalet av besluten till företag 
genomförs under första kvartalet 2016. Undantaget här är Stockholms län där 
samtliga beslut till företagen fattades under 2015.

Affärsutvecklingscheckar fördelat på län

Tabell 3.2.6 visar hur affärsutvecklingscheckarna har fördelats länsvis under 
budgetåret 2015. Antal anställda avser arbetsställe. 

Det län som beviljar mest är Stockholm som står för 39 procent av det beviljade 
stödet i kronor. Västra Götaland ligger en bit efter med 17,5 procent av det bevil-
jade stödet. 

Den beräknade sysselsättningsökningen till följd av de beviljade stöden är totalt 
508 nya arbetstillfällen, varav 44 procent beräknas tillfalla kvinnor och 56 pro-
cent män. 
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	 Tabell 3.2.6 	 Affärsutvecklingscheckar fördelat på län, beviljat år 2015, antal och miljoner kronor

Län Antal ärenden

Totalt godkända 
kostnader

(mnkr)
Beviljat belopp

(mnkr)

Antal anställda1

Beräknad
sysselsättningsökning

Män Kvinnor Totalt Män Kvinnor Totalt

Stockholm 23 10,8 4,9 247 167 414 78 79 157

Uppsala 1 0,3 0,2 2 3 5 0 0 0

Jönköping 6 2,5 1,3 36 14 50 8 10 18

Kronoberg 2 0,6 0,3 28 8 36 17 5 22

Gotland 1 0,2 0,1 2 0 2 0 1 1

Skåne 6 3,0 1,5 54 32 86 43 18 61

Halland 4 1,3 0,7 41 41 82 32 64 96

Västra Götaland 10 4,5 2,2 109 50 159 97 34 131

Dalarna 6 3,0 1,5 25 14 39 10 12 22

Totalt 59 26,2 12,6 544 329 873 285 223 508

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver
1	 SCB Rams. Baserat på 2014 års uppgifter.

Affärsutvecklingscheckar fördelat på kostnadsslag

Resultatet för 2015 blev 59 beviljade stöd till småföretag för sammanlagt 12,6 
miljoner kronor. Medlen används i första hand för att köpa in externa tjänster, 
därefter för att finansiera projektanställningar. En mindre del används för resor.

	 Tabell 3.2.7 	 Affärsutvecklingscheckar fördelat på kostnadsslag, beviljat år 2015, miljoner kronor

Kostnadsslag Totalt godkända kostnader (mnkr) Beviljat belopp (mnkr)

Köp av tjänst 16,9 8,2

Projektanställning 6,7 3,1

Resekostnader 2,6 1,3

Totalt 26,2 12,6

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Affärsutvecklingscheckar fördelat på verksamhetsart

Av tabell 3.2.8 framgår hur affärsutvecklingscheckarna har fördelats på olika 
verksamhetsarter under budgetåret 2015. I tabellen kan vi bland annat se att till-
verkning står för flest antal ärenden och även störst beviljat belopp.

	 Tabell 3.2.8 	 Affärsutvecklingscheckar fördelat på verksamhetsart, beviljat 2015, antal och miljoner kronor

 
 

Verksamhetsart
Antal

ärenden

Totalt godkända 
kostnader

 (mnkr)

Beviljat
belopp
(mnkr)

Beräknad sysselsättningsökning
(antal)

Män Kvinnor Totalt

Tillverkning 16 6,9 3,4 124 51 175

Handel; reparation av motorfordon och motorcyklar 11 4,8 2,4 24 24 48

Hotell- och restaurangverksamhet 1 0,2 0,1 3 2 5

Informations- och kommunikationsverksamhet 13 6,1 3,0 47 36 83

Verksamhet inom juridik, ekonomi, vetenskap och teknik 11 5,2 2,2 47 64 111

Uthyrning, fastighetsservice, resetjänster och andra stödtjänster 2 0,8 0,4 11 17 28

Vård och omsorg; sociala tjänster 1 0,5 0,3 1 1 2

Kultur, nöje och fritid 1 0,2 0,1 0 1 1

Annan serviceverksamhet 3 1,5 0,8 28 27 55

Totalt 59 26,2 12,6 285 223 508

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver
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Mångfald i företagsledning och styrelse 

Figur 3.2.2 visar mångfalden i företagsledningen och styrelsen hos de företag 
som beviljats affärsutvecklingscheckar budgetåret 2015. 

	 Figur 3.2.2 	 Mångfald i företagsledning och styrelse, hos företag som beviljats affärsutvecklingscheckar år 2015, 
procent
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Källa: SCB 
1	 Företagsledning = VD eller kontaktperson 
2	 Styrelse = Ordinarie ledamot och suppleant (styrelse gäller endast AB)

	 3.3	 Såddfinansiering 
Här redovisar vi statistik över beviljad såddfinansiering under 2015. Redovis-
ningen är indelad i län, verksamhetsart och mångfald i ledning och styrelse.

Såddfinansiering samlar flera stödtyper för stöd till utvecklingsinsatser i ett 
tidigt skede i företagens utveckling. Med såddföretag menar vi företag med 
ingen eller begränsad affärsverksamhet. Stödtyperna är innovationsstöd, stöd 
till forsknings- och utvecklingsprojekt, stöd till process- och organisationsinno-
vation samt stöd till nystartade företag. 

Stöden som kan sökas av små och medelstora företag, ska främja utveckling av 
nya varor och tjänster, processer och teknik med stor tillväxtpotential. Stöd kan 
sökas för projekt som är nyskapande och som tar fram nya varor eller tjänster, 
processer, metoder och system som kan bli kommersiellt betydelsefulla. Sådd
finansiering beviljas som bidrag och villkorslån. Finansieringen täcker normalt 
högst 50 procent av den totala kostnaden vilket betyder att den sökande själv 
ska finansiera resterande del. 

Såddfinansiering fördelat på län 

Tabell 3.3.1 visar hur såddfinansieringen beviljats under år 2015, fördelat på län. 
Antal anställda avser arbetsställe. Intresset för att jobba med såddfinansiering 
ökar stadigt bland länen och av tabellen framgår tydligt vilka som jobbar aktivt 
med stöden.

I bilaga 3 beskrivs samtliga län som beviljats såddfinansiering budgetåren 2011–
2015. Med de nya förordningarna förändrades stödtyperna för såddfinansiering 
vilket kan påverka årets utfall något. Vi bedömer dock skillnaderna marginella 
och väljer att redovisa föregående års utfall för jämförelsens skull. 
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	 Tabell 3.3.1. 	 Såddfinansiering fördelat på län, beviljat år 2015, antal och miljoner kronor

 
 Län Antal ärenden

Investerings-
kostnad (mnkr)

Bidrag
(mnkr)

Villkorslån
(mnkr)

Totalt stöd
(mnkr)

Antal anställda1

Män Kvinnor Totalt

Kalmar 5 2,7 1,3 1,3 1 0 1

Västra Götaland 94 50,5 8,2 15,2 23,4 433 149 582

Värmland 2 0,5 0,2 0,2 - - -

Örebro 14 6,5 2,9 2,9 11 2 13

Västmanland 8 5,5 2,5 2,5 1 0 1

Dalarna 9 2,1 1,1 1,1 2 0 2

Gävleborg 5 0,5 0,3 0,3 - - -

Västernorrland 68 10,2 4,7 4,7 96 41 137

Jämtland 4 5,8 0,4 1,0 1,4 5 1 6

Västerbotten 25 29,1 12,8 12,8 50 24 74

Norrbotten 20 14,5 6,5 6,5 53 17 70

Totalt 254 127,8 40,8 16,2 57,0 652 234 886

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver
1	 SCB Rams. Baserat på 2014 års uppgifter. För 134 företag saknas uppgift. Detta beror delvis på att ett antal företag 

inte har några anställda enligt RAMS (registerbaserad arbetsmarknadsstatistik). Delvis beror det att flertalet företag 
har registreringsdatum under 2015. 

Såddfinansiering fördelat på verksamhetsart

Såddfinansiering ska gå till företag med någon form av nyskapande verksam-
het. Till skillnad från andra stödtyper ser vi en tydlig dominans av stöd till före-
tag inom informations- och kommunikationsverksamhet och verksamhet inom 
juridik, ekonomi, vetenskap och teknik. 

	 Tabell 3.3.2 	 Såddfinansiering fördelat på verksamhetsart, år 2015, antal och miljoner kronor

 
 

Verksamhetsart Antal ärenden
Investerings-

kostnad (mnkr)
Bidrag
(mnkr)

Villkorslån
(mnkr)

Totalt stöd
(mnkr)

Jordbruk, skogsbruk och fiske 8 0,9 0,4 0,4

Utvinning av mineral 1 1,0 0,5 0,5

Tillverkning 50 24,2 10,0 1,0 11,0

Försörjning av el, gas, värme och kyla 1 0,1 0,05 0,05

Byggverksamhet 8 2,9 1,0 0,4 1,4

Handel; reparation av motorfordon och motorcyklar 22 11,0 3,3 1,5 4,8

Transport och magasinering 2 1,2 0,05 0,4 0,5

Hotell- och restaurangverksamhet 1 0,1 0,05 0,05

Informations- och kommunikationsverksamhet 71 46,2 12,5 7,2 19,7

Finans- och försäkringsverksamhet 1 1,0 0,5 0,5

Verksamhet inom juridik, ekonomi, vetenskap och teknik 78 33,2 10,3 5,3 15,8

Uthyrning, fastighetsservice, resetjänster och andra stödtjänster 5 3,4 1,1 0,4 1,5

Utbildning 2 0,2 0,1 0,1

Vård och omsorg; sociala tjänster 2 2,1 0,8 0,8

Kultur, nöje och fritid 2 0,2 0,1 0,1

Totalt 254 127,8 40,8 16,2 57,0

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver
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Mångfald i företagsledning och styrelse 

Figur 3.3.1 visar mångfalden i företagsledningen och styrelsen hos de företag 
som beviljats såddfinansiering budgetåret 2015.

	 Figur 3.3.1 	 Mångfald i företagsledning och styrelse, hos företag som beviljats såddfinansiering år 2015, procent
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Källa: SCB 
1	 Företagsledning = VD eller kontaktperson 
2	 Styrelse = Ordinarie ledamot och suppleant (styrelse gäller endast AB) 

	 3.4	 Transportbidrag
Detta avsnitt behandlar transportbidrag. Vi redovisar olika resultat för trans-
portbidraget fördelat på exempelvis län och bransch. För en närmare beskriv-
ning av bidraget och förordningen som styr det hänvisas till kapitel 2. De redo
visade beloppen för transportbidraget avser utbetalt belopp. 

Under 2015 har 354,3 miljoner kronor betalats ut, vilket är lägre än förväntat och 
beror på ett tillfälligt beredningsstopp under hösten. Antalet ärenden som 
beslutades var cirka 1 100 och till det kommer 25 ärenden som beräknades 
beslutas i början av 2016. Det är ungefär samma antal som förra året och det 
innebär att ansökningarna inte minskat.

I början av 2015 fortsatte Tillväxtverkets insats för att öka kunskapen om trans-
portbidraget och det medförde ett 40-tal telefonsamtal och ett ökat antal för-
handsbesked. Förhandsbeskedet togs dock bort ur förordningen 1 oktober 2015 
och sådana frågor behandlas som nya sökande i fortsättningen.

Tillfälligt beredningsstopp

I slutet av hösten 2015 infördes ett tillfälligt uppehåll i beredningen av transportbi-
draget. Det berodde på att en oklarhet i tillämpningen av regelsystemet hade upp-
dagats. Ett arbete inleddes för att hantera oklarheterna och ambitionen var att 
besluta i berörda ärenden i början av 2016. Omfattningen i pengar var cirka 25 mil-
joner kronor, vilket betyder att utbetalningen under 2015 blev lägre än förväntat.

Hur väl fyller transportbidraget sitt syfte?

Transportbidraget har två syften. Det ena är att det ska kompensera för kost-
nadsnackdelar på grund av långa avstånd. I genomsnitt täckte transportbidra-
get 27 procent av företagens transportkostnader. Företagen står alltså själva för 
mer än två tredjedelar av sina transportkostnader. I tabell 3.4.1 redovisas 
genomsnittliga kostnader per funktionell analysregion (FA-region). Tillväxtana-
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lys har reviderat indelningen av FA-regionerna under 2015 och idag finns 60 FA-
regioner jämfört med 72 stycken tidigare. 

Det andra syftet är att bidraget ska stimulera till ökad vidareförädling. Tillväxt-
verket har därför i en årlig enkät till företagen ställt frågan om transportbidraget 
som stimulans till vidareförädling. År 2015 instämde 46 procent helt eller till stor 
del med påståendet.

	 Tabell 3.4.1 	 Genomsnittlig kompensation per FA-region, utbetalt transportbidrag år 2015

FA-kod FA region
Transportbidrag

 (mnkr)
Godkänd fraktkostnad

 (mnkr)
Genomsnittlig

kompensation (%)

40 Härjedalen 1,2 (0 %) 8,3 (1 %) 14,0

41 Östersund 31,0 (9 %) 136,6 (10 %) 22,7

42 Sundsvall 20,7 (6 %) 179,6 (14 %) 11,5

43 Kramfors 5,3 (1 %) 37,1 (3 %) 14,2

44 Örnsköldsvik 17,3 (5 %) 121,6 (9 %) 14,2

45 Sollefteå 2,2 (1 %) 12,9 (1 %) 17,2

46 Strömsund 22,1 (6 %) 74,2 (6 %) 29,8

47 Åsele 1,0 (0 %) 3,5 (0 %) 28,8

48 Umeå 36,4 (10 %) 146,8 (11 %) 24,8

49 Lycksele 19,0 (5 %) 55,0 (4 %) 34,6

50 Vilhelmina 0,5 (0 %) 1,5 (0 %) 33,6

51 Storuman 1,4 (0 %) 4,3 (0 %) 31,7

52 Skellefteå 81,1 (23 %) 237,8 (18 %) 34,1

53 Arvidsjaur 2,4 (1 %) 6,2 (0 %) 39,8

54 Arjeplog 2,9 (1 %) 7,2 (1 %) 40,2

55 Luleå 92,3 (26 %) 251,4 (19 %) 36,7

56 Haparanda 1,1 (0 %) 2,7 (0 %) 39,1

57 Överkalix 2,5 (1 %) 6,5 (0 %) 38,6

58 Jokkmokk 2,5 (1 %) 5,8 (0 %) 43,3

59 Gällivare 1,6 (0 %) 3,5 (0 %) 44,2

60 Kiruna 10,0 (3 %) 22,4 (2 %) 44,4

Totalt   354,3 (100 %) 1 325,0 (100 %) 26,7

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Merparten av transportbidraget till uttransporter 

Det mesta av det utbetalda transportbidraget, 88 procent, gäller frakter av pro-
dukter som tillverkats inom stödområdet och som skickats ut från området. Den 
andra delen, intransportbidrag utgör 12 procent och gäller råvaror och halvfabri-
kat som ska genomgå en betydande bearbetning inom stödområdet. Tabell 
3.4.2 visar att det var samma fördelning förra året.

	 Tabell 3.4.2 	 Transportbidrag fördelat på in- och uttransporter, utbetalt åren 2011–2015, miljoner kronor

2011 2012 2013 2014 2015

Intransport 51,6 (14 %) 52,6 (14 %) 45,4 (13 %) 45,0 (12 %) 41,7 (12 %)

Uttransport 325,2 (86 %) 338,2 (87 %) 314,3 (87 %) 323,9 (88 %) 312,6 (88 %)

Totalt 376,7 (100 %) 390,8 (100 %) 359,7 (100 %) 368,9 (100 %) 354,3 (100 %)

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Flest ansökningar från små företag – mest pengar till medelstora företag

Tre fjärdedelar av de cirka 1 100 ansökningar som inkom under 2015 kom från 
arbetsställen inom kategorin små företag, dvs. företag med färre än 50 anställda 
och en årsomsättning om mindre än 10 miljoner euro. Sett till utbetalt transport-
bidrag går knappt hälften av pengarna till arbetsställen inom kategorin medel-
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stora företag, det vill säga företag med 50–249 anställda och en årsomsättning 
om mindre än 50 miljoner euro.

Uppgifterna om transportbidrag fördelat på arbetsplatsens storlek är framtagna 
per arbetsställe. Orsaken är att bidraget söks per arbetsställe. Oftast har ett 
företag enbart ett arbetsställe, men det förekommer även att företag har flera 
arbetsställen.

Tabell 3.4.3 redovisar även antal anställda kvinnor och män fördelat på arbets-
ställen. Totalt antal anställda vid de arbetsställen som får transportbidrag är 
cirka 25 000. Av dessa utgör cirka 20 procent kvinnor. 

För 13 arbetsställen saknas uppgift. Detta beror på att några inte har anställda 
enligt RAMS (registerbaserad arbetsmarknadsstatistik) vilket innebär att de inte 
kommer med i populationen. Flertalet har registreringsdatum under 2015 och 
det senaste året som finns tillgängligt för RAMS är 2014. Det finns även arbets-
ställen med registreringsdatum 2014 som inte har hunnit komma med i RAMS.

	 Tabell 3.4.3 	 Transportbidrag fördelat på företagsstorlek, utbetalt åren 2011–2015, antal och miljoner kronor

Antal anställda1 2011 2012 2013 2014 2015

1-4 Antal arbetsställen 101 99 87 82 85

Transportbidrag (mnkr) 6,6 7,1 7,1 7,0 8,5

Antal män - 214 178 172 187

Antal kvinnor - 50 47 36 33

5-9 Antal arbetsställen 102 106 109 103 97

Transportbidrag (mnkr) 8,8 10,0 12,0 14,0 10,1

Antal män - 601 606 579 558

Antal kvinnor - 116 131 110 117

10-19 Antal arbetsställen 121 122 130 120 119

Transportbidrag (mnkr) 25,3 27,7 29,7 30,1 29,4

Antal män - 1 446 1 486 1 341 1 312

Antal kvinnor - 311 327 309 318

20-49 Antal arbetsställen 149 152 144 140 153

Transportbidrag (mnkr) 71,1 85,1 67,1 69,0 70,1

Antal män - 4 044 3 925 3 743 3 945

Antal kvinnor - 819 734 708 777

50-249 Antal arbetsställen 109 114 105 105 103

Transportbidrag (mnkr) 186,6 192,2 163,2 179,4 177,8

Antal män - 8 666 7 966 8 175 7 821

Antal kvinnor - 2 386 2 078 2 206 2 280

250- Antal arbetsställen 17 16 16 15 15

Transportbidrag (mnkr) 62,4 57,4 70,7 59,3 44,7

Antal män - 7 273 6 974 7 221 6 446

Antal kvinnor - 1 819 2 651 1 951 1 731

Ingen uppgift Antal arbetsställen 38 21 18 23 13

Transportbidrag (mnkr) 16,0 11,4 9,9 10,2 13,7

Antal män - - - - -

Antal kvinnor - - - - -

Totalt Antal arbetsställen 637 630 609 588 585

Transportbidrag (mnkr) 376,7 390,8 359,7 368,9 354,3

Antal män - 22 244 21 135 21 231 20 269

Antal kvinnor - 5 501 5 968 5 320 5 256

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver
1	 SCB Rams. Baserat på 2014 års uppgifter
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Transportmedelstillverkning minskade kraftigt 

Störst andel av det utbetalade transportbidraget gick till företag inom bran-
schen trävarutillverkning och här ingår bland annat sågning och hyvling av trä, 
tillverkning av monteringsfärdiga trähus och snickerier. Så har det sett ut länge. 
Avvikande för 2015 är att utbetalningarna till företag inom tillverkning av trans-
portmedel har minskat kraftigt, se tabell 3.4.4. Orsaken är det tillfälliga bered-
ningsstoppet som infördes i slutet av hösten 2015. Några av de företag som 
berördes är stora företag som är verksamma inom transportmedelsbranschen. 
Beredningsstoppet hävdes i början av 2016.

	 Tabell 3.4.4 	 Transportbidrag fördelat på verksamhetsart, utbetalt åren 2011–2015, miljoner kronor

Verksamhetsart 2011 2012 2013 2014 2015

Jordbruk, skog och fiske 0,1 (0 %) 0,1 (0 %) 0,1 (0 %) 0,1 (0 %) 0,1 (0 %)

Livsmedel 22,4 (6 %) 25,2 (6 %) 26,2 (7 %) 25,8 (7 %) 26,4 (7 %)

Tillverkning av textilier och läder 0,8 (0 %) 0,9 (0 %) 0,7 (0 %) 0,8 (0 %) 0,8 (0 %)

Trävarutillverkning 135,8 (36 %) 143,5 (37 %) 135,7 (38 %) 135,6 (37 %) 137,8 (39 %)

Tillverkning av massa och papper samt förlag 0,8 (0 %) 0,8 (0 %) 1,0 (0 %) 0,8 (0 %) 0,6 (0 %)

Kemisk industri 31,3 (8 %) 32,7 (8 %) 29,6 (8 %) 42,1 (11 %) 45,5 (13 %)

Järn, stål och metallverk 6,1 (2 %) 6,7 (2 %) 9,3 (3 %) 9,1 (3 %) 8,2 (2 %)

Metallvarutillverkning (ej maskin) 38,3 (10 %) 37,9 (10 %) 30,8 (9 %) 32,0 (9 %) 35,8 (10 %)

Maskintillverkning 35,6 (9 %) 41,3 (11 %) 32,1 (9 %) 32,8 (9 %) 30,2 (9 %)

Tillverkning av transportmedel 47,4 (13 %) 41,9 (11 %) 39,3 (11 %) 39,3 (11 %) 15,2 (4 %)

Övrig tillverkning 57,9 (15 %) 59,8 (15 %) 55,0 (15 %) 50,4 (14 %) 53,7 (15 %)

Totalt 376,7 (100 %) 390,8 (100 %) 359,7 (100 %) 368,9 (100 %) 354,3 (100 %)

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Störst andel transportbidrag till företag i Västerbotten

Företag i Västernorrlands och Jämtlands län fick cirka 50 miljoner kronor i res-
pektive län under 2015. Företag i Västerbottens län fick störst andel transportbi-
drag. Det beror på att antalet företag är stort i länet, att många av företagen är 
stora och att bidragsprocenten är hög i många av länets kommuner. Norrbot-
tens företag fick en tredjedel, 112,4 miljoner kronor.

	 Tabell 3.4.5 	 Transportbidrag fördelat på län, utbetalt åren 2011–2015, miljoner kronor

2011 2012 2013 2014 2015

Västernorrland 37,4 (10 %) 41,5 (11 %) 40,2 (11 %) 43,2 (12 %) 45,4 (13 %)

Jämtland 45,5 (12 %) 53,1 (14 %) 48,5 (13 %) 48,5 (13 %) 50,6 (14 %)

Västerbotten 168,7 (45 %) 179,3 (46 %) 159,6 (44 %) 160,6 (44 %) 145,9 (41 %)

Norrbotten 125,1 (33 %) 116,8 (30 %) 111,4 (31 %) 116,6 (32 %) 112,4 (32 %)

Totalt 376,7 (100 %) 390,8 (100 %) 359,7 (100 %) 368,9 (100 %) 354,3 (100 %)

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Lastbil dominerar

För att transporten ska vara berättigad till transportbidrag måste den ha gått 
via järnväg, med bil eller till sjöss. Det mesta av godset har transporterats med 
bil, men i dessa ingår även kombitransporter, där den längre sträckan av trans-
porten gått via järnväg. Tillväxtverket saknar uppgifter om omfattningen av 
kombitransporter. Järnvägstransporterna har minskat år 2015 och en del av för-
klaringen är att några företag med relativt stor del järnvägstransporter berördes 
av beredningsstoppet hösten 2015.
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	 Tabell 3.4.6 	 Transportbidrag fördelat på transportslag, utbetalt åren 2011–2015, miljoner kronor

2011 2012 2013 2014 2015

Bil 313,3 (83 %) 331,7 (85 %) 303,8 (84 %) 306,6 (83 %) 308,9 (87 %)

Järnväg 35,2 (9 %) 30,3 (8 %) 30,8 (9 %) 33,4 (9 %) 20,4 (6 %)

Sjö 28,3 (8 %) 28,8 (7 %) 25,1 (7 %) 28,8 (8 %) 25,1 (7 %)

Totalt 376,7 (100 %) 390,8 (100 %) 359,7 (100 %) 368,9 (100 %) 354,3 (100 %)

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Sågverk vanligast bland de största mottagarna

Sex av de tio största mottagarna av transportbidrag finns inom trävarutillverk-
ning och de flesta av dem finns inom sågverksindustrin. Företaget som fick den 
största summan, 18 miljoner kronor, verkar dock inom livsmedelsindustrin och 
heter Polarbröd AB. Företaget tillverkar mjukt matbröd och bakverk och har 
flera arbetsställen i Västernorrlands och Norrbottens län. 

Många av de företag som finns på listan med de tio största mottagarna har fler 
än ett arbetsställe som söker transportbidrag separat. Volvo Lastvagnar AB och 
Ferruform Aktiebolag har de senaste fem åren funnits med på denna lista och 
skulle ha varit med även år 2015 om inte det tillfälliga beredningsstoppet införts 
hösten 2015.

	 Tabell 3.4.7 	 De tio största mottagarna av transportbidrag, utbetalt år 2015, miljoner kronor

 
 

Företagsnamn
Transportbidrag

(mnkr)

 
 

Bransch

Polarbröd AB 18,0  Tillverkning av mjukt matbröd och färska bakverk 

Martinsons Såg AB 16,4 Sågning och hyvling av trä, tillverkning av fanér och träbaserade skivor

Boliden Mineral AB 16,4  Tillverkning av andra oorganiska baskemikalier 

Setra Trävaror AB 14,2  Sågning av trä, hyvling av trä

Älvsbyhus AB 9,8  Tillverkning av monteringsfärdiga trähus 

Akzo Nobel Pulp and Performance Chemicals AB 9,6 Tillverkning av andra oorganiska baskemikalier, basplastframställning

Norrskog Wood Products AB 8,2  Sågning av trä, hyvling av trä

SCA Timber AB 7,5  Sågning av trä, hyvling av trä

Norra Skogsägarna Ek. För. 7,2  Sågning av trä, hyvling av trä, träimpregnering

Part Construction AB 7,1 Tillverkning av metallstommar och delar därav

Totalt 114,6  

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver
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Mångfald i företagsledning och styrelse 

Figur 3.4.1 visar mångfalden i företagsledningen och styrelsen i de företag som 
beviljats transportbidrag budgetåret 2015.

	 Figur 3.4.1 	 Mångfald i företagsledning och styrelse, hos företag som beviljats transportbidrag år 2015, procent
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1	 Företagsledning = VD eller kontaktperson 
2	 Styrelse = Ordinarie ledamot och suppleant (styrelse gäller endast AB)
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	 4	 Stöd till kommersiell service

I detta kapitel redovisas stöd till kommersiell service under budgetåret 2015, 
samt utvecklingen över tid från 2009. Redovisningen fördelas på stödtyper och 
län. Vi redogör också för hur mångfalden ser ut i stödföretagens ledning och 
styrelse. Avslutningsvis redogör vi för tillgängligheten till kommersiell service i 
landet under 2015, och utvecklingen från 2009.

Läs mer om stöd till kommersiell service i avsnitt 2.3.

Inom stöd till kommersiell service så är beslutat hemsändningsbidrag och servi-
cebidrag detsamma som utbetalt bidrag.

	 4.1	 Stödets omfattning
Under budgetåret 2015 beviljades stöd till kommersiell service med totalt 50,9 
miljoner kronor.

Utvecklingen 2009–2015

	 Tabell 4.1.1 	 Stöd till kommersiell service, fördelat på stödtyp, beviljat åren 2009–2015, miljoner kronor (inklusive 
utökade medel för 2009–2010 + 2011–2014)

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Servicebidrag 7,9 7,4 8,5 9,0 10,1 9,5 8,4

Hemsändningsbidrag 11,0 11,8 10,9 10,3 11,7 11,1 11,2

Investeringsbidrag 28,8 38,5 27,9 22,1 31,1 40,3 31,1

Investeringslån 0,0 0,1 0,0 0,0 0,2 0,0 0,2

Totalt 47,6 57,8 47,3 41,4 53,1 60,9 50,9

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver 

För åren 2009–2010 tilldelades länen 30 miljoner kronor i utökat stöd utöver det 
ordinarie stödet till kommersiell service inom anslag 1:1. I januari 2011 beslutade 
regeringen att tilldela länen ytterligare 20 miljoner kronor per år under perioden 
2011–2014 för att stärka såväl dagligvarubutiker och drivmedelsstationer med 
strategisk betydelse i gles- och landsbygder samt för att utveckla nya innovativa 
lösningar i dessa områden. 

Det totala stödet till kommersiell service ligger fortfarande på en hög nivå jäm-
fört med åren före 2009 vilket till stor del beror på regeringens utökade medel 
till kommersiell service åren 2009–2014. Minskningen åren efter 2010 berodde 
bland annat på att merparten av de utökade medlen för 2009–2010 beslutades 
först under 2010 samtidigt som de utökade medlen för 2011–2014 fördelades till 
länen först i maj 2011. En annan förklaring till varför de utökade medlen för kom-
mersiell service för 2011–2014 inte fick tydligt genomslag förrän 2013, är att flera 
län i större utsträckning än tidigare använt medlen till att finansiera olika strate-
giska projekt inom ramen för de regionala serviceprogrammen som ett komple-
ment till stödet till kommersiell service.
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Investeringsbidrag

Beviljat investeringsbidrag är den del av stöd till kommersiell service som varie-
rar mest över tiden och som troligtvis påverkas mest av volymen på befintliga 
medel. Efter några år med höga nivåer (2009–2011), bland annat beroende på 
kraftig ökning av bidrag till drivmedelsinvesteringar, så var investeringsbidraget 
något lägre för 2012. Under 2014 var bidraget återigen uppe på samma höga 
nivå som för 2010. Noterbart är att Västernorrland då stod för merparten 
(10,1 miljoner kronor motsvarande 25 procent) av ökningen beroende på en 
större investering som gjordes på en ort i länet. Under 2015 beviljades investe-
ringsbidrag med 31,1 miljoner kronor vilket är i paritet med genomsnittet för 
perioden 2009–2015. Av dessa medel stod Västerbotten för nästan 20 procent 
(6,1 miljoner kronor).

Flera län redovisar att efterfrågan på investeringsstöd till dagligvaruhandel fort-
farande är hög. På grund av försening och osäkerhet inför att investeringsstödet 
ska överföras till landsbygdsprogrammet under 2016 så har några län haft min-
dre resurser. Ett län nämner att det just därför har varit extra stor efterfrågan av 
stöd 2015 från butiker, ”man har tagit det säkra före det osäkra”, eftersom regel-
verket för framtida stödet i landsbygdsprogrammet har upplevts som oklart. 
Flera större satsningar nämns från ett län och ökat antal insatser för energi
effektivisering nämns av ett annat län.

Servicebidrag

För servicebidraget ökade beviljade medel åren 2009–2013, för att sedan 
minska både 2014 och 2015. Länen redovisar oförändrad eller något mindre 
efterfrågan av servicebidraget för 2015. Detta kan vara ett resultat av att butiker 
som tidigare varit stödmottagare tvingats lägga ned.

Hemsändningsbidrag

Hemsändningsbidraget har legat på i stort samma nivå de senaste sju åren. 
Eftersom allt fler butiker läggs ner samtidigt med en ökande andel äldre befolk-
ning på landsbygden, så är det troligt att efterfrågan på hemsändningsbidrag 
kommer att ligga kvar på motsvarande nivå de kommande åren. Kommunernas 
vilja att höja bidraget till hemsändning av dagligvaror påverkar i hög grad den 
framtida utvecklingen av bidraget. 

Stöd till kommersiell service fördelat på län

Tabell 4.1.2 visar hur de olika stödtyperna fördelats per län i miljoner kronor 
under budgetåret 2015. Tabellen visar även antalet anställda män och kvinnor i 
stödföretagen med undantag av kommuner som fått hemsändningsbidrag. 
Antalet ärenden som visas i tabellen är fler än antalet arbetsställen som fått 
stöd eftersom ett företag kan ha flera ärenden. Antal anställda avser arbets-
ställe, inte organisation.
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	 Tabell 4.1.2 	 Stöd till kommersiell service fördelat på län, beviljat år 2015, miljoner kronor 

Län Antal ärenden
Servicebidrag 

(mnkr)

Hemsänd-
ningsbidrag

(mnkr)

Investerings-
bidrag
(mnkr)

Investerings-
lån

(mnkr)
Totalt stöd

(mnkr)

Antal anställda1

Män Kvinnor Totalt

Stockholm 5 - - 0,3 - 0,3 5 3 8

Uppsala 3 - 0,2 - - 0,2 - - -

Södermanland 2 - 0,02 0,03 - 0,05 0 2 2

Östergötland 27 0,3 0,8 1,0 - 2,1 16 47 63

Jönköping 18 0,2 0,1 0,8 - 1,1 19 46 65

Kronoberg 14 0,1 0,4 0,8 - 1,3 12 29 41

Kalmar 38 0,2 1,5 1,7 - 3,4 29 64 93

Gotland 0 - - - - - - - -

Blekinge 11 0,1 0,6 1,0 - 1,7 15 21 36

Skåne 0 - - - - - - - -

Halland 1 0,2 - - - 0,2 3 5 8

Västra Götaland 20 0,1 0,3 0,9 - 1,3 17 33 50

Värmland 51 0,4 1,2 4,6 - 6,2 15 62 77

Örebro 9 - 0,1 0,7 - 0,8 7 19 26

Västmanland 10 0,2 0,2 1,0 - 1,4 7 8 15

Dalarna 24 0,8 0,4 0,7 - 1,9 20 48 68

Gävleborg 18 0,4 1,0 0,9 - 2,3 8 27 35

Västernorrland 31 1,0 0,9 4,3 - 6,2 9 42 51

Jämtland 23 0,4 1,0 2,5 0,2 4,1 15 59 74

Västerbotten 41 2,8 1,9 6,1 - 10,8 19 52 71

Norrbotten 37 1,2 0,6 3,8 - 5,6 13 47 60

Summa 8,4 11,2 31,1 0,2 50,9 229 614 843

Antal ärenden 383 55 96 231 1

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver
1 	 SCB Rams. Antal anställda exklusive hemsändningsbidrag till kommuner. För 35 företag saknas uppgift. Detta beror 

delvis på att ett antal företag inte har några anställda enligt RAMS (registerbaserad arbetsmarknadsstatistik). Delvis 
beror det att flertalet företag har registreringsdatum under 2015. För Stockholm och Uppsala saknas vissa uppgifter 
om antal anställda på grund av brister i registrering av beslut i ärendesystemet Nyps.

Mångfald i företagsledning och styrelse 

Figuren nedan visar mångfalden i företagsledningen och styrelsen i de företag 
som beviljats stöd till kommersiell service, budgetåret 2015. Hemsändningsbi-
draget som beviljas till kommuner ingår inte i tabellen.

	 Figur 4.1.1 	 Mångfald i företagsledning och styrelse, avseende företag som beviljats stöd till kommersiell service 
år 2015, procent
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Källa: SCB. 
1	 Företagsledning=VD eller kontaktperson 
2	 Styrelse=Ordinarie ledamot och suppleant(styrelse gäller endast AB). 
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	 4.2	 Tillgänglighet till kommersiell service
Länen tog 2009/2010 fram regionala serviceprogram som pågick år 2010–2013. 
Nya regionala serviceprogram för 2014–2018 har tagits fram och gäller från och 
med april 2014. Dessa program ska ligga till grund för prioriteringen av stödet 
till kommersiell service. 

I Tillväxtverkets uppföljning av de regionala serviceprogrammen har länen till-
frågats om hur tillgången till dagligvarubutiker och drivmedelstationer har för-
ändrats under det gångna året. Enligt länens svar för året 2015 förefaller det inte 
ha skett några stora förändringar beträffande tillgången till dagligvaror eller 
drivmedel under året. 

Fem län rapporterar dock om butiksnedläggningar och några varnar för kom-
mande stängningar om inte någon tar över verksamheten. Ett län anger att den 
allt tuffare situationen beror på kunders köpotrohet samt belastning på grund 
av det stora sedelutbytet som just nu genomförs. Men i flera län har butiker som 
stängts under året öppnat igen efter ägarbyte. 

Västra Götaland rapporterar om många ägarbyten under året. I flera fall har de 
nya ägarna utländsk bakgrund och detta nämns som en tillgång då dessa för-
nyar och utvecklar lanthandelskonceptet, och detta är viktigt inte minst i tider 
av många nyanlända flyktingar till länet. Västra Götalandsregionen deltar aktivt  
i diskussioner och idéer kring hur man kan ta tillvara erfarenheter, stötta och 
hjälpa dessa entreprenörer med utländsk bakgrund. 

I Södermanland har konceptet med digital lanthandel startats på flera orter. 
Genom leverans från en större butik till ett utlämningsställe på en mindre ort  
så tillgodoses efterfrågan på dagligvaror trots att ingen butik finns på orten.

Utvecklingen 2009–2015
Tillgängligheten till serviceställen för dagligvaror och drivmedel minskar i de 
flesta gles- och landsbygdsområden och har så gjort under en längre tid. Butiks-
strukturen på dagligvarumarknaden har förändrats genom att antalet mindre 
butiker i både tätorter och gles- och landsbygdsområden minskar avsevärt, 
samtidigt som de allra största butikerna har blivit fler för varje år. Under perio-
den 1996–2014 minskade antalet dagligvarubutiker i landet med 28 procent. De 
största förändringarna under den senaste tioårsperioden har skett i tätortsnära 
landsbygder där antalet butiker minskat med 28 procent. I glesbygdsområden 
har antalet butiker minskat med 21 procent under den senaste tioårsperioden. 
Under perioden 2012–2014 minskade det totala antalet försäljningsställen för 
dagligvaror med 2,8 procent.18 

Länens insatser för att stödja strategiska butiker kan till viss del ha bromsat den 
negativa utvecklingen. Insatser görs framför allt genom stödet till kommersiell 
service och inom ramen för de regionala serviceprogrammen. Företrädare för 
dagligvarubranschen menar att det är svårt att driva en butik med god lönsam-
het om omsättningen ligger under 10 miljoner kronor. Av de butiker som fått 
stöd till kommersiell service under perioden 2011–2013 har cirka 60 procent 
omsättningssiffror mellan 1 miljon och 10 miljoner kronor. I glesare områden har 
drygt 40 procent av butikerna en omsättning under 5 miljoner kronor. Låg lön-
samhet kan innebära att en del av butikerna kommer att läggas ned eftersom 
butiksägarna ofta inte kan ta ut en rimlig lön för sitt arbete. Låg lönsamhet är 

18	 Tillväxtanalys, Rapport 2015:04. Tillgänglighet till kommersiell och offentlig service 2014.
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också ett problem vid generationsskiften eller om nuvarande butiksägare vill 
sälja butiken av andra skäl. 

Den pågående strukturomvandlingen på drivmedelsmarknaden har gjort att de 
största bolagens stationsnät har minskat betydligt. Bolagen har anpassat sitt 
nät av stationer och avvecklat mindre stationer med lägre lönsamhet och samti-
digt har antalet obemannade stationer vuxit kraftigt. Mer än hälften av drivme-
delsstationerna är i dag obemannade. Samtidigt har det på många orter utveck-
lats nya lokala lösningar för att tillgodose behovet av service. Effekterna på 
tillgängligheten i många gles- och landsbygdsområden har varit stora men 
marknaden har dock stabiliserats successivt och under de allra senaste åren är 
förändringarna därför små. Det är troligt att utvecklingen på drivmedelsmark-
naden under den närmaste framtiden kommer att påverkas av nya tekniska 
framsteg såsom bränslesnålare bilar och nya drivmedel. (ibid)

I gles- och landsbygder finns drivmedelspumpar ofta i anslutning till en daglig-
varubutik. Om drivmedelspumparna försvinner drabbas indirekt även dagligva-
rubutikerna, men även annan service kan påverkas på ett negativt sätt eftersom 
många stationer eller servicepunkter med drivmedel och dagligvaror även till-
handahåller ett brett urval av andra servicetjänster. Tillgången till drivmedel är 
en viktig förutsättning för möjligheterna till företagande och boende. Många 
företag som verkar i gles- och landsbygder är direkt beroende av att kunna 
tanka sina fordon i närområdet och framför allt turistnäringen kan indirekt 
påverkas genom att deras kunder får en försämrad servicenivå. 

Enligt Tillväxtanalys inventering fanns det i december 2014 cirka 3 170 drivme-
delsstationer där det är möjligt att tanka personbilar med antingen bensin eller 
diesel. Nedgången i antalet försäljningsställen för drivmedel är närmare 500 (13 
procent) sedan år 2009 och cirka 40 sedan år 2012 men en liten ökning sedan 
2013. De största relativa förändringarna sedan år 2009 har skett i tätorter och 
tätortsnära landsbygder. Antalet försäljningsställen i glesbygd, där de stora för-
ändringarna i stationsnätet i huvudsak skett före år 2009, har dock varit relativt 
stabilt under perioden. Som en reaktion på utvecklingen och en försämrad lokal 
tillgänglighet till drivmedel har det växt fram nya aktörer och lokala lösningar i 
många orter och områden för att tillgodose behovet av en tillgänglig service. I 
gles- och landsbygdsområden har mindre lokala eller regionala aktörer breddat 
sin tidigare verksamhet med leveranser till mindre stationer. Lönsamheten i 
detaljistledet är dock låg och det finns därmed en risk för att fler stationer kan 
tvingas lägga ned under kommande år. (ibid)

Vad händer framöver?
De förväntningar som finns på utvecklingen av stödet till kommersiell service de 
kommande två åren går isär något. Några län uppskattar att efterfrågan kom-
mer att öka kraftigt i och med att länen får ett tillskott av medel för investe-
ringsstöd till kommersiell service inom ramen för landsbygdsprogrammet 2014–
2020, som efter försening kommer starta upp under 2016. Andra tror att 
efterfrågan på investeringsbidrag troligen kommer minska, i och med ändrat 
ansökningsförfarande och regelverk inom landsbygdsprogrammet. Då ett kom-
pletterande driftstöd till butiker i utsatta områden startar upp under 2016 säger 
flera län att efterfrågan på servicebidrag kommer att minska. Andra län som inte 
kommer få ta del av detta nya stöd i så stor omfattning menar att efterfrågan på 
servicebidrag kommer att öka eftersom det blir allt svårare att driva butik på 
landsbygden.
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	 5	 Stöd till projektverksamhet

I det här kapitlet redovisar vi stöd till projektverksamhet under 2015. Vi inleder 
med de regionala beslutsfattarnas beslut och avslutar med Tillväxtverkets. 

	 5.1	 Regionalt beslutad projektverksamhet
Den regionalt beslutade projektverksamheten fördelar sig på 38 regionala 
beslutsfattare – 17 regioner och samverkansorgan samt 21 länsstyrelser. 

I redovisningen ger vi först en bild av hur 1:1-medlen fördelar sig på den natio-
nella strategins prioriteringar och fokusområden, därefter hur medfinansie-
ringen till medlen ser ut under budgetåret. Stödet till projektverksamhet redovi-
sar vi på både aggregerad nivå, det vill säga nationell nivå, och länsnivå.

Under 2015 uppgick stödet till regional projektverksamhet från anslag 1:1 Regio-
nala tillväxtåtgärder till 921 miljoner kronor. Stödet är fördelat på 896 ärenden. 

Tillsammans med medfinansieringen uppgick stödet till regional projektverk-
samhet till cirka 5 miljarder kronor under 2015. Detta innebär att anslag 1:1 har 
haft en hävstångseffekt på cirka fem gånger19 under 2015. Läs mer om övriga 
finansieringskällor och den totala finansieringen på s. 98.

Totalt 896 ärenden
Under 2015 har de regionala beslutsfattarna fattat beslut om 896 ärenden. 473 
ärenden är kopplade till prioriteringen Innovation och företagande, motsva-
rande 53 procent av det totala antalet. Det största fokusområdet är Företa-
gande och entreprenörskap, med 286 ärenden, motsvarande 32 procent av det 
totala antalet ärenden.

	 Tabell 5.1.1 	 Beviljat stöd till projektverksamhet 2015, antal och procent
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Antal ärenden 130 286 57 49 15 31 14 73 78 57 106 896

Andel ärenden 15 % 32 % 6 % 5 % 2 % 3 % 2 % 8 % 9 % 6 % 12 % 100 %

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar

Färre ärenden 2015

Antalet ärenden 2015 är färre jämfört med antalet ärenden under föregående  
5 år (2010–2014). 

Under respektive år under perioden 2010–2014 är antalet ärenden konstant över 
1 000 per år och som högst år 2010 med 1 235 ärenden.

19	 5 008/921
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	 Figur 5.1.1 	 Antal ärenden per år, 2010–2015
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Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar

921 miljoner i stöd till regional projektverksamhet
Anslag 1:1:s stöd till regional projektverksamhet uppgick under 2015 till 921 miljoner 
kronor. Detta innebär att anslagets omfattning under 2015 är det högsta sedan 
2010. Jämfört med 2014 är 2015 års beviljade belopp 56 miljoner kronor högre.20

Stödet på aggregerad nivå och per prioritering
Figur 5.1.2 visar att den största prioriteringen 2015 är Innovation och företa-
gande. 65 procent av stödet från anslag 1:1 till projektverksamhet har gått till 
projekt inom den prioriteringen. 2014 var den största prioriteringen Innovation 
och förnyelse – 63 procent av det totala stödet till projektverksamhet. De båda 
prioriteringarna är innehållsmässigt likvärdiga, trots olika benämningar.

Den näst största prioriteringen 2015 är Attraktiva miljöer och tillgänglighet på 18 
procent av det totala 1:1-stödet till projektverksamhet.

	 Figur 5.1.2 	 Stöd till projektverksamhet 2015 per nationell prioritering, procent

Innovation och företagande, 65 %

Attraktiva miljöer och tillgänglighet, 18 %

Kompetensförsörjning, 5 %

Internationellt samarbete, 6 %

Övrigt, 6 %

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar

Stödet på aggregerad nivå och per fokusområde
Figur 5.1.3 visar stöd till projektverksamhet fördelat på nationella prioriteringar-
nas fokusområden. Vi ser att det största fokusområdet är Företagande och 
entreprenörskap med en andel på 45 procent av det totala stödet till projekt-
verksamhet från anslag 1:1 under 2015. Ett genomsnittligt ärende inom fokus
området är på 1,4 miljoner kronor under 2015. 

20	 Antalet beviljade kronor i stöd till regional projektverksamhet 2014: 865 miljoner kronor.
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	 Figur 5.1.3 	 Beviljade medel till regional projektverksamhet 2015, per fokusområde, miljoner kronor och procent

Innovation, 149, 16 %
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 och energifrågor, 40, 4 %

Tillgänglighet genom transportsystemet, 31, 3 %

Tillgänglighet genom informationsteknik, 80, 9 %

Kommersiell och o�entlig service, 7, 1 %

Kultur och fritid, 40, 4 %

Kompetensförsörjning, 47, 5 %

Internationells samarbete, 52, 6 %

Övrigt, 60, 7 %

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar

De största projekten inom respektive prioritering

Innovation och företagande

Störst beslutat belopp till projekt inom fokusområdet Företagande och entre-
prenörskap hittar vi i Västerbottens län – 62 miljoner kronor. Av dem är 10 miljo-
ner vikta till projektet Partnerinvest Norr – ägarkapital till bolag i norr. 

I Västernorrlands län finns projektet SamInvest Mitt AB Fond 2, som under 2015 
är det projekt inom fokusområdet som fick flest antal kronor i stöd från anslag 
1:1. Det totala stödet från Länsstyrelsen i Västernorrlands län till projektet är på 
16,7 miljoner kronor. 

Partnerinvest Norr och SamInvest Mitt AB är 2 av totalt 8 projekt21 som initiera-
des via de 8 regionala strukturfondsprogrammen under 2015. Syftet med dessa 
projekt är att överbrygga gapet mellan efterfrågan på nödvändigt kapital, från 
de prioriterade målgrupperna, och marknadens utbud på riskvilligt kapital. 
Genom inriktningen på externt ägarkapital för de prioriterade målgrupperna är 
avsikten att öka tillgången till finansiering samt förbättra tillgången till affärs-
kompetens och nätverk. De regionala riskkapitalfonderna ska också komplettera 
andra former av offentliga insatser.

Majoriteten av de regionalt utvecklingsansvariga aktörerna stödjer dessa regio-
nala riskkapitalfonder via anslag 1:1 och stöd till projektverksamhet, medan ett 
fåtal stödjer projektet via andra regionala finansieringskällor. 

Attraktiva miljöer och tillgänglighet

Tillgänglighet genom informationsteknik är det största fokusområdet inom prio-
riteringen Attraktiva miljöer och tillgänglighet – 80 miljoner kronor. Den största 
posten inom fokusområdet 2015 redovisar Västernorrlands län – 40 miljoner 
kronor – vilket utgör hälften av fokusområdets totala belopp under 2015. 

Av dessa 40 miljoner har länsstyrelsen i länet beviljat 39 miljoner kronor till pro-
jektet Dig 2020. Syftet med projektet är att skapa förutsättningar för en genom-
tänkt och kostnadseffektiv utbyggnad av bredbandsnätet i länet. Projektet ska 
genomföra utbyggnaden av respektive kommunnät till de orter och stråk som 
kommunerna och den regionala bredbandsstrategin prioriterar högt. På så sätt 
samlar projektet kommunernas mål och prioriteringar till en regional nivå.22

21	 Almi Invest Småland & Öarna Fond II, Almi Invest Norra Mellansverige Fond II, Almi Invest Västsverige Fond II, Almi 
Invest Mitt Fond II, Almi Invest Syd Fond II, Almi Invest Östra Mellansverige Fond II, Almi Invest Stockholm Fond II 
samt Partnerinvest Norr – ägarkapital till bolag i norr.

22	 Enligt Nyps ärende-id 187360.
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Kompetensförsörjning

Beslutsfattarna i Gävleborgs län har tillsammans beviljat flest antal kronor till 
projekt inom prioriteringen Kompetensförsörjning. Gävleborgs största projekt 
på cirka 3 miljoner kronor är KTP Energi – hållbar kunskapsväxling mellan aka-
demi och näringsliv.23

Internationellt samarbete

I Dalarnas län hittar vi den största posten inom prioriteringen Internationellt 
samarbete, 10 miljoner kronor. Posten utgör cirka 1/5 av de totalt beviljade med-
len till prioriteringen under 2015 – 52 miljoner kronor. Dalarnas största projekt 
inom prioriteringen är Scandinavian Mountains – en internationell och hållbar 
destination med en attraktiv besöksnäring i SITE (Sälen, Idre, Trysil och Enger-
dal). Region Dalarna beviljade projektet 3 miljoner kronor. Projektet syftar till att 
utveckla SITE-regionen till en exportmogen destination och ett internationellt 
attraktivt resmål.24

Stödet på länsnivå
Tabell 5.1.2 visar stöd till regional projektverksamhet per län. Tabellen visar också 
hur respektive läns beslut fördelar sig på de nationella prioriteringarna och 
fokusområdena. I samtliga län utom 4 är Företagande och entreprenörskap det 
största fokusområdet under 2015. I 3 län är Innovation störst och i 1 län är Kultur 
och fritid störst.

Beslutsfattarna i Västernorrlands och Västerbottens län har fattat beslut om 
flest antal kronor under året. Beslutsfattarna i Hallands län har fattat beslut om 
minst antal kronor.

Stödet på länsnivå jämfört med 2014

Under 2014 beviljade de regionala beslutsfattarna 865 miljoner kronor från 
anslag 1:1. Under 2015 är motsvarande belopp 921 miljoner kronor. En förklaring 
till det väsentligt högre beloppet 2015 är starten av programmen inom Europe-
iska regionala utvecklingsfonden och Europeiska socialfonden. 

I tabell 5.1.3 visar vi respektive läns stödnivåer för 2014 och 2015 samt hur stödet 
förändrar sig mellan åren. I 13 län har antalet beviljade kronor ökat och markant 
stora ökningar ser vi i 

•	 Hallands län, där ökningen är flera hundra procent från 0,1 miljoner kronor 
2014 till 9 miljoner kronor 2015

•	 Dalarnas län med en ökning från 32 miljoner kronor under 2014 till 94 miljoner 
kronor under 2015

•	 Västernorrlands län som under 2015 har beslutat om ett nästan tredubbelt så 
stort belopp jämfört med 2014 – från 36 till 102 miljoner kronor.

I 7 län har antalet beviljade kronor minskat under 2015 jämfört med 2014 och vi 
ser en markant minskning i framför allt 3 län:

•	 Västra Götaland

•	 Jämtland

•	 Norrbotten.

23	 Nyps har ingen information om innehållet i projekt med ärende-id 189313.
24	 Enligt Nyps ärende-id 187165.
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	 Tabell 5.1.2 	 Beviljade medel till regional projektverksamhet 2015, per län, prioritering och fokusområde, miljoner 
kronor

Län
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Stockholm 2 5 - 1 0,45 1 0,42 - 0,33 1 - 11

Uppsala 4 2 1 - 0,03 - - 2 1 0,49 0,28 11

Sörmland 3 5 0,19 1 0,14 0,28 - - 3 - 1 14

Östergötland 13 18 3 2 - - - 0,09 4 0,31 1 41

Jönköping 5 19 4 0,15 - - 0,40 - 0,40 - 0,45 29

Kronoberg 2 14 0,34 - 0,31 - - 1 1 - 1 19

Kalmar 8 17 1 2 0,17 0,19 0,28 5 1 4 2 41

Gotland 1 6 1 5 2 5 - 8 0,18 2 2 32

Blekinge 8 19 1 3 - 2 0,19 4 4 1 2 43

Skåne 7 7 0,33 - 0,03 - - - 0,06 - 0,05 15

Halland 8 0,40 - - - - - 0,04 0,36 - 0,05 9

Västra Götaland 17 3 - - 1 - - 0,20 - 4 3 29

Värmland 5 34 6 - - 18 0,29 0,36 3 12 2 81

Örebro 2 16 - 0,35 - 1 - - 7 - 2 28

Västmanland 9 10 2 - - 0,25 - 2 4 0,45 2 30

Dalarna 14 46 12 - - 1 - 1 2 10 8 94

Gävleborg 11 32 3 1 - 6 0,25 2 8 5 8 77

Västernorrland 2 48 - 1 0,04 40 4 - 4 1 2 102

Jämtland 6 20 3 10 - 1 - - 2 - 4 46

Västerbotten 12 62 1 3 0,10 5 - 0,41 1 6 12 103

Norrbotten 10 26 2 3 - - 1 14 1 4 5 67

Riket 149 411 40 31 5 80 7 40 47 52 60 921

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar

	 Tabell 5.1.3 	 Beviljade medel till projektverksamhet per län åren 2014 och 2015, miljoner kronor

Län Totalt belopp 2014 (mkr) Totalt belopp 2014 (mkr)

Stockholm ▼ 8 ▲ 11

Uppsala ▲ 14 ▼ 11

Sörmland ▲ 21 ▼ 14

Östergötland ▼ 17 ▲ 41

Jönköping ▼ 23 ▲ 29

Kronoberg ▼ 19 ▲ 19

Kalmar ▼ 33 ▲ 41

Gotland ▼ 27 ▲ 32

Blekinge ▼ 38 ▲ 43

Skåne ▲ 21 ▼ 15

Halland ▼ 0,1 ▲ 9

Västra Götaland ▲ 89 ▼ 29

Värmland ▼ 58 ▲ 81

Örebro ▲ 44 ▼ 28

Västmanland ▼ 27 ▲ 30

Dalarna ▼ 32 ▲ 94

Gävleborg ▲ 83 ▼ 77

Västernorrland ▼ 36 ▲ 102

Jämtland ▲ 88 ▼ 46

Västerbotten ▼ 67 ▲ 103

Norrbotten ▲ 120 ▼ 67

Riket ▼ 865 ▲ 921

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar
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Stöd till projekt inom prioritering Övrigt
I det här avsnittet redovisar vi en genomgång av antalet ärenden i prioriteringen 
Övrigt. För budgetåret 2015 finns det 106 ärenden här. Beloppsmässigt omfattar 
ärendena cirka 60 miljoner kronor, vilket motsvarar cirka 6 procent av stödet till 
projektverksamhet under 2015.

Uppföljnings- och utvärderingsprojekt inom Övrigt

Av de 106 ärendena är 38 ärenden uppföljnings- och utvärderingsinsatser eller 
syftar till att betala licenskostnaden för Nyps (se tabell 5.1.4). Ärendena omfattar 
cirka 26 miljoner kronor motsvarande 43 procent av stödet till projekt i priorite-
ringen Övrigt.

Enligt instruktion från Tillväxtverket ska dessa ärenden finnas i prioriteringen

Andra projekt inom Övrigt

Övriga 68 projekt inom prioriteringen har de regionala beslutsfattarna kopplat 
till prioriteringen, då de inte uppfattar att projekten har kopplingar till någon av 
de övriga 4 prioriteringarna. De regionala beslutsfattarna menar att detta bland 
annat beror på att 

•	 projektets insatser är av tvärsektoriell karaktär

•	 projektet avser genomförande av den regionala utvecklingsstrategin, vilket 
innebär tvärsektoriella insatser eller insatser som rör processen för den regio-
nala utvecklingsstrategin

•	 projektet avser verksamhet med koppling till horisontella syften som t.ex. 
jämställdhet, miljömålsarbete och hållbar utveckling. 

Tillväxtverket har gått igenom ärendena och ifrågasätter i vissa fall motive-
ringen att projektet inte passar in i någon av de andra prioriteringarna. En fjärde 
anledning till valet av prioriteringen Övrigt är slentrian snarare än avsaknad av 
lämpligt perspektiv i den nationella strategin.

I andra fall är Övrigt-prioriteringen ett väl motiverat val, särskilt i ärenden med 
tvärsektoriella insatser, miljömålsarbete och hållbar utveckling. I dessa fall kan vi 
se att valet av prioritering kan bero på en brist i den nationella strategins 
utformning. 
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	 Tabell 5.1.4 	 Beviljade medel till projektverksamhet per län och beslutsfattare 2015, insatser för uppföljning och 
utvärdering samt kostnad för Nyps, tusen kronor

Organisation och län Antal kronor totalt varav kostnad för Nyps

Länsstyrelsen 11 849 3 978

Stockholm - -

Uppsala 55 55

Sörmland 300 60

Östergötland 100 50

Jönköping 100 51

Kronoberg 323 151

Kalmar - -

Gotland 51 51

Blekinge 600 98

Skåne 50 50

Halland 48 48

Västra Götaland 61 61

Värmland 900 900

Örebro 200 55

Västmanland 1 000 196

Dalarna 900 186

Gävleborg 400 66

Västernorrland 1 329 603

Jämtland - -

Västerbotten 2 000 364

Norrbotten 3 433 933

Region 7 863 2 060

Östergötland 481 135

Jönköping - -

Kronoberg 600 105

Gotland 312 157

Skåne - -

Halland - -

Västra Götaland 886 435

Örebro 1 137 227

Gävleborg 2 100 434

Jämtland 2 348 567

Samverkansorgan 6 211 1 420

Uppsala 180 82

Sörmland 120 -

Kalmar 511 229

Blekinge 900 168

Värmland 1 500 346

Dalarna 1 500 280

Västerbotten 1 500 315

Totalt 25 924 7 458

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar

Anslag 1:1 per ämnesområde och ämneskategori
Det största nationella ämnesområdet 2015 är Entreprenörskap. Ämnesområdets 
beviljade projektstöd är 331 miljoner kronor, vilket motsvarar cirka 36 procent av 
det totala beviljade stödet till projektverksamhet. 

I bilaga 4 finns en förteckning som närmare förklarar samtliga ämnesområden 
och ämneskategorier.
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	 Tabell 5.1.5 	 Beviljat stöd till projektverksamhet per ämnesområde 2015, miljoner kronor

Nationella ämnesområden/ämneskategorier mnkr

Innovation, varav: 245

Stöd till FoU i små och medelstora företag 19

FoU-verksamhet i forskningscentrum 23

Utveckling av förutsättningar för innovation 66

Främjande av samarbete, kunskaps-utveckling och kunskapsutbyte 89

Främjande av miljövänliga tjänster, produkter och produktionsprocesser i små och medelstora företag 28

Övriga aktiviteter som bidrar till att främja innovation 20

Entreprenörskap, varav: 331

Information och rådgivning till små och medelstora företag 48

Insatser för att underlätta start av företag 22

Insatser för ökat internationellt affärsutbyte och stärkta positioner på utländska marknader 44

Kompetensutvecklingsinsatser för små och medelstora företag 13

Kapitalförsörjningsinsatser för små och medelstora företag 128

Insatser för utveckling av existerande företag 46

Övriga åtgärder för att stimulera entreprenörskap 30

Informationssamhället 84

Transport/Regionförstoring 41

Energi 16

Turism 62

Fritid 6

Kultur 14

Fysisk planering och boende 3

Förnyelse av städer 11

Service i gles- och landsbygder 5

Kompetensförsörjning 40

Insatser vid utformning och genomförande av uppföljningar och utvärderingar 26

Övrigt 39

Totalsumma 921

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar

Den största ämneskategorin totalt sett är Kapitalförsörjningsinsatser för små 
och medelstora företag, totalt 128 miljoner kronor. Beloppet motsvarar cirka 14 
procent av totalt beviljat projektstöd och cirka 39 procent av beviljat projekt-
stöd till ämnesområdet Entreprenörskap.

Stöd till projektverksamhet och medfinansieringen
I det här avsnittet redovisar vi den totala finansieringen av den regionala pro-
jektverksamheten med stöd från anslag 1:1. Detta innebär att redovisningen i det 
här avsnittet inkluderar stödets medfinansiering.25

Den totala finansieringen av regional projektverksamhet uppgår till 5 008 miljo-
ner kronor under 2015. Den största prioriteringen är fortsatt Innovation och 
företagande på totalt 66 procent av den totala finansieringen 2015.

Total finansiering jämfört med åren 2010–2014 

Andelen EU-medel är under 2015 tillbaka på samma nivå som under åren 2010 
och 2011, det vill säga en bit över 30 procent av den totala finansieringen av pro-
jektverksamhet med stöd från anslag 1:1. Anslagets andel av totalen är också på 

25	 Statliga anslag via nationella myndigheter eller länsstyrelser, medel från EU via olika program som nationella 
myndigheter eller länsstyrelser förvaltar, kommunala medel från landsting och kommuner samt privata och övriga 
medel.
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ungefär samma nivå som 2010. Då var andelen 1:1-medel 19 procent och 2015 är 
andelen 18 procent; se även tabellen i bilaga 5.

Övrig statlig finansiering (inklusive länsstyrelsernas övriga finansiering) är lägre 
2015 än 2010 – 16 procent 2015 jämfört med 19 procent 2010. 

I uppföljningen av budgetåret 2014 synliggjorde vi hur olika finansieringskällors 
andelar av den totala finansieringen varierade över tid. Då såg vi trenden att 
andelen EU-medel är hög i början av programperioden för att därefter sjunka 
över tid och att motsatt förhållande råder för anslag 1:1. Trenden kommer antag-
ligen att hålla i sig fram till 2020.

Total finansiering per fokusområde
Det största fokusområdet 2015 är Företagande och entreprenörskap inom prio-
riteringen Innovation och företagande. Fokusområdets totala finansiering är 
2 506 miljoner kronor, vilket utgör 50 procent av den totala finansieringen 2015. 

Då anslag 1:1 utgör 411 miljoner kronor av fokusområdets totala finansiering (se 
figur 5.1.4), innebär det att under 2015 är anslagets hävstångseffekt i projekt 
inom detta fokusområde 6 gånger det beviljade stödet.

Det näst största fokusområdet är Innovation (16 procent av totalen) och det 
tredje största är Tillgänglighet genom transportsystemet (12 procent av totalen). 

	 Figur 5.1.4 	 Total finansiering av regional projektverksamhet 2015, miljoner kronor och procent

Innovation, 806, 16 %

Fysisk planering och boende, 8, 0 %
Kommersiell och o�entlig service, 20, 0 %

Företagande och 
entreprenörskap, 2 506, 50 %

Miljödriven näringslivsutveckling
 och energifrågor, 189, 4 %

Tillgänglighet genom transportsystemet, 64, 1 %

Tillgänglighet genom informationsteknik, 604, 12 %

Kultur och fritid, 249, 5 %

Kompetensförsörjning, 188, 4 %

Internationells samarbete, 252, 5 %
Övrigt, 124, 3 %

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar

Total finansiering per aktörsgrupp 
Under 2015 var den största finansieringskällan i den regionala projektverksam-
heten EU-medel – totalt 37 procent; se figur 5.1.5.

Anslag 1:1 uppgick till 18 procent, och övrig statlig finansiering tillsammans med 
övrig finansiering från länsstyrelserna uppgick till cirka 17 procent av totalen. 
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	 Figur 5.1.5 	 Total finansiering per aktörsgrupp 2015, miljoner kronor och procent

Anslag 1:1, 921, 18 %

Landsting/KSO, 123, 2 %
LST övrig, 42, 1 %

Kommun, 561, 11 %

Övrig statlig finansiering, 776, 16 %EU-medel, 1 873, 37 %

Privat, 588, 12 %

Övrig, 123, 3 %

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar

Finansieringen från staten
Under 2015 är den totala finansieringen från staten26 till den regionala projekt-
verksamheten 35 procent. Tabell 5.1.6 visar fördelningen mellan de olika statliga 
aktörsgrupperna. Den största gruppen är anslag 1:1 som utgör 53 procent av den 
totala statliga finansieringen under 2015.

	 Tabell 5.1.6 	 Statlig finansiering per aktörsgrupp 2015, miljoner kronor och procent

Aktörsgrupp Beviljade medel Procent

Anslag 1:1 Länsstyrelse 285 16 %

Anslag 1:1 KSO 365 21 %

Anslag 1:1 Landsting 272 16 %

Länsstyrelser övrig 42 2 %

Övrig statlig finansiering 776 45 %

Totalt 1 739 100 %

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar

Anslag 1:1

Den största regionala beslutsfattargruppen är kommunala samverkansorgan. 
Gruppens antal beviljade kronor har minskat under 2015 jämfört med 2014 – 
från 28 till 21 procent. Även länsstyrelsernas andel av det totala beviljade pro-
jektstödet minskar under 2015 jämfört med 2014 – från 18 till 16 procent. 

Att dessa gruppers andelar minskar beror på verksamhetsövergången från sam-
verkansorgan till landsting i 6 län27 den 1 januari 2015. Verksamhetsövergången 
innebar att fördelningen av anslag 1:1 skiftade från kommunala samverkansor-
gan och länsstyrelser till landstingen i samma län. Detta har också inneburit att 
antalet beviljade kronor i gruppen landsting ökade under 2015, från 8 procent 
under 2014 till 16 procent under 2015.

Övrig statlig finansiering

Övrig statlig finansiering är andelsmässigt något högre 2015 jämfört med 2014 – 
45 procent jämfört med 43 procent 2014. Beloppsmässigt är skillnaden mellan 
de båda åren 110 miljoner kronor.

Medfinansieringen i kategorin Övrig statlig finansiering sker i huvudsak till pro-
jekt inom prioriteringen Innovation och företagande med 90 procent av medlen 
under 2015. Prioriteringens största fokusområde är Företagande och entrepre-

26	 Finansieringen från staten består av anslag 1:1 Regionala tillväxtåtgärder, andra medel från länsstyrelserna samt medel 
från statliga anslag via statliga myndigheter eller bolag. 

27	 Jönköping, Kronoberg, Östergötland, Örebro, Gävleborg och Jämtland.
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nörskap med en andel på 62 procent av de övriga statliga medlen till priorite-
ringen. Den näst största prioriteringen är Kompetensförsörjning med en andel 
på 5 procent av Övrig statlig finansiering.

De största aktörerna i Övrig statlig finansiering

Tabell 5.1.7 visar de största aktörerna i gruppen Övrig statlig finansiering. De 5 
största aktörerna i gruppen är under 2015 aktörer med huvudsaklig verksamhet 
inom Innovation och företagande.

Almi – både regionala organisationer och moderbolaget – står 2015 för flest 
antal kronor i aktörsgruppen. Det höga beloppet från Almi under 2015 beror på 
de 8 så kallade fondprojekten i de regionala strukturfondsprogrammen i vilka 
Almi är en stor medfinansiär.

I tabell 5.1.7 ser vi också att efter de 5 största aktörerna följer 2 aktörer med 
huvudsaklig verksamhet inom prioriteringen Kompetensförsörjning och därefter 
Post- och telestyrelsen samt Trafikverket, med verksamhet inom prioriteringen 
Attraktiva miljöer och tillgänglighet. Medfinansieringen från dessa fyra myndig-
heter är betydligt mer blygsam jämfört med framför allt de 4 största medfinan-
siärerna i aktörsgruppen. 

Myndigheter i det regionala tillväxtarbetet

I bilaga 6 finns en tabell som visar samtliga aktörer i gruppen Övrig statlig finan-
siering som under 2015 medfinansierar den regionala projektverksamheten med 
stöd från anslag 1:1. I tabellen framgår att av de 1328 myndigheter som har i upp-
drag att genomföra en strategi för medverkan i det regionala tillväxtarbetet 
medfinansierar 8 myndigheter projekt med stöd från anslag 1:1 Regionala till-
växtåtgärder under 2015.

	 Tabell 5.1.7 	 De största aktörerna i Övrig statlig finansiering 2015, miljoner kronor1

Statlig finansiär Miljoner kr

Almi  355 

Tillväxtverket  273 

Universitet/högskolor  159 

Vinnova  105 

Norrlandsfonden  26 

Arbetsförmedlingen  25 

Svenska ESF rådet  12 

Statens Energimyndighet  10 

Post- och telestyrelsen  5 

Trafikverket  5 

Allmänna arvsfonden  5 

Vetenskapsrådet  5 

Sametinget  2 

Sverige Amerika Centret  2 

Naturvårdsverket  1 

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar. 
1	 De finansiärer som tabellen visar har samtliga medfinansierat det regionala tillväxtarbetet med mer än 1 miljon kronor. 

I bilaga 6 finns en fullständig lista över samtliga statliga medfinansiärer. I listan finner vi också Arbetsförmedlingen 
och Svenska ESF-rådet. Dessa myndigheter pekar regeringen ut som centrala för genomförandet av den regionala 
tillväxtpolitiken i En nationell strategi för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015–2020.29

28	 Boverket, Riksantikvarieämbetet, Statens Kulturråd, Statens Energimyndighet, Statens Jordbruksverk, 
Vinnova, Skogsstyrelsen, Riksarkivet, Naturvårdsverket, Statens filminstitut, Post- och telestyrelsen, Havs- och 
vattenmyndigheten, Trafikverket.

29	 Regeringskansliet N2015:31
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Medfinansiering från EU30

Medfinansieringen från EU till regional projektverksamhet är 1 873 miljoner kro-
nor under 2015. Det ger en andel på 37 procent av den totala finansieringen. 

Motsvarande belopp och andel 2014 var 493 miljoner kronor respektive 16 pro-
cent. Den stora skillnaden mellan åren beror på EU‑programmens start under 
2015, vilket innebär en ökad tillgång till EU-medel efter några år med begränsad 
tillgång.

EU-finansieringen per prioritering 

Den prioritering som får störst andel EU-medel är Innovation och företagande – 
70 procent under 2015. Det största fokusområdet är Företagande och entrepre-
nörskap med en andel på 74 procent av medlen till prioriteringen.

Till skillnad från Övrig statlig finansiering är den näst största prioriteringen Inter-
nationellt samarbete. Detta har naturligtvis att göra med de transnationella 
samarbetsprogrammen och de medel som programmen bidrar med i det regio-
nala tillväxtarbetet.

	 Tabell 5.1.8 	 Medfinansiering från EU per prioritering/fokusområde 2015, miljoner kronor och procent

Prioriteringar/fokusområden EU-medel Andel

Innovation och företagande 1 315 70 %

Innovation 263 20 %

Företagande och entreprenörskap 966 73 %

Miljödriven näringslivsutveckling och energifrågor 86 7 %

Attraktiva miljöer och tillgänglighet 370 20 %

Tillgänglighet genom transportsystemet 6 2 %

Fysisk planering och boende 0 0 %

Tillgänglighet genom informationsteknik 271 73 %

Kommersiell och offentlig service 0 0 %

Kultur och fritid 93 25 %

Kompetensförsörjning 47 2 %

Internationellt samarbete 125 7 %

Internationellt samarbete 71 57 %

Närområdet 54 43 %

Övrigt 17 1 %

Totalt 1 873  

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver, länens redovisningar

EU-programmen 

I tabell 5.1.9 ser vi EU-medlen fördelade per EU-program. Tabellen visar att de 8 
regionala strukturfondsprogrammens medfinansiering är cirka 1,6 miljarder kro-
nor under 2015. Denna medfinansiering utgör 86 procent av den totala EU-
finansieringen. 

Den näst största medfinansieringskällan är de territoriella samarbetsprogram-
men.31 Tillsammans står dessa program för cirka 9 procent av EU:s medfinansie-
ring till den regionala projektverksamheten med stöd från anslag 1:1.

30	 Finansieringen från EU är en summering av samtliga EU-program som medfinansierar projekt med stöd från anslag 1:1.
31	 Summan av kolumnerna Program Sverige-Norge och Territoriella program utanför statsbudgeten.
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	 5.2	 Tillväxtverkets projektverksamhet 2015
I det här avsnittet redovisar vi Tillväxtverkets beviljade stöd till projektverksam-
het under 2015. Tillväxtverket beslutar om medel inom ramen program:

•	 Förstärka och vidareutveckla de regionala kompetensplattformarna

•	 Stärkt lokal attraktionskraft

•	 Strategiska utvecklingsprojekt

•	 Kapitalförsörjning

•	 Innovation NRP 

•	 Tillväxtskapande samhällsplanering

•	 Kunskap och dialog

•	 Resurscentra för kvinnor

Vi inleder redovisningen med en bild av hur medlen fördelar sig på nationella 
strategins prioriteringar. Därefter redovisar vi också hur beslutat belopp fördelar 
sig per program och län. 

66 ärenden och 69 miljoner kronor
Tabell 5.2.1 visar att Tillväxtverket har fattat beslut om 66 ärenden och beviljat 
69 miljoner kronor i stöd till projektverksamhet under 2015. 

Flest antal ärenden, 27, är kopplade till prioritering Kompetensförsörjning. Detta 
motsvarar en andel på 41 procent av totalt antal ärenden. Till prioriteringen är 
också 31 procent av beviljat belopp kopplat, vilket gör Kompetensförsörjning till 
den största prioriteringen 2015. Här skiljer sig den nationella projektverksamhe-
ten från den regionala, där den största prioriteringen är Innovation och företa-
gande 2015.

	 Tabell 5.2.1 	 Beviljat stöd till projektverksamhet 2015, antal och miljoner kronor

Innovation och företagande
Attraktiva miljöer 
och tillgänglighet Kompetensförsörjning Internationellt samarbete Övrigt Totalt

Antal ärenden 15 14 27 - 10 66

Beviljat belopp 14,9 18,6 21,4 - 13,7 68,6

Källa: Tillväxtverket 

Flest kronor till regionala kompetensplattformar samt till Skåne län
Tabell 5.2.2 visar att av totalt 69 miljoner kronor i beslutat belopp 2015 har Till-
växtverket fattat beslut om flest antal ärenden, 27, och flest antal kronor, 21,4 
miljoner, i programmet Förstärka och vidareutveckla de regionala kompetens-
plattformarna. Den enskilt största posten i programmet är beslutat belopp till 
Östergötlands län – 2,6 miljoner kronor.

Den näst största programverksamhet 2015 är Stärkt lokal attraktionskraft med 
beslutat belopp om 16, 7 miljoner kronor. Där har Stockholms län fått flest antal 
kronor under 2015.

Tabellen visar vidare att Skåne län beviljades 14,7 miljoner kronor under 2015. 
Detta gör Skåne till det län, till vilket Tillväxtverket fattat beslut om flest antal 
kronor under 2015. Skåne beviljades 10 miljoner kronor från programmet Kapi-
talförsörjning, 1,3 miljoner från Förstärka och vidareutveckla de regionala kom-
petensplattformarna och 3 miljoner från Strategiska utvecklingsprojekt. 
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5 län har tillsammans beviljats cirka 55 procent av Tillväxtverkets stöd till  
projektverksamhet under 2015:

•	 Skåne (14,7 mnkr)

•	 Stockholm (6,1 mnkr) 

•	 Västmanland (5,8 mnkr) 

•	 Kalmar (5,7 mnkr) 

•	 Norrbotten (5,2 mnkr). 

	 Tabell 5.2.2 	 Projektmedel till regionala näringslivsprojekt, beviljat av Tillväxtverket 2015 från anslag 1:1, fördelat 
på stödtyp och län, miljoner kronor

Län 

Regionala 
kompetens- 
plattformar

Stärkt lokal 
attraktions-

kraft

Strategiska 
utvecklings-

projekt
Kapital-

försörjning
Innovation

NRP

Tillväxt-
skapande 
samhälls-
planering

Kunskap 
och dialog

Resurs-
centra för 

kvinnor Totalt

Stockholm 1,8 2,4 0 0 0,6 0,3 1,0 0 6,1

Uppsala 0 0,7 0 0 0 0 0 0 0,7

Södermanland 0,4 1,0 3,0 0 0 0 0 0 4,4

Östergötland 2,6 0 0 0 0 0 0 0 2,6

Jönköping 1,4 0 0 0 0 0 0 0 1,4

Kronoberg 0,3 0 0 0 0 0 0 0 0,3

Kalmar 2,4 1,3 2,1 0 0 0 0 0 5,7

Gotland 0,2 1,7 0 0 0 0 0 0,5 2,3

Blekinge 2,1 0 0 0 0,3 0 0 0 2,3

Skåne 1,3 0 3,0 10,0 0,4 0 0 0 14,7

Halland 0,8 0 0 0 0 0 0 0 0,8

Västra Götaland 2,2 1,4 0 0 1,4 0 0 0 5,0

Värmland 0,6 0 0 0 0 0 0 0 0,6

Örebro 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0

Västmanland 1,0 2,1 2,6 0 0 0 0 0,2 5,8

Dalarna 1,0 0 0 0 0,4 0 0 0 1,3

Gävleborg 1,4 0 0 0 0,7 0 0 0 2,2

Västernorrland 1,5 1,9 0 0 0,4 0 0 0 3,8

Jämtland 0 2,1 0,5 0 0 0,2 0 0 2,8

Västerbotten 0,1 0 0,8 0 0 0 0 0 0,9

Norrbotten 0,6 2,3 0 0 0,8 1,5 0 0,2 5,2

Totalt 21,4 16,7 11,9 10,0 4,9 1,9 1,0 0,8 68,6

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver

Förstärka och vidareutveckla de regionala kompetensplattformarna

Tillväxtverkets beslut i programmet Förstärka och vidareutveckla de regionala 
kompetensplattformarna utgör det största totalbeloppet i vår projektverksam-
het under 2015: 21,4 miljoner kronor. 

Programmet ska bidra till att möta näringslivets och den offentliga sektorns 
behov av kompetens. Tillväxtverket lämnade en delrapport om programmet den 
11 mars 2016. 

För att kompetensplattformarna långsiktigt ska stärka näringslivets och regio-
nens konkurrenskraft, rekommenderade Tillväxtverket att

•	 skapa samsyn om kompetensplattformarnas roll och funktion, utan att förbise 
regionala anpassningar 

•	 skapa en gemensam struktur/modell för hur analyser och kunskapsunderlag 
tas fram 

•	 skapa långsiktiga och ändamålsenliga finansieringsmöjligheter

•	 etablera ett nationellt kompetensförsörjningsråd. 
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Stärkt lokal attraktionskraft

Tillväxtverket har även fattat beslut om 16,7 miljoner kronor inom programmet 
Stärkt lokal attraktionskraft. Programmet startade 2015 och syftet är att öka 
kommunernas förmåga att behålla, attrahera och utveckla kompetenser, företag 
och kapital. Tio pilotkommuner har utsetts: Överkalix, Kramfors, Härjedalen, 
Östhammar, Surahammar, Haninge, Flen, Vimmerby, Gotland och Munkedal. 
Kommunernas arbete inom ramen för programmet startade under hösten 2015, 
och de befinner sig i olika utvecklingsfaser där vissa redan har ett tydligt pro-
cessarbete medan andra är mer i en inledande fas. Följeforskning är kopplat till 
uppdraget och en delrapportering lämnades 23 mars 2016.

Strategiska utvecklingsprojekt

Programmet Strategiska utvecklingsprojekt drivs inom ramen för vårt strate-
giska regionarbete. Inom programmet har Tillväxtverket fattat beslut om 
11,9 miljoner kronor. De projekt som programmet finansierar ska utgå från beho-
ven hos regionalt utvecklingsansvariga i processen att effektivisera det regio-
nala tillväxtarbetet och bidra till ett starkare regionalt ledarskap. En förutsätt-
ning är att projektet ligger inom Tillväxtverkets ansvarsområden och i linje med 
En nationell strategi för hållbar regional tillväxt och attraktionskraft 2015–2020. 

Tillväxtverket fattade beslut om 6 projekt under 2015. Ett projekt valde att inte 
starta, medan övriga 5 startade under senhösten och pågår i 1–2 år. De har där-
för ännu inte rapporterat några resultat. 

Förväntade effekter av programmet är att det ska bidra till mer fokuserade och 
anpassade insatser som möter de regionalt utvecklingsansvariga aktörernas 
behov. På så sätt stöttar vi utvecklingen av ett konkurrenskraftigt näringsliv i alla 
delar av landet. Programmet kommer också att bidra till att genomföra den 
nationella strategin, med dess fokus på utvecklad flernivåsamverkan och ett 
starkt regionalt ledarskap. Tillväxtverket följer upp programmet under 2016 för 
att inhämta resultat från projekten. 

Kapitalförsörjning

Tillväxtverket koncentrerar sitt arbete med kapitalförsörjning på finansiering i 
tidiga skeden. Vi arbetar med att identifiera brister och utvecklingsområden i 
kapitalförsörjningssystemet med målet att alla företagare som har affärsidéer 
med stor potential ska få finansiering. 

Under 2015 har Tillväxtverkets insatser med fokus på kapitalförsörjning koncen-
trerats till att etablera de nya riskkapitalfonder som finansieras med medel från 
Europeiska regionala utvecklingsfonden under programperioden 2014–2020. 
För att stärka och möjliggöra programområdet Skåne-Blekinges satsning på 
regionalt riskkapital har Tillväxtverket beviljat 10 miljoner kronor till projektet 
som nationell medfinansiering.

Tillväxtverket beslutade om 4,9 miljoner kronor till 14 förstudier som gäller sam-
verkan mellan redan befintliga forsknings- och innovationsmiljöer i olika regio-
ner för att uppnå mervärde genom samverkan. En rad olika sektorer och områ-
den finns representerade bland förstudierna, till exempel flyg, material, life 
science och hållbara städer. 

Förstudierna pågår från 1 januari 2016 till 30 juni 2016. Tillväxtverket håller i ett 
par informationsträffar för projektägarna under denna period förutom att vi har 
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en kontinuerlig dialog med dem. Projektägarna inbjuds sedan att söka medel 
från Europeiska regionala utvecklingsfonden, Nationella regionalfondsprogram-
mets utlysning på samma tema i maj 2016. Utlysningen är öppen för alla och 
inte bara projekten med förstudiemedel.

Tillväxtskapande samhällsplanering

Under 2015 fattade Tillväxtverket beslut om 1,9 miljoner kronor till 4 projekt 
inom programmet Tillväxtskapande samhällsplanering. Syftet med dessa pro-
jekt var att stärka samspelet mellan samhällsplanering och näringslivsutveckling 
för att utveckla platsens attraktivitet. 

Resultaten inom programmet visar att det är centralt att utarbeta ny kunskap 
för att underlätta samverkan mellan lokal och regional nivå men också mellan 
samhällsplanerare och näringslivsutvecklare. Utifrån denna kunskap kunde pro-
jekten sedan förankra resultaten gentemot folk- och förtroendevalda på lokal 
och regional nivå för att möjliggöra implementering i ordinarie verksamhet. 
Genom att utveckla platsers attraktivitet stärker vi också näringslivets konkur-
renskraft i alla delar av landet.

Kunskap och dialog

Tillväxtverket har även fattat beslut om en miljon kronor inom programmet Kun-
skap och dialog. Syftet är att bidra till ett effektiv regionalt tillväxtarbete genom 
att medverka till samverkan, kunskapsutveckling, erfarenhetsutbyte och lärande 
om regional utveckling.

Tillväxtverkets beviljade medel över tid
Tabell 5.2.3 visar omfattningen av Tillväxtverkets beviljade medel från anslag 1:1 
till regionala näringslivsprojekt, fördelat på län, under åren 2010–2015. 

	 Tabell 5.2.3 	 Projektmedel till regionala näringslivsprojekt, beviljat av Tillväxtverket åren 2010–2015 från anslag 
1:1, fördelat på län, miljoner kronor

Län 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Stockholm 11,9 14,0 12,0 26,4 19,2 6,1

Uppsala 3,8 3,3 3,0 6,8 3,8 0,7

Södermanland 2,6 2,1 2,6 4,0 5,5 4,4

Östergötland 4,1 9,1 12,4 7,3 6,4 2,6

Jönköping 4,1 5,7 6,7 4,6 4,8 1,4

Kronoberg 2,8 5,0 4,8 5,5 2,5 0,3

Kalmar 2,5 3,1 6,3 4,2 2,9 5,7

Gotland 0,5 0,9 1,6 1,0 1,5 2,3

Blekinge 1,0 2,8 2,2 2,9 3,6 2,3

Skåne 9,7 12,1 21,5 16,9 10,6 14,7

Halland 2,9 3,0 3,2 4,5 4,2 0,8

Västra Götaland 12,3 14,7 14,9 19,8 13,8 5,0

Värmland 2,1 3,6 2,8 9,9 3,8 0,6

Örebro 0,5 2,8 2,7 7,6 1,9 0,0

Västmanland 1,0 2,4 7,6 3,5 3,7 5,8

Dalarna 3,1 3,1 5,1 8,1 3,2 1,3

Gävleborg 2,6 2,1 2,7 3,7 3,3 2,2

Västernorrland 1,2 4,5 3,3 2,0 6,0 3,8

Jämtland 1,2 1,9 1,9 6,0 5,6 2,8

Västerbotten 1,7 3,3 7,2 9,7 4,0 0,9

Norrbotten 1,4 1,1 5,2 6,9 9,5 5,2

Totalt 72,7 100,3 129,6 161,2 119,9 68,6

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver
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Mellan 2014 och 2015 har det beviljade beloppet minskat från 119,9 till 68,6 mil-
joner kronor. Anledningen är att Tillväxtverket från och med 2015 inte längre 
beviljar stöd till Affärsutvecklingscheckar. Denna stödtyp är det numer regio-
nerna som beviljar.

Verksamhetsbidrag till resurscentra för kvinnor över tid
Tabell 5.2.4 visar Tillväxtverkets beviljade verksamhetsbidrag till resurscentra för 
kvinnor under åren 2010-2015 från anslaget 1:1. Sedan 2010 har Tillväxtverket 
fattat beslut om drygt 200 miljoner kronor i verksamhetsbidrag till resurscentra 
för kvinnor. Flest antal kronor under perioden har Tillväxtverket beviljat Väst-
manlands län, 25,9 miljoner kronor.

År 2013 fattade Tillväxtverket treåriga beslut för 2013-2015. Detta förklarar det 
höga beloppet 2013 och få beslut under 2014 och 2015. 

	 Tabell 5.2.4 	 Verksamhetsbidrag till resurscentra för kvinnor, beviljat av Tillväxtverket åren 2010–2015 från anslag 
1:1, fördelat på län, miljoner kronor

Län 2010 2011 2012 20131 2014 2015

Stockholm 1,0 3,8 1,7 10,2 0 0

Uppsala 4,5 0 1,5 5,7 0 0

Södermanland 3,0 0,9 0,2 4,2 0 0

Östergötland 0 4,5 0 4,0 0 0

Jönköping 0 2,2 0 2,3 0 0

Kronoberg 0 5,0 0,4 4,7 0 0

Kalmar 3,0 0 0 3,0 0 0

Gotland 0 0 0 0 0 0,5

Blekinge 0 0 0 2,1 0 0

Skåne 2,0 5,8 0,6 10,8 0 0

Halland 0 1,5 0,4 3,4 0 0

Västra Götaland 9,7 2,9 0,2 10,4 0 0

Värmland 0 3,1 0 3,1 0 0

Örebro 0 2,6 0,2 3,2 0 0

Västmanland 10,4 0 2,1 13,2 0 0,2

Dalarna 0 4,0 0,4 4,1 0 0

Gävleborg 5,0 0,0 0,2 5,7 0 0

Västernorrland 3,0 0,0 0 3,0 0 0

Jämtland 0 2,6 0,2 3,0 0 0

Västerbotten 5,6 3,0 0 2,5 0 0

Norrbotten 3,4 1,4 0 5,0 0 0,2

Totalt 50,6 43,2 7,9 103,6 0 0,8

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver 
1	 Beslut togs för åren 2013–2015. 

 
Syftet med verksamhetsbidraget har varit att skapa förutsättningar för resurs-
centra att synliggöra kvinnors villkor och öka kvinnors delaktighet i det regio-
nala tillväxtarbetet. Insatserna förväntas i förlängningen bidra till en jämställd 
regional tillväxt. Följeforskning har varit kopplad till insatserna och Tillväxtverket 
lämnade in en slutrapport till regeringen den 28 april 2016. Slutsatserna från 
uppdraget är dessa:

•	 Resurscentra har ökat kunskapen om kvinnors villkor och jämställdhet i det 
regionala tillväxtarbetet.

•	 Resurscentras arbete har utvecklats till att bli mer operativt och strategiskt.

•	 Resurscentra som extern aktör har haft begränsade möjligheter att långsiktigt 
öka kvinnors delaktighet i det regionala tillväxtarbetet.
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•	 Relevansen av resurscentras arbete i det regionala tillväxtarbetet har varierat.

•	 Stora variationer har försvårat resultatuppföljning på aggregerad nivå.
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	 6	 Jämförande utvärdering

I detta kapitel gör vi en jämförande utvärdering av den ekonomiska utveck-
lingen i företag som beviljats olika typer av företagsstöd, genom att jämföra 
dem med kontrollgrupper. Vi jämför också överlevnadsgraden i stödföretagen 
med kontrollgrupperna. 

Läs mer om metoden i avsnitt 1.4.

Stödföretagen har beviljats regionalt investeringsstöd, regionalt bidrag till före-
tagsutveckling, såddfinansiering, transportbidrag och kommersiell service under 
2011. De två förstnämnda stödtyperna ersattes av nya förordningar 1 juni 2015; 
se kapitel 2.1. Det innebär att jämförelserna kommer fortsatt göras enligt tidi-
gare förordningar tre år till. Först därefter redovisas grupperna efter de nya för-
ordningarna. 

	 6.1	 Om jämförelsen
Jämförelsen av ekonomisk utveckling mellan olika stödföretag påverkas av att 
olika former av stöd riktar sig till olika typer av företag. Vissa stödföretag är väl-
etablerade med goda förutsättningar att överleva, och kan därför visa god eko-
nomisk utveckling. Detta samtidigt som vissa stödtyper inte alltid har ekono-
misk utveckling som enda huvudsyfte. Ett sådant exempel är stöd till kommer- 
siell service, som främst finns till för att säkerställa en viss tillgänglighet till ser-
vice bestående av dagligvaruhandel i landsbygd och glesbygd. Att dessa buti-
ker inte läggs ned är av stor betydelse för boende i orten. Ett annat exempel är 
såddfinansiering, vilket är ett stöd där många av de företag som får ansökningar 
beviljade är nystartade och ofta har en osäker ekonomi. Detta ligger i stödets 
karaktär då det syftar till att förnya näringslivet genom finansiering av tekniska 
produktidéer med stor tillväxtpotential i en inledande fas. 

Att ställa företagen i de olika stödtyperna mot varandra för att avgöra vilken 
stödtyp som ger den bästa utvecklingen blir därför irrelevant. Det är viktigt att 
tänka på denna problematik när olika stödföretagsgrupper jämförs med varan-
dra eller med kontrollgrupper.

Nämnvärt är även att stödet i sig, det vill säga det belopp som företaget fått i 
stöd, också har en tendens att påverka de ekonomiska nyckeltalen. Det är svårt 
att särskilja stödets effekter från den totala effekten av exempelvis en investe-
ring. Det finns många faktorer (inte minst omvärldsfaktorer) som påverkar resul-
tatet, vilket läsaren av denna rapport bör vara medveten om. 

	 6.2	 Resultatmått och nyckeltal
Nedan presenteras de variabler som används för att värdera resultaten av de 
olika stöden. 

	 Tabell 6.2.1 	 Presentation och definition av resultatmått 

Resultatmått Definition

Omsättning Nettoomsättning (exkl. moms och rabatter)

Vinst Rörelseresultat (efter avskrivningar, före räntor)

Förädlingsvärde Rörelsens intäkter minus rörelsens kostnader exklusive personalkostnader
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Utvärderingen av de ekonomiska nyckeltalen görs endast på företagsstöden 
och inte på projektmedel. Detta är naturligt eftersom man kan ta del av företa-
gens bokslutsuppgifter, vilket inte går när det gäller enskilda projekt.

	 6.3	 Regionalt investeringsstöd
Bedömning av ekonomisk utveckling i företag som beviljats regionalt investe-
ringsstöd år 2011, jämfört med övriga näringslivet.

	 Tabell 6.3.1 	 Regionalt investeringsstöd beviljat år 2011 och kontrollgrupper, omsättningsförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i omsättning,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Regionalt 
investeringsstöd
 

2 %
(-11 % : 33 %)

83

7 %
(-7 % : 33 %)

82

8 %
(-5 % : 18 %)

81

17 %
(-5 % : 61 %)

79

Kontrollgrupp
 
 

7 %
(-10 % : 26 %)

392

2 %
(-11 % : 22 %)

362

6 %
(-6 % : 24 %)

340

16 %
(-5 % : 52 %)

354

Företag Sverige
 
 

2 %
(-18 % : 27 %)

219 770

1 %
(-19 % : 24 %)

227 743

4 %
(-16 % : 28 %)

235 422

6 %
(-25 % : 44 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50 % av samtliga företag finns inom intervallet. 

	 Tabell 6.3.2 	 Regionalt investeringsstöd beviljat år 2011 och kontrollgrupper, vinstförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i vinst,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Regionalt 
investeringsstöd
 

-27 %
(-118 % : 75 %)

83

3 %
(-67 % : 72 %)

82

19 %
(-35 % : 104 %)

81

-8 %
(-72 % : 161 %)

79

Kontrollgrupp
 
 

2 %
(-51 % : 70 %)

392

-3 %
(-60 % : 70 %)

362

17 %
(-27 % : 106 %)

340

18 %
(-50 % : 136 %)

354

Företag Sverige
 
 

-4 %
(-71 % : 87 %)

219 770

-1 %
(-69 % : 95 %)

227 743

6 %
(-60 % : 109 %)

235 422

1 %
(-77 % : 119 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50 % av samtliga företag finns inom intervallet. 

	 Tabell 6.3.3 	 Regionalt investeringsstöd beviljat år 2011 och kontrollgrupper, förädlingsvärdesförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i förädlingsvärde,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Regionalt 
Investeringsstöd
 

1 %
(-10 % : 16 %)

83

3 %
(-7 % : 17 %)

82

5 %
(-3 % : 14 %)

81

8 %
(-12 % : 52 %)

79

Kontrollgrupp
 
 

4 %
(-4 % : 19 %)

392

2 %
(-8 % : 10 %)

362

2 %
(-6 % : 12 %)

340

8 %
(-6 % : 34 %)

354

Företag Sverige
 
 

1 %
(-14 % : 17 %)

219 770

0 %
(-15 % : 16 %)

227 743

2 %
(-12 % : 18 %)

235 422

2 %
(-22 % : 30 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50 % av samtliga företag finns inom intervallet. 
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	 6.4	 Regionalt bidrag till företagsutveckling
Bedömning av ekonomisk utveckling i företag som beviljats regionalt bidrag till 
företagsutveckling år 2011, jämfört med övriga näringslivet.

	 Tabell 6.4.1 	 Regionalt bidrag till företagsutveckling beviljat år 2011 och kontrollgrupper, omsättningsförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i omsättning,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Regionalt bidrag
till företags-
utveckling

8 %
(-16 % : 56 %)

1 055

3 %
(-19 % : 36 %)

1 106

5 %
(-19 % : 35 %)

1 074

20 %
(-18 % : 91 %)

996

Kontrollgrupp
 
 

5 %
(-11 % : 25 %)

15 207

1 %
(-15 % : 17 %)

14 396

3 %
(-12 % : 20 %)

13 589

8 %
(-17 % : 39 %)

13 786

Företag Sverige
 
 

2 %
(-18 % : 27 %)

219 770

1 %
(-19 % : 24 %)

227 743

4 %
(-16 % : 28 %)

235 422

6 %
(-25 % : 44 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50 % av samtliga företag finns inom intervallet. 

	 Tabell 6.4.2 	 Regionalt bidrag till företagsutveckling beviljat år 2011 och kontrollgrupper, vinstförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i vinst,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Regionalt bidrag
till företags-
utveckling

5 %
(-63 % : 117 %)

1 055

-6 %
(-73 % : 95 %)

1 106

19 %
(-51 % : 114 %)

1 074

19 %
(-67 % : 140 %)

996

Kontrollgrupp
 
 

-2 %
(-62 % : 87 %)

15 207

-5 %
(-67 % : 83 %)

14 396

6 %
(-55 % : 104 %)

13 589

-4 %
(-76 % : 111 %)

13 786

Företag Sverige
 
 

-4 %
(-71 % : 87 %)

219 770

-1 %
(-69 % : 95 %)

227 743

6 %
(-60 % : 109 %)

235 422

1 %
(-77 % : 119 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50 % av samtliga företag finns inom intervallet. 

	 Tabell 6.4.3 	 Regionalt bidrag till företagsutveckling beviljat år 2011 och kontrollgrupper, förädlingsvärdesförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i förädlingsvärde,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Regionalt bidrag
till företags-
utveckling

5 %
(-13 % : 32 %)

1 055

1 %
(-18 % : 21 %)

1 106

5 %
(-13 % : 23 %)

1 074

9 %
(-20 % : 54 %)

996

Kontrollgrupp
 
 

3 %
(-8 % : 17 %)

15 207

0 %
(-12 % : 11 %)

14 396

2 %
(-9 % : 14 %)

13 589

5 %
(-16 % : 29 %)

13 786

Företag Sverige
 
 

1 %
(-14 % : 17 %)

219 770

0 %
(-15 % : 16 %)

227 743

2 %
(-12 % : 18 %)

235 422

2 %
(-22 % : 30 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50  % av samtliga företag finns inom intervallet. 
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	 6.5	 Såddfinansiering
Bedömning av ekonomisk utveckling i företag som beviljats såddfinansiering år 
2011, jämfört med övriga näringslivet.

	 Tabell 6.5.1 	 Såddfinansiering beviljat år 2011 och kontrollgrupper, omsättningsförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i omsättning,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Såddfinansiering
 
 

12 %
(-39 % : 90 %)

144

-1 %
(-59 % : 54 %)

154

5 %
(-46 % : 68 %)

147

11 %
(-64 % : 99 %)

129

Kontrollgrupp
 
 

5 %
(-12 % : 28 %)

3 791

0 %
(-17 % : 19 %)

3 587

4 %
(-14 % : 22 %)

3 384

10 %
(-20 % : 44 %)

3 429

Företag Sverige
 
 

2 %
(-18 % : 27 %)

219 770

1 %
(-19 % : 24 %)

227 743

4 %
(-16 % : 28 %)

235 422

6 %
(-25 % : 44 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50 % av samtliga företag finns inom intervallet. 

	 Tabell 6.5.2 	 Såddfinansiering beviljat år 2011 och kontrollgrupper, vinstförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i vinst,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Såddfinansiering
 
 

-13 %
(-119 % : 78 %)

144

6 %
(-82 % : 97 %)

154

-3 %
(-102 % : 94 %)

147

-3 %
(-141 % : 112 %)

129

Kontrollgrupp
 
 

-2 %
(-64 % : 83 %)

3 791

-10 %
(-71 % : 85 %)

3 587

8 %
(-61 % : 109 %)

3 384

-8 %
(-80 % : 102 %)

3 429

Företag Sverige
 
 

-4 %
(-71 % : 87 %)

219 770

-1 %
(-69 % : 95 %)

227 743

6 %
(-60 % : 109 %)

235 422

1 %
(-77 % : 119 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50 % av samtliga företag finns inom intervallet. 

	 Tabell 6.5.3 	 Såddfinansiering beviljat år 2011 och kontrollgrupper, förädlingsvärdesförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i förädlingsvärde,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Såddfinansiering
 
 

2 %
(-51 % : 81 %)

144

0 %
(-46 % : 53 %)

154

-15 %
(-78 % : 33 %)

147

-6 %
(-73 % : 105 %)

129

Kontrollgrupp
 
 

4 %
(-9 % : 21 %)

3 791

-1 %
(-13 % : 12 %)

3 587

2 %
(-11 % : 16 %)

3 384

5 %
(-18 % :35 %)

3 429

Företag Sverige
 
 

1 %
(-14 % : 17 %)

219 770

0 %
(-15 % : 16 %)

227 743

2 %
(-12 % : 18 %)

235 422

2 %
(-22 % : 30 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50 % av samtliga företag finns inom intervallet. 
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	 6.6	 Stöd till kommersiell service
Bedömning av ekonomisk utveckling i företag som beviljats stöd till kommersiell 
service år 2011, jämfört med övriga näringslivet.

	 Tabell 6.6.1 	 Stöd till kommersiell service beviljat år 2011 och kontrollgrupper, omsättningsförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i omsättning,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Stöd till
kommersiell
service

4 %
(-7 % : 20 %)

194

0 %
(-12 % : 15 %)

190

5 %
(-10 % : 21 %)

184

10 %
(-12 % : 35 %)

180

Kontrollgrupp
 
 

3 %
(-10 % : 21 %)

1 083

2 %
(-10 % : 15 %)

1 014

3 %
(-9 % : 16 %)

949

9 %
(-13 % : 32 %)

969

Företag Sverige
 
 

2 %
(-18 % : 27 %)

219 770

1 %
(-19 % : 24 %)

227 743

4 %
(-16 % : 28 %)

235 422

6 %
(-25 % : 44 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50 % av samtliga företag finns inom intervallet. 

	 Tabell 6.6.2 	 Stöd till kommersiell service beviljat år 2011 och kontrollgrupper, vinstförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i vinst,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Stöd till
kommersiell
service

2 %
(-53 % : 125 %)

194

-4 %
(-57 % : 112 %)

190

10 %
(-62 % : 107 %)

184

4 %
(-79 % : 149 %)

180

Kontrollgrupp
 
 

1 %
(-64 % : 89 %)

1 083

1 %
(-56 % : 90 %)

1 014

3 %
(-59 % : 91 %)

949

5 %
(-75 % : 121 %)

969

Företag Sverige
 
 

-4 %
(-71 % : 87 %)

219 770

-1 %
(-69 % : 95 %)

227 743

6 %
(-60 % : 109 %)

235 422

1 %
(-77 % : 119 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50 % av samtliga företag finns inom intervallet. 

	 Tabell 6.6.3 	 Stöd till kommersiell service beviljat år 2011 och kontrollgrupper, förädlingsvärdesförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i förädlingsvärde,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Stöd till
kommersiell
service

1 %
(-3 % : 8 %)

194

0 %
(-4 % : 4 %)

190

1 %
(-4 % : 5 %)

184

3 %
(-11 % : 13 %)

180

Kontrollgrupp
 
 

2 %
(-6 % : 9 %)

1 083

0 %
(-6 % : 6 %)

1 014

1 %
(-5 % : 7 %)

949

2 %
(-13 % : 19 %)

969

Företag Sverige
 
 

1 %
(-14 % : 17 %)

219 770

0 %
(-15 % : 16 %)

227 743

2 %
(-12 % : 18 %)

235 422

2 %
(-22 % : 30 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50 % av samtliga företag finns inom intervallet. 
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	 6.7	 Transportbidrag
Bedömning av ekonomisk utveckling i företag som beviljats transportbidrag år 
2011, jämfört med övriga näringslivet.

	 Tabell 6.7.1 	 Transportbidrag beviljat år 2011 och kontrollgrupper, omsättningsförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i omsättning,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i omsättning,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Transportbidrag
 
 

1 %
(-17 % : 20 %)

522

-2 %
(-19 % : 14 %)

510

3 %
(-14 % : 22 %)

507

2 %
(-21 % : 29 %)

505

Kontrollgrupp
 
 

3 %
(-19 % : 25 %)

979

-3 %
(-22 % : 17 %)

894

4 %
(-14 % : 25 %)

829

3 %
(-25 % : 39 %)

843

Företag Sverige
 
 

2 %
(-18 % : 27 %)

219 770

1 %
(-19 % : 24 %)

227 743

4 %
(-16 % : 28 %)

235 422

6 %
(-25 % : 44 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50  % av samtliga företag finns inom intervallet. 

	 Tabell 6.7.2 	 Transportbidrag beviljat år 2011 och kontrollgrupper, vinstförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i vinst,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i vinst,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Transportbidrag
 
 

-11 %
(-76 % : 76 %)

522

-9 %
(-74 % : 78 %)

510

17 %
(-57 % : 135 %)

507

-9 %
(-78 % : 105 %)

505

Kontrollgrupp
 
 

-3 %
(-80 % : 112 %)

979

-11 %
(-85 % : 105 %)

894

13 %
(-64 % : 132 %)

829

-16 %
(-89 % : 124 %)

843

Företag Sverige
 
 

-4 %
(-71 % : 87 %)

219 770

-1 %
(-69 % : 95 %)

227 743

6 %
(-60 % : 109 %)

235 422

1 %
(-77 % : 119 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50  % av samtliga företag finns inom intervallet. 

	 Tabell 6.7.3 	 Transportbidrag beviljat år 2011 och kontrollgrupper, förädlingsvärdesförändring

 
 
 
 

Företagsgrupp

Förändring i förädlingsvärde,
år 2011-2012

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2012-2013

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2013-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Förändring i förädlingsvärde,
år 2011-2014

Median
(Kvartiler)

Antal

Transportbidrag
 
 

-1 %
(-13 % : 11 %)

522

-4 %
(-16 % : 6 %)

510

1 %
(-10 % : 12 %)

507

-4 %
(-22 % : 15 %)

505

Kontrollgrupp
 
 

1 %
(-14 % : 22 %)

979

-4 %
(-18 % : 10 %)

894

2 %
(-13 % : 17 %)

829

1 %
(-22 % : 30 %)

843

Företag Sverige
 
 

1 %
(-14 % : 17 %)

219 770

0 %
(-15 % : 16 %)

227 743

2 %
(-12 % : 18 %)

235 422

2 %
(-22 % : 30 %)

189 337

Källa: SCB. Inom parentes redovisas den undre och den övre kvartilen, 50  % av samtliga företag finns inom intervallet. 
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	 6.8	 Överlevnadsgrad
Stödföretagen
Nedanstående tabell visar på överlevnadsgraden åren 2011–2015 hos företag 
som fått företagsstöd under år 2011 och har fortsatt verksamhet åren därefter. 

	 Tabell 6.8.1 	 Överlevnadsgrad hos stödföretag åren 2011–2015

 
Stödtyp

Antal
stöd-

företag

Därav aktiva

År 2011 År 2012 År 2013 År 2014 År 2015

Antal Andel Antal Andel Antal Andel Antal Andel Antal Andel

Regionalt bidrag till företagsutveckling 1 279 1 247 97  % 1 233 96  % 1 206 94  % 1 164 91  % 1 123 88  %

Regionalt investeringsstöd 91 89 98  % 89 98  % 86 95  % 83 91  % 83 91  %

Stöd till kommersiell service 232 226 97  % 216 93  % 205 88  % 206 89  % 197 85  %

Såddfinansiering 212 191 90  % 197 93  % 190 90  % 177 83  % 170 80  %

Transportbidrag 590 578 98  % 560 95  % 537 91  % 526 89  % 520 88  %

Totalt 2 404 2 331 97  % 2 295 95  % 2 224 93  % 2 156 90  % 2 093 87  %

Anmärkning: Ovanstående data är ej rensade för fusioner, byte av org.nr etc. 
Källa: SCB

Totalt sett har stödföretagen en överlevnadsgrad på 87 procent sett över åren 
2011–2015. Om man ser på överlevnadsgraden för åren 2013–2015 och ser 2012 
som basår, som är fallet med tabellen för kontrollgruppen, är överlevnadsgraden 
för stödföretagen i genomsnitt 91 procent.

Kontrollgruppen
Överlevnadsgraden för företagen inom kontrollgruppen uppgår till 94 procent 
för åren 2013–2015. Kontrollgruppen består av företag belägna i samma geogra-
fiska område, verksamma i samma branscher och i liknande storlek som stödfö-
retagen. Företagen i kontrollgruppen har också gjort investeringar i motsva-
rande storlek som stödföretagen. Detta gäller de stödtyper som har karaktären 
av investeringsstöd.

	 Tabell 6.8.2 	 Överlevnadsgrad hos kontrollgrupper åren 2013-2015

 
Stödtyp

Antal
stöd-

företag

Därav aktiva

År 2013 År 2014 År 2015

Antal Andel Antal Andel Antal Andel

Regionalt bidrag till företagsutveckling 15 207 15 007 99  % 14 695 97  % 14 299 94  %

Regionalt investeringsstöd 392 389 99  % 384 98  % 379 97  %

Stöd till kommersiell service 1 083 1 058 98  % 1 023 94  % 995 92  %

Såddfinansiering 3 791 3 742 99  % 3 663 97  % 3 576 94  %

Transportbidrag 979 968 99  % 936 96  % 900 92  %

Totalt 21 452 21 164 99  % 20 701 96  % 20 149 94  %

Källa: SCB. Anmärkning ovanstående data är ej rensat för fusioner, byte av org.nr etc. 

	 6.9	 Kommentarer kring jämförande utvärdering
Regionalt investeringsstöd
De företag som fått regionalt investeringsstöd år 2011 har utvecklats lika i föräd-
lingsvärde som kontrollgruppen, men har en sämre vinstutveckling än både 
kontrollgruppen och företagen i Sverige, främst åren 2011–2012. Omsättnings-
förändringen i stödföretagen är dock bättre än de övriga grupperna. Utveck-
lingen för stödföretagen ligger i linje med vad vi sett tidigare år. Avvikelsen från 
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periodens inledning där man fortfarande såg effekterna från finanskrisen för 
stödföretagen får dock fortfarande genomslag över hela perioden.

Regionalt bidrag till företagsutveckling
De företag som fått regionalt bidrag till företagsutveckling år 2011 har haft en 
bättre procentuell utveckling sett till medianen än de båda jämförelsegrupperna 
för samtliga studerade nyckeltal åren 2011–2014.

Såddfinansiering
För de företag som fått såddfinansiering 2011 är vinstförändringen låg. Den är 
visserligen högre än i kontrollgruppen men sämre än bland företagen i Sverige. 
Även förädlingsvärdet är lågt, betydligt lägre än i kontrollgruppen och företagen 
i Sverige. Omsättningsförändringen i stödföretagen är dock bättre än i de övriga 
grupperna.

Stöd till kommersiell service
Företag som beviljats stöd till kommersiell service 2011 har haft en sämre 
utveckling än kontrollgruppen när det gäller vinst men en bättre utveckling än 
företagen i Sverige. Stödföretagen har haft en bättre utveckling när det gäller 
både förädlingsvärde och omsättning än de båda jämförelsegrupperna.

Transportbidrag
Jämförs de företag som fått transportbidrag 2011 med kontrollgruppen och 
företagen i Sverige har de haft ungefär samma utveckling när det gäller föränd-
ring i omsättning och i förädlingsvärde. När det gäller vinstförändring finns en 
större spridning och där har företag som fått transportbidrag en negativ utveck-
ling, men samtidigt mindre än i kontrollgruppen. Återhämtningen efter den eko-
nomiska krisen har tagit längre tid för de tillverkande företagen jämfört med 
företag generellt i Sverige. Exempelvis drabbades fordonsindustrin hårt. Det kan 
vara en av förklaringarna till att de företag som fått transportbidrag har en 
sämre vinstförändring än gruppen Företag i Sverige.

Överlevnadsgrad
Överlevnadsgraden har hos stödföretagen varit högst hos de som fått regionalt 
investeringsstöd, med 91 procent. Lägst är överlevnadsgraden hos företag som 
beviljats såddfinansiering, där överlevnadsgraden endast är 80 procent. Medel-
värdet då vi inkluderar alla stödtyper är 87 procent i överlevnadsgrad för åren 
2011–2015. 

För att kunna jämföra med kontrollgruppens överlevnadsgrad på 94 procent i 
medelvärde för alla stödtyper åren 2013–2015, beräknas nyckelvärdet för stödfö-
retagen enbart för perioden 2013–2015. Överlevnadsgraden för denna period är 
91 procent.

Alla kontrollgrupper har bättre överlevnadsgrad om vi tittar på respektive stöd-
typ. Utmärkande är skillnaden i överlevnadsgrad hos företagen som fick såddfi-
nansiering, 80 procent, och överlevnadsgraden hos kontrollgruppen för samma 
stöd, 94 procent. 
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	 Bilaga 1 	 Regionalt investeringsstöd 
beviljat av Tillväxtverket,  
2011–2015

Län    2011 2012 2013 2014 2015

Kalmar
 
 

Antal ärenden 4 7 5 9 -

Investeringskostnad (mnkr) 108,1 469,0 181,8 345,1 -

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 19,4 43,1 27,5 33,8 -

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 43 47 35 99 -

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 43 35 53 42 -

Västra Götaland
 
 

Antal ärenden - 2 1 - -

Investeringskostnad (mnkr) - 130,0 33,3 - -

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) - 7,8 10,0 - -

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) - – 2,5 6 - -

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) - 3 7 - -

Värmland
 
 

Antal ärenden 9 4 6 4 2

Investeringskostnad (mnkr) 266,9 158,9 158,0 159,4 159,0

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 44,9 23,7 24,1 19,5 28,0

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 161 36 74 25 34

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 102 43 73 10 15

Örebro
 

Antal ärenden 1 - - 2 -

Investeringskostnad (mnkr) 12,4 - - 46,6 -

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 3,1 - - 6,5 -

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 1 - - 9 -

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 5 - - 12 -

Dalarna
 
 

Antal ärenden 2 1 1 5 1

Investeringskostnad (mnkr) 29,4 24,5 35,3 124,2 34,5

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 5,7 3,7 3,5 22,3 7,0

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 8 6 16 55 0

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 9 2 – 7 37 3

Gävleborg
 
 

Antal ärenden 1 2 1 3 -

Investeringskostnad (mnkr) 18,5 86,0 13,0 105,7 -

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 5,5 17,6 2,6 18,7 -

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 3 14 3 9 -

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 3 6 3 24 -

Västernorrland
 
 

Antal ärenden 4 - 3 - -

Investeringskostnad (mnkr) 108,8 - 54,8 - -

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 17,9 - 11,7 - -

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 22 - 17 - -

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 24 - 10 - -

Jämtland
 
 

Antal ärenden 3 1 2 3 2

Investeringskostnad (mnkr) 276,7 60,5 141,0 125,8 90,3

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 33,2 8,5 30,0 26,4 20,2

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 3 4 1 30 6

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 3 4 1 30 4

Västerbotten
 
 
 

Antal ärenden 3 3 - 2 1

Investeringskostnad (mnkr) 100,5 54,2 - 23,0 32,0

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 21,2 9,5 - 5,3 9,6

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 35 26 - 2 1

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 35 25 - 4 4

▲
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Län    2011 2012 2013 2014 2015

Norrbotten
 
 

Antal ärenden 3 3 - 2 3

Investeringskostnad (mnkr) 3 047,3 442,6 - 1 430,4 207,9

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 108,9 46,7 - 40,1 32,1

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 27 61 - 10 18

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 22 47 - 28 12

Totalt
 
 

Antal ärenden 30 23 19 30 9

Investeringskostnad (mnkr) 3 968,6 1 425,7 617,2 2 360,0 523,7

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 259,8 160,6 109,4 172,6 96,8

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 303 190,5 152 238 59

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 246 165 140 188 38

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver.
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	 Bilaga 2 	 Regionalt investeringsstöd 
beviljat av länsstyrelse och 
landsting, 2011–2015

Län    2011 2012 2013 2014 2015

Västra Götaland
 
 

Antal ärenden 2 - - 2 2

Investeringskostnad (mnkr) 3,2 - - 19,3 4,4

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 0,4 - - 2,9 0,7

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 6 - - 20 6

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 2 - - 12 2

Värmland
 
 

Antal ärenden 8 6 3 7 5

Investeringskostnad (mnkr) 76,0 39,1 13,5 45,1 24,2

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 16,4 5,7 4,1 11,7 4,7

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 24 44 4 36 13

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 25 22 4 24 3

Dalarna
 
 

Antal ärenden 2 3 3 - 7

Investeringskostnad (mnkr) 28,6 46,7 25,0 - 23,3

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 7,8 7,0 6,0 - 5,1

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 23 4 8 - 8

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 13 1 5 - 6

Gävleborg
 

Antal ärenden - 1 - - 6

Investeringskostnad (mnkr) - 1,5 - - 54,0

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) - 0,5 - - 10,8

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) - 1 - - 25

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) - 1 - - 23

Västernorrland
 
 

Antal ärenden 5 6 2 8 8

Investeringskostnad (mnkr) 12,1 46,2 15,1 72,7 66,2

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 4,4 12,8 2,3 19,6 14,4

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 111 21 6 13 16

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 47 25 3 7 3

Jämtland
 
 

Antal ärenden 21 15 23 15 22

Investeringskostnad (mnkr) 223,2 167,8 228,6 138,4 145,8

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 55,4 45,1 56,5 35,8 43,8

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 31 60 67 55 42

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 27 28 38 28 24

Västerbotten
 
 
 

Antal ärenden 10 8 15 9 16

Investeringskostnad (mnkr) 70,1 34,6 81,1 69,1 108,9

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 18,7 8,0 23,7 19,4 30,3

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 11 14 40 19 86

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 12 8 26 37 40

Norrbotten
 
 

Antal ärenden 16 21 18 20 27

Investeringskostnad (mnkr) 140,8 151,9 176,4 184,0 159,0

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 35,4 41,5 48,7 47,7 42,4

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 39 32 31 33 82

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 25 29 26 45 58

Totalt
 
 

Antal ärenden 64 60 64 61 93

Investeringskostnad (mnkr) 554,0 487,8 539,7 528,7 585,8

Totalt beviljat regionalt investeringsstöd (mnkr) 138,5 120,6 141,3 137,2 152,1

Beräknad sysselsättningsökning (antal män) 246 176 156 176 278

Beräknad sysselsättningsökning (antal kvinnor) 150 114 102 152 159

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver.
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	 Bilaga 3 	 Såddfinansieringsstöd  
beviljat åren 2011–2015

Län 2011 2012 2013 2014 2015

Stockholm Antal ärenden - 1 - - -

Investeringskostnad (mnkr) - 0,5 - - -

Bidrag (mnkr) - - - - -

Villkorslån (mnkr) - 0,5 - - -

Antal anställda män - 1 - - -

Antal anställda kvinnor - 0 - - -

Uppsala Antal ärenden - - - - -

Investeringskostnad (mnkr) - - - - -

Bidrag (mnkr) - - - - -

Villkorslån (mnkr) - - - - -

Antal anställda män - - - - -

Antal anställda kvinnor - - - - -

Östergötland Antal ärenden 9 10 11 - -

Investeringskostnad (mnkr) 2,6 2,6 2,8 - -

Bidrag (mnkr) - - - - -

Villkorslån (mnkr) 2,6 2,6 2,8 - -

Antal anställda män 2 10 - - -

Antal anställda kvinnor - 4 - - -

Kalmar Antal ärenden 35 17 26 7 5

Investeringskostnad (mnkr) 8,7 5,0 6,9 3,1 2,7

Bidrag (mnkr) 3,7 2,2 3,1 1,2 1,3

Villkorslån (mnkr) - - - - -

Antal anställda män 47 61 45 8 1

Antal anställda kvinnor 18 6 4 2 0

Blekinge Antal ärenden 2 1 1 - -

Investeringskostnad (mnkr) 0,5 1 0,1 - -

Bidrag (mnkr) 0,2 0,05 0,04 - -

Villkorslån (mnkr) - - - - -

Antal anställda män 3 7 - - -

Antal anställda kvinnor 1 2 - - -

Halland Antal ärenden 4 -

Investeringskostnad (mnkr) 1,2 -

Bidrag (mnkr) 0,6 -

Villkorslån (mnkr) - -

Antal anställda män 28 -

Antal anställda kvinnor 4 -

Västra Götaland Antal ärenden 55 61 75 86 94

Investeringskostnad (mnkr) 31,3 47,9 54,1 46,7 50,5

Bidrag (mnkr) 2,5 8,0 8,1 6,6 8,2

Villkorslån (mnkr) 11,9 13,4 17,3 15,3 15,2

Antal anställda män 216 456 450 253 433

Antal anställda kvinnor 84 86 97 108 149

Värmland Antal ärenden - - - - 2

Investeringskostnad (mnkr) - - - - 0,5

Bidrag (mnkr) - - - - 0,2

Villkorslån (mnkr) - - - - -

Antal anställda män - - - - -

Antal anställda kvinnor - - - - -

▲
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Län 2011 2012 2013 2014 2015

Örebro Antal ärenden 9 19 15 11 14

Investeringskostnad (mnkr) 2,2 9,6 7,8 5,3 6,5

Bidrag (mnkr) 1,0 4,1 3,3 2,0 2,9

Villkorslån (mnkr) - 0,1 - - -

Antal anställda män 2 6 3 2 11

Antal anställda kvinnor 1 1 3 2 2

Västmanland Antal ärenden 3 9 10 7 8

Investeringskostnad (mnkr) 1,6 5,1 3,5 4,0 5,5

Bidrag (mnkr) 0,6 2,3 1,6 1,8 2,5

Villkorslån (mnkr) - - - - -

Antal anställda män - 20 11 9 1

Antal anställda kvinnor - 5 1 2 0

Dalarna Antal ärenden 23 14 13 8 9

Investeringskostnad (mnkr) 4,0 3,4 3,3 0,8 2,1

Bidrag (mnkr) 2,0 1,7 1,5 0,4 1,1

Villkorslån (mnkr) - - - - -

Antal anställda män 7 6 23 3 2

Antal anställda kvinnor 2 2 10 - 0

Gävleborg Antal ärenden - - 5 8 5

Investeringskostnad (mnkr) - - 0,4 0,6 0,5

Bidrag (mnkr) - - 0,2 0,3 0,3

Villkorslån (mnkr) - - - - -

Antal anställda män - - 3 - -

Antal anställda kvinnor - - 1 1 -

Västernorrland Antal ärenden 48 49 75 56 68

Investeringskostnad (mnkr) 9,7 6,4 8,1 24,4 10,2

Bidrag (mnkr) 3,6 3,1 4,0 9,6 4,7

Villkorslån (mnkr) - - - - -

Antal anställda män 42 69 194 207 96

Antal anställda kvinnor 56 13 30 51 41

Jämtland Antal ärenden 15 25 32 15 4

Investeringskostnad (mnkr) 28,7 31,1 31,3 6,1 5,8

Bidrag (mnkr) 5,6 0,8 1,7 1,0 0,4

Villkorslån (mnkr) 1,8 12,1 11,9 2,0 1,0

Antal anställda män 26 158 171 21 5

Antal anställda kvinnor 56 15 140 2 1

Västerbotten Antal ärenden 18 36 27 29 25

Investeringskostnad (mnkr) 16,8 20,3 23,4 29,5 29,1

Bidrag (mnkr) 5,9 8,5 9,4 12,9 12,8

Villkorslån (mnkr) - - - - -

Antal anställda män 39 15 37 25 50

Antal anställda kvinnor 3 5 23 5 24

Norrbotten Antal ärenden 8 11 21 28 20

Investeringskostnad (mnkr) 7,9 12,5 20,0 24,4 14,5

Bidrag (mnkr) 3,6 5,6 9,0 11,0 6,5

Villkorslån (mnkr) - - - - -

Antal anställda män 26 5 129 49 53

Antal anställda kvinnor 5 2 18 13 17

Totalt Antal ärenden 225 253 311 259 254

Investeringskostnad (mnkr) 113,9 144,4 161,7 146,1 127,8

Bidrag (mnkr) 28,5 36,2 41,8 47,5 40,8

Villkorslån (mnkr) 16,3 28,6 31,9 17,3 16,2

Antal anställda män 410 814 1 066 605 652

Antal anställda kvinnor 226 141 327 190 234

Källa: Tillväxtverket Nyps, DI-Diver.
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	 Bilaga 4 	 Nationell ämneskategorisering

Ämneskategorierna är försedda med en kod(t.ex. 01A). För respektive ämneska-
tegori finns exempel på verksamheter som kan ingå.

		  Ämneskategori med exempel på verksamhet

Kod Ämneskategori Exempel på verksamhet

01 Innovation

01A Stöd till FoU i små och medelstora företag FoU-tjänster i forskningsparker, teknologiska inkubatorer, universitet, nationella laboratorier (s.k. 
innovationszoner)

01B FoU-verksamhet i forskningscentrum Forskning och utveckling av nya/befintliga produkter och tjänster i forskningscentrum.

01C Utveckling av förutsättningar för innovation Förbättra innovationsmiljön genom ökad tillgång på riskkapital, service- och stödtjänster, 
infrastrukturlösningar, utbildning och kompetensutveckling, fysisk miljö och regelverk.

01D Främjande av samarbete, kunskaps-utveckling 
och kunskapsutbyte

Stimulera innovationsförmågan i näringslivet och i offentlig sektor. Utveckla strukturer som 
stimulerar samspel och kunskapsöverföring mellan företag. Klusterutveckling. Utveckla samspel 
och kunskapsöverföring mellan FoU, näringsliv och offentlig sektor. Stimulera internationellt 
kunskapsutbyte, bl.a. genom ökat deltagande i EU:s ramprogram. Öka kommersialisering av 
forskningsresultat. 

01E Investeringar i företag som är direkt kopplat till 
forskning och innovation

Investering i innovativ teknik till befintliga och nya företag som inrättas av universitet, befintliga 
FoU-centrum och FoU-företag

01F Främjande av miljövänliga tjänster, produkter 
och produktionsprocesser i små och medelstora 
företag

Stöd till hållbara nya eller bättre produkter och tjänster eller miljövänligare metoder vid 
framställning av produkter och tjänster.

01G Övriga aktiviteter som bidrar till att främja 
innovation

Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier

02 Entreprenörskap

02A Information och rådgivning till små och 
medelstora företag

Insatser för att förstärka, utveckla eller samordna utbudet av information och rådgivning.

02B Insatser för att underlätta start av företag Samordning av nationella, regionala och lokala aktörers utbud av tjänster, bl.a. ”en-dörr-in”-
lösningar.

02C Insatser för ökat internationellt affärsutbyte och 
stärkta positioner på utländska marknader

Insatser för att främja internationalisering, så som att utveckla och fördjupa samspelet mellan 
exportrådgivare och regionala aktörer, kommuner och näringslivsorganisationer etc.

02D Kompetensutvecklingsinsatser för små och 
medelstora företag

Stöd till mötesplatser, längre utbildningar/kurser m.m.

02E Kapitalförsörjningsinsatser för små och 
medelstora företag

Stöd till riskkapitalfonder, lånefonder och garantifonder samt insatser vid uppbyggnad av 
kreditgaranti-föreningar etc.

02F Insatser för utveckling av existerande företag Insatser för att utveckla existerande företag som inte omfattas av 02C-02E.

02G Övriga åtgärder för att stimulera entreprenörskap Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier, så som attitydpåverkande 
insatser mm.

03 Informationssamhället

03A Infrastruktur för bredbandsnät och telefoni Utbyggnad av bredbandsnät (fiber, radiolänk m.m.)

03B Informations- och kommunikationsteknik Tillgång, säkerhet, samverkan, riskförebyggande åtgärder, forskning, innovation, digitalt innehåll.

03C Utveckling av produkter och tjänster för 
medborgarna 

e-hälsa, e-förvaltning, e-lärande m.m.

03D Utveckling av produkter och tjänster för små och 
medelstora företag 

Insatser som fokuserar på de möjligheter som finns i att utveckla företagens verksamheter genom 
ökad användning av informationsteknik. T.ex. e-handel, kompetensutveckling, nätverk.

03E Övriga åtgärder för att utveckla 
informationssamhället 

Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier

▲
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Kod Ämneskategori Exempel på verksamhet

04 Transport/Regionförstoring

04A Samverkan mellan olika transportslag Insatser som leder till att trafikslagen samordnas och kompletterar varandra bättre samt leder 
till att de fungerar effektivt över kommun-, läns- och nationsgränser. Ex. kombiterminaler, 
omlastnings-centraler, bytespunkter för persontrafik (såsom resecentra och pendlarparkeringar)

04B Utveckling av persontransporter som förbättrar 
tillgängligheten och ökar förutsättningar för 
hållbar regionförstoring

Åtgärder som skapar bättre resmöjligheter och ökad tillgänglighet på ett hållbart sätt. Exempelvis 
utformning av kollektivtrafik som bidrar till förbättrade pendlingsmöjligheter och ökat kollektivt 
resande t.ex. utveckling av regional tågtrafik.

04C Investering i fysisk infrastruktur Järnväg, Flygplatser, Vägar, Cykelbanor, Hamnar m.m.

04D Intelligenta transportsystem Utveckling och införande av system som möjliggör effektivare och säkrare transporter samt 
smartare planering av transporter. System som kommunicerar med brukaren t.ex. GPS-system som 
ledning för vägval. 

04E Främjande av miljövänliga transporter Främjande av transporter som leder till minskad miljöpåverkan genom mindre luftföroreningar och 
buller. T.ex. kampanjer för övergång från bil- till tågresande.

04F Övriga åtgärder inom Transport/regionförstoring Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier

05 Energi

05A Förnybar energi: Vindkraft

05B Förnybar energi: Solenergi

05C Förnybar energi: Bioenergi

05D Övrig förnybar energi Vattenkraft, geotermisk energi

05E Energieffektivisering Energieffektivitet, kraftvärme, energihantering, energiteknik.

05F Övriga åtgärder inom energi Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier

06 Turism

06A Utveckling av infrastruktur för turistnäringen Transportleder och övriga fysiska investeringar för att främja företagande inom turism.

06B Utveckling av naturarvet Hållbar utveckling av destinationer i skogar, vattenleder, fjäll osv. Nationalparker

06C Stöd till marknadsföring och profilering Destinationsutveckling, samverkansprojekt m.m.

06D Utveckling av turisttjänster Kompetensutveckling, samverkansprojekt, inkubatorer m.m.

06E Övrigt stöd inom turism Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier

07 Fritid

07A Utveckling av miljöer för fritidsaktiviteter som 
resurs för hållbar regional tillväxt

Fysisk upprustning, marknadsföring, paketering m.m.

07B Utveckling av infrastruktur för näringar kopplat till 
fritidsaktiviteter

Fysiska investeringar, rådgivning, finansiering, kompetensutveckling, inkubatorer m.m.

07C Främjande av samverkan mellan aktörer inom 
fritidssektorn och näringsliv

Mötesplatser, nätverk, mellanhänder, mäklarfunktioner m.m.

07D Främjande av upplevelseindustri baserad på 
fritidsaktiviteter

Evenemang, marknadsföring m.m.

07E Främjande av fritidsaktiviteter för social 
sammanhållning

Insatser för fritid som t.ex. arrangeras av idéburna organisationer och idrottsföreningar som bidrar 
till social sammanhållning och är betydelsefullt för att livsmiljön och bostadsorten ska upplevas 
som attraktiv.

07F Övrigt stöd inom fritidsaktiviteter Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier.

08 Kultur

08A Utveckling av kulturarv och kulturmiljöer som 
resurs för hållbar regional tillväxt

Fysisk upprustning, marknadsföring, paketering m.m. 

08B Utveckling av infrastruktur för kulturella näringar Fysiska investeringar, rådgivning, finansiering, kompetensutveckling, inkubatorer m.m.

08C Främjande av samverkan mellan kultur och 
näringsliv

Mötesplatser, nätverk, mellanhänder, mäklarfunktioner m.m.

08D Främjande av kulturbaserad upplevelseindustri Evenemang, marknadsföring m.m.

08E Övrigt stöd inom kultur Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier

09 Fysisk planering och boende

09A Främjande av samverkan/ samarbete, 
kunskapsutveckling och erfarenhetsutbyte 

Stimulera möten/samspel/utbyte mellan aktörer på lokal, regional och nationell nivå för 
stärkt/ utvecklad samordning mellan fysisk planering och regionalt tillväxtarbete. Stimulera till 
framtagande av gemensamma lokala och regionala underlag, t.ex. struktur- och målbilder. Bidra 
till ökad lokal och regional attraktivitet samt till social integration genom insatser i den fysiska 
miljön.

09B Övriga åtgärder inom Fysisk planering och 
boende

Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier.

10 Förnyelse av städer

10A Insatser för stadsdelars utveckling och 
attraktivitet

Lokala utvecklingsinsatser, social integration, upprustning, samverkan, nätverk, förebyggande 
åtgärder, planering av privata och offentliga mötesplatser, planering av stråk som förbinder 
attraktioner m.m.

10B Insatser för hållbar stadsutveckling Hållbar stadsbyggnadsplanering, systemlösningar, bostadsplanering m.m.

10C Övriga insatser för utveckling av städer Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier

▲
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Kod Ämneskategori Exempel på verksamhet

11 Service i gles- och landsbygder

11A Insatser för att främja dagligvaruförsörjningen Utvecklings- och kompetensutvecklingsinsatser. Nya distributions- och logistiklösningar. 

11B Insatser för att främja drivmedelsförsörjningen Utveckling av nya lösningar för drivmedelsförsörjning

11C Samordning av kommersiell och offentlig service Utveckling av s.k. servicepunkter där en dagligvarubutik, drivmedelsstation eller annan 
servicegivare (kommersiell eller offentlig) används som utgångspunkt för service.

11D Övriga insatser för servicelösningar Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier

12 Kompetensförsörjning

12A System och strategier för livslångt lärande i 
företag 

Samverkan mellan utbildningssystemet och det omgivande samhället, så att arbetsmarknadens 
behov och individers efterfrågan kan matchas.
Utbildning och tjänster för anställda i syfte att ge dem bättre förutsättningar att anpassa sig till 
förändringar.

12B Utveckling av särskilda tjänster för anställning, 
utbildning och stöd i samband med 
omstrukturering av sektorer och företag.

12C Övriga insatser för kompetensförsörjning Övriga aktiviteter som inte går att passa in i ovanstående kategorier

13A Insatser vid utformning och genomförande av uppföljningar och utvärderingar
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	 Bilaga 5 	 Total finansiering av stöd  
till projektverksamhet per 
aktörsgrupp 2010–2014

År

Anslag 1:1 Staten övrigt Landsting/KSO Kommun EU-medel Privat finansiering Övrig finansiering

Total
Mkr

  % av 
Total Mkr

  % av 
Total Mkr

  % av 
Total Mkr

  % av 
Total Mkr

  % av 
Total Mkr

  % av 
Total Mkr

  % av 
Total

2010 810 19  % 822 19  % 143 3  % 520 12  % 1 550 36  % 198 5  % 244 6  % 4 287

2011 897 20  % 898 20  % 213 5  % 532 12  % 1 438 33  % 338 8  % 74 2  % 4 390

2012 814 26  % 512 16  % 177 6  % 443 14  % 754 24  % 285 9  % 127 4  % 3 112

2013 801 30  % 591 22  % 149 6  % 354 13  % 420 16  % 239 9  % 74 3  % 2 628

2014 865 29  % 708 24  % 229 8  % 323 11  % 493 16  % 316 11  % 63 2  % 2 998
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	 Bilaga 6 	 Samtliga statliga  
medfinansiärer under 2015

Statlig finansiär Kronor

Almi  354 509 890 

Tillväxtverket  272 599 136 

Universitet/högskolor  158 707 925 

Vinnova  104 777 149 

Norrlandsfonden  26 375 000 

Arbetsförmedlingen  25 095 545 

Svenska ESF rådet  12 041 111 

Statens Energimyndighet  10 213 512 

Post- och telestyrelsen  5 485 000 

Trafikverket  5 310 000 

Allmänna arvsfonden  4 568 802 

Vetenskapsrådet  4 500 000 

Sametinget  2 400 000 

Sverige Amerika Centret  1 884 000 

Naturvårdsverket  1 300 000 

Svenska Institutet  440 000 

Migrationsverket  363 840 

Nordisk kulturfond  350 000 

Kulturrådet  350 000 

Rymdstyrelsen  300 000 

Regeringskansliet  225 000 

Exportkreditnämnden  140 000 

Skolverket  100 000 

Skogsstyrelsen  35 500 

Boverket  22 500 
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	 Bilaga 7	 Länsbeskrivningar

		  Stockholm

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Länsstyrelsen i  
Stockholms län

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Öka uthållig kapacitet och 

kvalitet inom utbildningen, 
transporterna och bostads-
sektorn

•	 Utveckla idéer och  
förnyelseförmåga

•	 Säkra värden för  
framtida behov

•	 Utveckla en flerkärnig  
och tät region

•	 Stärk sammanhållningen 

•	 Frigör livschanser

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 7 % (7,4 %)
Kvinnor: 7,2 % (7,2 %)
Män: 6,8 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 70,9 % (66,6 %)
Kvinnor: 68,6 % (64,4 %)
Män: 73,3 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 33,0 (25,8 %)
Kvinnor: 36,7% (30,5%)
Män: 29,4% (21,2%)

Befolkning Yta (km2) 6 526

Antal invånare (2014) 2 198 044

Andel invånare under 15 år (2014) 18,6% (17,3%)

Andel invånare över 65 år (2014) 15,7% (19,6%)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 1,6 (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 571 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 370 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 12,2 % (11,6 %)
Kvinnor: 7,6 % (6,9 %)
Män: 16,7 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -14 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 16,1 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

88,28 % (68,65 %)
83,30 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

0,6 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)

0 20 000 40 000 60 000 80 000 100 000 120 000

Okänt

Kulturella och personliga tjänster m.m.

Vård och omsorg; sociala tjänster

Utbildning 

O�entlig förvaltning och försvar

Företagstjänster

Fastighetsverksamhet

Finans- och försäkringsverksamhet

Information och kommunikation

Hotell- och restaurangverksamhet

Transport och magasinering

Handel

Byggverksamhet

Energiförsörjning; miljöverksamhet

Tillverkning och utvinning

Jordbruk, skogsbruk och fiske

Antal
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 0,1

Regionala främjandestöd (mnkr) 5,1

Stöd till kommersiell service (mnkr) 0,3

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

17,1
6,1
11

Totalt (mnkr) 22,6

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Almi Invest Stockholm fond 2

Projektägare: Almi Invest Stockholm

Beviljade projektmedel: 4 000 000

Projektets totala budget: 320 000 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Syftet med projektet är  dels att fylla det marknadsgap mellan efterfrågan 
och utbud på riskkapital som identifierats  i regionens dels att använda 
såväl ERUF som offentliga medel mer effektivt genom att de i revolverande 
instrument möjliggör återanvändning av de offentliga medlen i nya  risk
kapitalprojekt eller andra insatser för främjande av utveckling av  SMF. 
Avsikten med projektet är att  bygga en framgångsrik Fond 2 och därmed 
tillsammans med Fond 1 skapa en tillräckligt stor fond och en kritisk massa 
för en revolverande fond.  Almi Invests uppdrag är att bidra till en långsiktig 
ökad tillväxt i regionen. Detta görs genom att investera i och därmed främja 
utvecklingen av konkurrenskraftiga små och medelstora företag.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Södertälje Science Park

Projektägare: Södertälje kommun

Beviljade projektmedel: 1 000 000

Projektets totala budget: 2 500 000

Nationell prioritering/fokusområde: Internationellt samarbete/Internationellt samarbete

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektets syfte är att tillsammans med ingående aktörer utveckla 
samarbeten och skapa förutsättningar för näringslivsutveckling inom ramen 
för Södertälje Science Park. Projektets mål är att få en fungerande Södertälje 
Science Park organisation på plats med ingående aktörer. Dels  genom att:
- undersöka vilka utvecklingsprojekt inom hållbar produktion med koppling 
till Nyindustrialisering som kan vara lämpliga för Södertälje Science Park, 
där Scania, Astra Zeneca, SMF företag, entreprenörsorganisationer och 
innovatörer ingår
- undersöka vilka utvecklingsprojekt inom Life Science med koppling till 
Biovation Park,  Södertälje  som kan vara lämpliga för Södertälje Science 
Park. Projektet kommer att kopplas till  Regional- och Socialfondsprojekt  
som Södertälje  är delaktiga i.
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		  Uppsala

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Regionförbundet Uppsala län*

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 En innovativ region

•	 En växande region

•	 En kompetent region

•	 En attraktiv region

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 6,5 % (7,4 %)
Kvinnor: 6,4 % (7,2 %)
Män: 6,5 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 68 % (66,6 %)
Kvinnor: 65,6 % (64,4 %)
Män: 70,4 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 31,5 % (25,8 %)
Kvinnor 36,2 % (30,5 %)
Män: 26,8 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 8 192

Antal invånare (2014) 348 942

Andel invånare under 15 år (2014) 17,2 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 18,3 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 1 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 379 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 325 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 9,9 % (11,6 %)
Kvinnor: 5,4 % (6,9 %)
Män: 14,1 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) 20 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 11,8 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

66,69 % (68,65 %)
52,30 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

2,1 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)
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*	 Regeringen beslutade den 14 april 2016 att skicka en remiss till lagrådet om en ändring i lagen om regionalt 
utvecklingsansvar, genom att regionförbundet och det nuvarande landstinget i Uppsala län ska gå samman i en 
gemensam organisation från den 1 januari 2017.
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) -

Regionala främjandestöd (mnkr) 0,2

Stöd till kommersiell service (mnkr) 0,2

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

11,7
0,7
11

Totalt (mnkr) 12,1

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: RIK – regionalt ledarskap

Projektägare: Regionförbundet Uppsala län

Beviljade projektmedel: 387 610

Projektets totala budget: 978 435

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation 

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Genom en analys av Uppsala läns förutsättningar ge underlag för att 
utveckla länet till ett internationellt framstående innovationsområde, 
med stark attraktionskraft för nya invånare och företag. Mål: Processen 
avses landa i kunskapsunderlag bestående av 1. En aktörskartläggning 
och systemöversikt med tydlig beskrivning av länets förutsättningar, med 
avseende på fysiska tillgångar, ekonomiska faktorer och aktörsnätverk. 
2. En internationell benchmark av redan 4–5 etablerade regionala 
innovationsmiljöer i världen, ställd i relation till Uppsala län. 3. Ett antal 
välförankrade rekommendationer.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Växtzon 1

Projektägare: Västerås Science Park AB

Beviljade projektmedel: 1 000 000

Projektets totala budget: 1 3 620 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Uppsala Innovation Centre, UIC, har tillsammans med övriga inkubatorer 
och science parks i Östra Mellansverige lämnat in en ansökan till Europeiska 
regionala utvecklingsfonden (ERUF) med målet att öka antalet innovativa 
bolag med en omsättning över 100 miljoner kronor. Projektet ska stärka den 
innovativa förnyelse- och tillväxtkapaciteten för innovativa bolag i regionen 
genom ett förbättrat nyttjande av regionens innovativa miljöer och deras 
specialiseringar. Detta i sin tur bidrar till hela regionens utveckling och 
konkurrenskraft.



98	 TILLVÄXTVERKET • RAPPORT 0200

		  Södermanland

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Regionförbundet Sörmland

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
I Sörmland finns goda förut-
sättningar för unga och vuxna 
att utbilda sig och arbeta

•	 Arbetsgivare har goda  
möjligheter att rekrytera 
rätt kompetens

•	 Sörmland har starka  
samband med omvärlden

•	 Sörmland har ett konkur-
renskraftigt näringsliv

•	 Sörmland har hållbara  
och attraktiva livsmiljöer

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 7,8 % (7,4 %)
Kvinnor: 6,9 % (7,2 %)
Män: 8,6 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 62,7 % (66,6 %)
Kvinnor: 61,1 % (64,4 %)
Män: 64,1 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 18,6 % (25,8 %)
Kvinnor: 23,8 % (30,5 %)
Män: 13,5 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 6 076

Antal invånare (2014) 280 666

Andel invånare under 15 år (2014) 17,4 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 22,1 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 1,1 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 295 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 312 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 9,9 % (11,6 %)
Kvinnor: 5,6 % (6,9 %)
Män: 13,8 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -7 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 10,5 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

64,91 % (68,65 %)
47,93 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

2,2 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) -

Regionala främjandestöd (mnkr) -

Stöd till kommersiell service (mnkr) 0,05

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

18,4
4,4
14

Totalt (mnkr) 18,5

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Insatser för utveckling av näringslivet i Katrineholm

Projektägare: Regionförbundet Sörmland

Beviljade projektmedel: 395 000

Projektets totala budget:

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Företagande och entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

I samband med nedläggningen av Ericssons verksamhet i Katrineholm 
beslutade kommunen och ett antal regionala aktörer att genomföra 
utvecklingsaktiviteter i Katrineholm. Regionförbundet ska vara med och 
utveckla ett industriellt utvecklingscentrum i Katrineholm. Avsikten är att 
erbjuda personer vid Ericsson att bygga en utvecklingsresurs. Målet är att 
få tillgång till en väl utvecklad industrikompetens i Katrineholm som dels 
kan samarbeta med relevanta akademiker i olika FoU-projekt, dels hjälpa 
befintliga företag i regionen att utvecklas och expandera.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Vision nära Stockholm

Projektägare: Regionförbundet Sörmland

Beviljade projektmedel: 119 000

Projektets totala budget:

Nationell prioritering/fokusområde: Övrigt

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Sörmland har ett mycket bra läge mitt i Sveriges främsta tillväxtregion. 
Ett visionsarbete har genomförts under året där avsikten har varit att 
visa Sörmlands betydelse och möjligheter som en del i den expansiva 
Stockholmsregionen. Resultatet ska användas till att flytta fram positionerna 
och peka på fördelar i hela Sörmland vid utvecklingsinsatser i samband med 
bygget av Ostlänken och utbyggnaden av Svealandsbanan. En tanke har 
varit att skapa intresse för investeringar i en tillväxtregion.
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		  Östergötland

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Östergötland

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Förstärka den samlade 

handlingsförmågan i  
Östergötland

•	 Utveckla Östergötlands roll  
i ett storregionalt samman-
hang

•	 Stärka Östergötland som  
en flerkärnig stadsregion

•	 Arbeta för utveckling av 
Östergötlands alla delar

•	 Främja östgötarnas möjlig-
heter till livskvalitet och  
personlig utveckling

•	 Stimulera ett dynamiskt 
företags- och innovations-
klimat i Östergötland

•	 Ställa om Östergötland till 
en robust och resurssnål 
region

•	 Tillvarata och utveckla  
Östergötlands attraktivitet

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 8,4 % (7,4 %)
Kvinnor: 8,6 % (7,2 %)
Män: 8,2 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 63,8 % (66,6 %)
Kvinnor: 60,2 % (64,4 %)
Män: 67,5 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 24,7 % (25,8 %)
Kvinnor: 28;7 % (30,5 %)
Män: 20,9 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 10 545

Antal invånare (2014) 442 105

Andel invånare under 15 år (2014) 16,9 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 20,1% (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 1 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 354 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 321 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 9,7 % (11,6 %)
Kvinnor: 5,0 % (6,9 %)
Män: 13,9 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -21 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 9,3 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

68,17 % (68,65 %)
55,5 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

2,2 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) -

Regionala främjandestöd (mnkr) 0,4

Stöd till kommersiell service (mnkr) 2,1

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

43,6
2,6
41

Totalt (mnkr) 46,1

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Regionalt tillväxtarbete i Östergötland ESBR 2.0

Projektägare: Region Östergötland

Beviljade projektmedel: 1 092 000

Projektets totala budget: 3 380 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Stärka den regionala tillväxtpolitiken genom att utveckla och testa 
nya former, system och metoder som stärker förutsättningarna för 
flernivåsamverkan och regionalt ledarskap. Med detta uppnås ett mer 
samordnat regionalt tillväxtarbete och ett mer effektivt nyttjande av alla 
samlade resurser. Med samverkan horisontellt och vertikalt inom olika 
områden skapas en gemensam kunskapsbild som främjar det lokala 
och regionala tillväxtarbetet och ökar förutsättningar för regionens 
konkurrenskraft.

Profilprojekt 2

Projektnamn: ÖMS Smart Specialisering ÖMS3

Projektägare: Region Östergötland

Beviljade projektmedel: 1 000 000

Projektets totala budget: 2 000 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Strategi för att öka ÖMS-områdets globala konkurrenskraft. Skapa en 
ÖMS-gemensam förankrad prioritering av styrkeområden där vi ser störst 
innovations- och tillväxtpotential genom att identifiera ett antal områden 
där vi har styrkor och fördelar gentemot andra regioner. I förlängningen 
ska detta leda till synergier och kraftsamling mellan det offentligas och 
näringslivets insatser. Tillsammans skapar vi inom ÖMS en kritisk massa och 
blir mer jämförbara med andra regioner inom EU. Ökar även vår förmåga 
att samverka med andra regioner samt delta i större projekt till exempel 
Horizon 2020.
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		  Jönköping

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Jönköping

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
Målområden: Näringsliv  
och livsmiljö.

Delstrategier: 

•	 En internationellt ledande 
industriregion

•	 Ett breddat näringsliv  
med betoning på kunskaps-
intensiva företag

•	 Ett inkluderande samhälle

•	 En global livsmiljö

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 5 % (7,4 %)
Kvinnor: 5,2 % (7,2 %)
Män: 4,9 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 69,3 % (66,6 %)
Kvinnor: 65,9 % (64,4 %)
Män: 72,4 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 19,5 % (25,8 %)
Kvinnor: 24,9 % (30,5 %)
Män: 14,4 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 10 438

Antal invånare (2014) 344 262

Andel invånare under 15 år (2014) 17,6 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 20,6 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 0,9 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 354 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 308 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 10 % (11,6 %)
Kvinnor: 4,7 % (6,9 %)
Män: 14,6 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -10 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 9 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

56,41 % (68,65 %)
44,02 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

2,1 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) -

Regionala främjandestöd (mnkr) 4,9

Stöd till kommersiell service (mnkr) 1,1

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

30,4
1,4
29

Totalt (mnkr) 36,4

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Innovation Runway

Projektägare: Science Park Jönköping AB

Beviljade projektmedel: 2 862 421

Projektets totala budget: 11 449 687

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Företagande och entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Innovation Runway är ett samverkansprojekt mellan Science Park (ScP), 
Almi och Jönköping University. ScP har medverkande affärscoacher i alla 
länets kommuner. Projektet utgår från en framgångsrikt beprövad metodik 
för att stödja mindre företag i deras innovationsarbete och generera och 
prioritera ett stort antal idéer. Företagen som deltar får genom projektet en 
fördjupad analys som ger en indikation kring vilka företagsidéer som kan 
vara värda att utveckla och hur man i så fall kan gå vidare. De företag som 
hittills deltagit i projektet har gett positiv återkoppling.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Forum förnyelse

Projektägare: Internationella Handelshögskolan

Beviljade projektmedel: 1 565 000

Projektets totala budget: 5 960 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Forum Förnyelse avser föra samman redan etablerade branschspecifika 
nätverk med forskarvärlden genom att bygga upp ett regionalt forum för 
samverkan, kunskapsspridning och erfarenhetsutbyte. Projektet omfattar tre 
arbetsområden; kunskapsuppbyggnad, samverkan och kommunikation med 
fokus kring innovation, företagande och ekonomisk omvandling av SMF:s i 
glesbygd. Forum förnyelse berikar även aktivt arbetet med den regionala 
innovationsstrategin.
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		  Kronoberg

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Kronoberg

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
VÄXA I: 

•	 Utveckla platser, orter,  
städer och regioner  
genom att komplettera  
och dra nytta av varandra

•	 Utveckla miljöer där  
människor känner sig  
välkomna och delaktiga.

VÄXA AV: 

•	 Utveckla diversifiering  
och innovationsförmåga

•	 Utveckla livslångt lärande 
och jämlik hälsa.

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 6,9 % (7,4 %)
Kvinnor: 6,3 % (7,2 %)
Män: 7,5 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 68,4 % (66,6 %)
Kvinnor: 65,3 % (64,4 %)
Män: 71,4 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 21,3 % (25,8 %)
Kvinnor: 26,6 % (30,5%)
Män: 16,3 % (21,2%)

Befolkning Yta (km2) 8 425

Antal invånare (2014) 189 128

Andel invånare under 15 år (2014) 17,3 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 21,1 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 1 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 364 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 315 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 11,2 % (11,6 %)
Kvinnor: 6,0 % (6,9 %)
Män: 15,9 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -26 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 10 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

53,99 % (68,65 %)
45,36 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

2,1 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) -

Regionala främjandestöd (mnkr) 0,5

Stöd till kommersiell service (mnkr) 1,3

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

19,3
0,3
19

Totalt (mnkr) 21,1

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Fond 2 Almi Invest Småland & Öarna

Projektägare: ALMI Invest Småland och Öarna AB

Beviljade projektmedel: 4 800 000

Projektets totala budget: 120 000 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Företagande och entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Bolagets verksamhet syftar till att i nära samarbete med regionala aktörer 
överbrygga det marknadsgap som finns mellan efterfrågan och tillgång på 
kapital för riskkapitalinvesteringar i tidiga skeden. Bolagets affärsidé är att 
investera i bolag i tidig fas med skalbara affärsidéer och med möjlighet till 
långsiktig värdetillväxt. Under projektet avser bolaget att öka sin regionala 
närvaro och öka samarbetet med bland annat Företagsfabriken i Kronobergs 
län, regionala investerare och andra relevanta aktörer, exempelvis banker, 
affärsnätverk och kommunernas näringslivschefer.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Step Two

Projektägare: Coompanion Kronoberg Ekonomisk förening

Beviljade projektmedel: 704 550

Projektets totala budget: 3 250 620

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Företagande och entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektet genomförs under en 3-årsperiod och syftar till att arbeta med 
rådgivning och hjälp med affärsutveckling till företagare med utländsk 
bakgrund. Projektägaren räknar med att cirka 30 företagare ska få stöd 
i sin utveckling genom projektet. Ett av huvudsyftena med projektet är 
att få fram ett antal metoder/verktyg för att främja företagande inom 
målgrupperna och stärka integrationen, vilka därefter ska kunna användas i 
andra kommuner både i och utanför länet. Projektets primära målgrupp är 
små och medelstora företag som drivs av personer med utländsk bakgrund 
och som har en vilja att växa.
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		  Kalmar

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Regionförbundet i Kalmar län

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Rund och gränslös region

•	 Växande näringsliv som 
bidrar till hållbar utveckling

•	 Lärande och  
kompetensförsörjning

•	 Befolkning och välfärd

•	 Miljö i balans

•	 Kultur och upplevelser

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 6,2 % (7,4 %)
Kvinnor: 5,9 % (7,2 %)
Män: 6,6 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 65,1 % (66,6 %)
Kvinnor: 62,9 % (64,4 %)
Män: 67,2 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 18,8 %(25,8 %)
Kvinnor: 24,1 % (30,5 %)
Män: 13,8 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 11 166

Antal invånare (2014) 235 598

Andel invånare under 15 år (2014) 15,5 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 24,2 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 0,7 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 311 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 308 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 11,6 % (11,6 %)
Kvinnor: 5,9 % (6,9 %)
Män: 16,6 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) 5 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 9,4 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

49,71 % (68,65 %)
32,5 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

2,3 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 0,3

Regionala främjandestöd (mnkr) 9,8

Stöd till kommersiell service (mnkr) 3,4

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

46,7
5,7
41

Totalt (mnkr) 60,2

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Innovativ tillväxt i Kalmar län

Projektägare: ALMI företagspartner i Kalmar län AB

Beviljade projektmedel: 1 000 000

Projektets totala budget: 7 279 074

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Syftet är att skapa ett bestående regionala innovationssystem bland 
länets aktörer för att öka den innovativa hållbara tillväxten i små och 
medelstora företag. Efter projektperioden har man skapat ett kvalitativt 
regionalt innovationssystem i Kalmar län. I projektet ingår att samordna 
och kvalitetssäkra innovationsperspektivet genom utbildning och 
omvärldsbevakning och genomföra testpiloter för att säkerställa systemet. 
Det saknas ett fungerande gemensamt innovationssystem vilket leder till att 
aktörer, innovatörer och SMF inte har förmåga och kunskap att öka tillväxten 
genom nya innovationer.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Kompetensmatchning för tillväxt i Kalmar län

Projektägare: Regionförbundet i Kalmar län

Beviljade projektmedel: 869 277

Projektets totala budget: 3 251 967

Nationell prioritering/fokusområde: Kompetensförsörjning 

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Etablera en hållbar regional struktur för samverkan mellan aktörer inom 
kompetensförsörjningsfrågorna samt kompetensplattformar inom olika 
branscher. Viktiga aktörer för en fungerande kompetensförsörjning ska 
involveras i arbetet med fokus på matchning samt integration av nyanlända. 
Målsättningen är att etablera och utveckla ett kompetensmatchningsråd, 
genomföra regionala kompetensforum samt etablera mötesplatser 
för förtroendevalda i regionen med ansvar för utbildnings- och 
kompetensfrågor. Samverkan ska även initieras mellan aktörer inom 
vägledning, validering och integration.
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		  Gotland

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Gotland

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Bo och leva i ett  

hållbart Gotland

•	 Hållbar tillväxt och  
sysselsättning

•	 Hållbar energiförsörjning

•	 Hållbara kommunikationer 
och kommunikationssystem

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 6,8 % (7,4 %)
Kvinnor: 6,5 % (7,2 %)
Män: 7,1 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 64,1 % (66,6 %)
Kvinnor: 62 % (64,4 %)
Män: 66,2 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 20,2 % (25,8 %)
Kvinnor: 25,2 % (30,5 %)
Män: 15,1 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 3 134

Antal invånare (2014) 57 255

Andel invånare under 15 år (2014) 15,0 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 23,9 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 0,2 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 308 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 258 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 15,8 % (11,6 %)
Kvinnor: 8,0 % (6,9 %)
Män: 23,1 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) 35 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 12,7 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

75,5 % (68,65 %)
71,88 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

4,1 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 1,5

Regionala främjandestöd (mnkr) 1,0

Stöd till kommersiell service (mnkr) -

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

34,3
2,3
32

Totalt (mnkr) 36,8

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: HANSA – Hanseatic Approach to New Sustainable Alliances

Projektägare: Inspiration Gotland

Beviljade projektmedel: 1 866 334

Projektets totala budget: 7 465 336

Nationell prioritering/fokusområde: Internationellt samarbete/Internationellt samarbete

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektet kommer att ta fram en presentation för varje stads Hansahistoria 
och utveckla turistinformation på främmande språk. Produktutveckling 
kommer att ske i form av paketresor inom segmentet aktiv semester. 
Utveckling av kulturhistoriska evenemang/produkter kommer att ske. 
Kulinarisk turism är en del av projektet med framtagande av ett Hansa 
Culinary koncept.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Crime Time Gotland

Projektägare: Region Gotland, Kultur- och fritidsförvaltningen

Beviljade projektmedel: 300 000

Projektets totala budget: 600 000

Nationell prioritering/fokusområde: Attraktiva miljöer och tillgänglighet/Kultur och fritid

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektet syftar till att etablera en litteraturfestival med utgångspunkt 
från utgångspunkt från deckare och spänningslitteratur vecka 33. Utbudet 
av aktiviteter är brett och bör locka både yngre och äldre med olika 
bakgrund. Namnkunniga och etablerade författare kommer att medverka 
i författarsamtal, symposier, föreläsningar, bussutflykter, barnaktiviteter, 
guidning i litterära miljöer, program om historiska kriminalhändelser etc.



110	 TILLVÄXTVERKET • RAPPORT 0200

		  Blekinge

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Blekinge

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Bilden av Attraktiva  

Blekinge

•	 Livskvalitet

•	 Arbetsliv

•	 Tillgänglighet

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 9,7 % (7,4 %)
Kvinnor: 9 % (7,2 %)
Män: 10,2 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 61,6 % (66,6 %)
Kvinnor: 59,9 % (64,4 %)
Män: 63,2 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 21,4 % (25,8 %)
Kvinnor: 26,3 % (30,5 %)
Män: 16,8 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 2 931

Antal invånare (2014) 154 157

Andel invånare under 15 år (2014) 16,3 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 23,4 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 0,9 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 320 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 311 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 9,9 % (11,6 %)
Kvinnor: 5,2 % (6,9 %)
Män: 14,1 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -11 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 9,3 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

50,15 % (68,65 %)
37,13 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

0,5 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 3,1

Regionala främjandestöd (mnkr) 4,3

Stöd till kommersiell service (mnkr) 1,7

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

45,3
2,3
43

Totalt (mnkr) 54,4

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Rapid Growth for Early Stages

Projektägare: Blekinge Business Incubator

Beviljade projektmedel: 2 000 000

Projektets totala budget: 4 000 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Blekinge Business Incubator (BBI) har tidigare fått stöd för sin verksamhet. 
Verksamheten har nått bra resultat och några exempel på att företag som 
börjat sin bana på BBI är följande: ett bolag har en vinst överstigande 30 
mnkr, ett bolag är värderat över 50 mnkr, fyra bolag har omsatt ackumulerat 
över 50 mnkr, cirka 75 bolag är eller har passerat inkubatorsprocessen och 
cirka 230 personer arbetar idag i dessa bolag/avknoppningar. BBI har vid 
den senaste rankingen av inkubatorer i Sverige avancerat från plats tio till 
plats nio. Detta projekt har ett antal fokusområden som bedöms vara extra 
viktiga. Nedläggningen av BTH Innovation kommer troligtvis innebära ett 
ökat inflöde av tidiga idéer vilket har inneburit att tankar förs om att indela 
inkubatorverksamheten i en del för en för-inkubator. Detta för att förhindra 
att idéer inte förverkligas. Ett annat område som kommer att vara i fokus 
är internationalisering där BBI börjat initiera kontakter med företag i Silicon 
Valley. Vidare pågår arbetet med att utveckla den del av BBI som är inriktad 
mot spel, Gameport i Karlshamn, för att fler företag ska kunna skapas.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Tech Tank Bas

Projektägare: Olofström Näringsliv AB

Beviljade projektmedel: 2 100 000

Projektets totala budget: 16 917 030

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Företagande och entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektet inriktar sig på de 50-tal teknikföretag med cirka 4 000–5 000 
anställda i Blekinge, nordöstra Skåne och södra Småland som har en 
avancerad teknisk förmåga och tillväxtpotential men som inte på egen 
hand klarar att stärka sin konkurrenskraft på den regionala, nationella 
och internationella marknaden och inom nya branscher. Nu vill man 
bygga vidare på den samverkan mellan företagen och de medverkande 
offentliga aktörerna som skapades i ett tidigare projekt ”Entreprenörskap 
i Olofström”. Genom Techtank Bas vill företagen utveckla ett kluster 
med en gemensam långsiktig agenda och tillsammans med FoU- och 
innovationsaktörer genomföra aktiviteter som bidrar till att stärka deras 
konkurrenskraft. Det handlar om ökad export, nya marknader, ny teknik, 
material och processer, bättre struktur för kompetensförsörjning och ökad 
samverkan. Klusterinitiativet inriktar sig främst på de företag som har sin 
spjutspetskompetens inom bearbetning eller sammansättning av material. 
Det övergripande målet med Techtank Bas är att skapa fler arbetstillfällen 
och bidra till en hållbar regional tillväxt i Skåne och Blekinge. Aktiviteterna 
bygger på de behov som företagen har identifierat och bygger på regionens 
styrkeområden, vilket säkerställs genom ett strategiråd med representanter 
för regionens företag och aktörer.
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		  Skåne

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Skåne

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
Skåne ska ... �

•	 … erbjuda framtidstro  
och livskvalitet

•	 ... bli en stark hållbar  
tillväxtmotor

•	 ... dra nytta av sin  
flerkärniga ortsstruktur

•	 ... utveckla morgondagens 
välfärdstjänster

•	 … vara globalt attraktivt

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 9,4 % (7,4 %)
Kvinnor: 9 % (7,2 %)
Män: 9,7 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 65 % (66,6 %)
Kvinnor: 63,1 % (64,4 %)
Män: 67 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 26,7 % (25,8 %)
Kvinnor: 31,1 % (30,5 %)
Män: 22,3 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 10 969

Antal invånare (2014) 1 288 908

Andel invånare under 15 år (2014) 17,5 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 19,4 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 1,2 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 347 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 318 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 11,6 % (11,6 %)
Kvinnor: 6,7 % (6,9 %)
Män: 16,2 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -10 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 12,4 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

65,51 % (68,65 %)
52,06 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

0,1 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) -

Regionala främjandestöd (mnkr) 1,8

Stöd till kommersiell service (mnkr) -

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

29,7
14,7
15

Totalt (mnkr) 31,5

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Almi Invest Syd Fond II

Projektägare: Almi Invest Syd

Beviljade projektmedel: 1 500 000

Projektets totala budget: 44 700 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Företagande och entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

I Skåne och Blekinge har en ny fond för investeringar i tidiga tillväxtföretag 
initierats. Detta gör Region Skåne i samarbete med Almi Företagspartner, 
den Europeiska regionala utvecklingsfonden, Tillväxtverket och Blekinge. 
Projektägaren är Almi Invest Syd. Tanken är att under perioden 2015–2021 
satsa i ett 50-tal nya tidiga tillväxtföretag och genom det skapa tillväxt 
och sysselsättning. Bakgrunden till detta är att det finns stora behov för 
ett sådant tillväxtkapital för företag som har stora tillväxtambitioner och 
som vill nå en snabbare tillväxt. Detta ska vara till för både varu- och 
tjänsteutveckling.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Mobile Heights

Projektägare: Region Skåne

Beviljade projektmedel: 2 000 000

Projektets totala budget: 11 040 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Mobile heights är en öppen innovationsarena för trådlös kommunikation 
och mobila tjänster i Skåne och Blekinge. Ett starkt fokus är på E-hälsa 
/M-hälsa. Initiativet samlar näringsliv, akademi och offentliga aktörer för att 
gemensamt driva på utvecklingen inom mobilkommunikation och stärka den 
internationella bilden av Sydsverige som en mobil ”hot spot”. Målsättningen 
är att bli en världsledande öppen innovationsarena för forskning, innovation 
och entreprenörskap inom detta område.
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		  Halland

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Halland

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Här förverkligar vi  

bodrömmar

•	 Här bygger vi företag 
med kunskap

•	 Här skapar vi fördelar  
av läget

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 4,9 % (7,4 %)
Kvinnor: 4,4 % (7,2 %)
Män: 5,4 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 70,6 % (66,6 %)
Kvinnor: 68,4 % (64,4 %)
Män: 72,7 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 22,5 % (25,8 %)
Kvinnor: 27,4 % (30,5 %)
Män: 17,7 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 5 427

Antal invånare (2014) 310 665

Andel invånare under 15 år (2014) 17,7% (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 21,2 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 1,2 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 321 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 292 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 11,1 % (11,6 %)
Kvinnor: 5,6 % (6,9 %)
Män: 16,2 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -6 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 12,2 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

55,63 % (68,65 %)
45,52 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

0,8 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) -

Regionala främjandestöd (mnkr) 0,8

Stöd till kommersiell service (mnkr) 0,2

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

9,8
0,8
9

Totalt (mnkr) 10,8

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: ALMI INVEST

Projektägare: Almi Invest Västsverige AB

Beviljade projektmedel: 8 000 000

Projektets totala budget: 176 000 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Almi Invest Väst är ett av de åtta regionala riskkapitalbolagen som bildades 
2009 för att öka tillgången på riskkapital i regionen. Då det finns en väl 
dokumenterad brist på riskvilligt kapital i Sverige och Halland är Almi Invest 
Väst ett bra komplement till en marknad som inte fyller behovet av kapital 
idag. Insatser som gjorts för att öka antalet genomlysta företag i Halland 
har gett goda resultat och Almi Invest Väst kommer att kunna öka sina 
investeringar i Halland de kommande åren.
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		  Västra Götaland

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Västra Götaland

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 En ledande kunskapsregion

•	 En region för alla

•	 En region där vi tar  
globalt ansvar

•	 En region som syns och 
engagerar

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 6,9 % (7,4 %)
Kvinnor: 6,9 % (7,2 %)
Män: 6,8 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 67,3 % (66,6 %)
Kvinnor: 65,4 % (64,4 %)
Män: 69,2 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 25,6 % (25,8 %)
Kvinnor: 30,3 % (30,5 %)
Män: 21,1 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 23 797

Antal invånare (2014) 1 632 012

Andel invånare under 15 år (2014) 17,2 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 19,1 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 1 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 403 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 331 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 10,4 % (11,6 %)
Kvinnor: 5,5 % (6,9 %)
Män: 15,0 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -2 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 11,3 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

65,83 % (68,65 %)
54,52 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

1,0 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 11,7

Regionala främjandestöd (mnkr) 25,7

Stöd till kommersiell service (mnkr) 1,3

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

34,0
5,0
29

Totalt (mnkr) 72,7

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Hållbar produktion genom laboratorier för material- och egenskapsprovning 
vid forsknings- och innovationsmiljön Produktionstekniskt Centrum - 
MapLab

Projektägare: Högskolan Väst

Beviljade projektmedel: 7 934 168

Projektets totala budget: 19 835 419

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektets syfte är att öka konkurrenskraften i tillverkningsindustrin i 
Västra Götaland. Projektet förstärker produktionsforskningen genom 
att rekrytera internationella forskare och investera i ny utrustning i 
Produktionstekniskt centrum i Trollhättan. Projektets mål är bland annat 
att skapa samverkansformer med minst 15 företag (SMF), skapa långsiktig 
samverkan med SMF inom FoU-frågor, skapa långsiktiga relationer/nätverk 
mellan företagen i Västra Götaland.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Biomatcell

Projektägare: Göteborgs universitet

Beviljade projektmedel: 4 000 000

Projektets totala budget: 44 120 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Centrumets syfte är att identifiera angelägna kliniska och industriella 
behov och möjligheter inom området medicinska produkter för det 
muskuloskeletala systemet, främst ortopediska och dentala applikationer. 
De övergripande målen är att ta fram nya och bättre biomaterial för 
patientnytta och för att säkerställa fortsatt tillväxt för den medicintekniska 
industrin, att ta fram ett fokuserat forskningsprogram, att skapa en stark 
och tvärvetenskaplig konstellation av komplementära kompetenser från 
akademi, forskningsinstitut, industri och kliniker.
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		  Värmland

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 7,3 % (7,4 %)
Kvinnor: 7,3 % (7,2 %)
Män: 7,3 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 62,5 % (66,6 %)
Kvinnor: 60 % (64,4 %)
Män: 64,9 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 20,1 % (25,8 %)
Kvinnor: 26,3 % (30,5 %)
Män: 14,2 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 17 517

Antal invånare (2014) 274 691

Andel invånare under 15 år (2014) 15,4 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 23,2 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 0,3 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 313 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 315 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 11,1 % (11,6 %)
Kvinnor: 6,2 % (6,9 %)
Män: 15,5 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -14 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 9,2 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

57,89 % (68,65 %)
46,89 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

3,6 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)

Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Värmland

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Livskvalitet för alla

•	 Fler och starkare företag

•	 Höjd kompetens på alla 
nivåer

•	 Bättre kommunikationer
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 38,8

Regionala främjandestöd (mnkr) 1,9

Stöd till kommersiell service (mnkr) 6,2

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

81,6
0,6
81

Totalt (mnkr) 128,5

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Bredbandsutbyggnad Värmlands län

Projektägare: Region Värmland

Beviljade projektmedel: 16 479 842

Projektets totala budget: 65 093 431

Nationell prioritering/fokusområde: Attraktiva miljöer och tillgänglighet/Tillgänglighet genom 
informationsteknik

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

År 2020 ska alla permanenthushåll och företag i Värmland ha tillgång 
till bredband om minst 100 Mbit/s. Projektet ska öka de värmländska 
företagens förutsättningar för tillväxt, konkurrenskraft och handel, genom 
utbyggnad av bredbandsinfrastruktur i lands- och glesbygd. I projektet 
bygger man ortssammanbindande fibernät.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Verksamt Värmland – digitalisering och användardriven utveckling av det 
entreprenörskapsstödjande systemet

Projektägare: Region Värmland

Beviljade projektmedel: 3 700 000

Projektets totala budget: 9 200 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Företagande och entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektet ska vidareutveckla den digitala portalen till det företagsstödjande 
systemet i Värmland; Verksamt Värmland, i samverkan med små och 
medelstora företag öka kundnyttan i det företagsstödjande systemet. 
Projektets övergripande syfte är därmed att bidra till ett ökande 
entreprenörskap i Värmland, så att det sker ett trendbrott i riktning mot 
riksgenomsnittet (11,5 företag/1000 invånare) och en ökad tillväxt i små och 
medelstora företag.
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		  Örebro

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 9 % (7,4 %)
Kvinnor: 8,8 % (7,2 %)
Män: 9,2 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 62,9 % (66,6 %)
Kvinnor: 61,2 % (64,4 %)
Män: 64,5 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 21,0 % (25,8 %)
Kvinnor: 26,5 % (30,5 %)
Män: 15,7 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 8 504

Antal invånare (2014) 288 150

Andel invånare under 15 år (2014) 16,9 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 21,0 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 1 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 349 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 317 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 9,3 % (11,6 %)
Kvinnor: 4,9 % (6,9 %)
Män: 13,2 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -10 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 9,7 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

73,35 % (68,65 %)
56,69 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

1,8 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)

Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Örebro

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Kunskap och kompetens

•	 Innovationer och  
entreprenörskap

•	 Lustfyllda möten och  
upplevelser

•	 Den öppna regionen
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 14,9

Regionala främjandestöd (mnkr) 5,4

Stöd till kommersiell service (mnkr) 0,8

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

28,0
-

28

Totalt (mnkr) 49,1

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Scandinavian Centre of Live Music

Projektägare: Live at Heart utveckling

Beviljade projektmedel: 2 300 200

Projektets totala budget: 5 083 940

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Företagande och entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektet syftar till att etablera Scandinavian Centre of Live Music som en 
klustermotor inom musikbranschen både nationellt och internationellt. 
Örebroregionen ska marknadsföras som en attraktiv musikregion och 
mötesplats för internationella showcase-festivaler (där osignerade 
musiker/ band spelar för att visa upp sig). Man kommer även att stötta 
unga musiker så att de får verktyg att gå vidare i sin karriär för att bli 
professionella samt bygga upp samarbeten mellan restauranger, hotell, 
pubar och musikbranschen. Projektet är en unik satsning i Sverige som 
stärker musikbranschen som kulturellt uttryck och tillväxtfaktor. Projektet 
bidrar även till gränsöverskridande samarbeten mellan kultur–näringsliv och 
offentligt–privat.

Profilprojekt 2

Projektnamn: #jagmed

Projektägare: Region Örebro län

Beviljade projektmedel: 5 132 000

Projektets totala budget: 15 416 000

Nationell prioritering/fokusområde: Kompetensförsörjning

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektet ska minska skolavhopp och studiemisslyckande i åldersgruppen 
15–24 år samt integrera de ungdomar som hoppat av utbildning och erbjuda 
en väg till arbete eller fortsatta studier. Satsningen genomförs i samverkan 
med övriga län i Östra Mellansverige. Detta projekt avser insatser i Örebro 
län.
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		  Västmanland

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 8 % (7,4 %)
Kvinnor: 8,1 % (7,2 %)
Män: 8 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 64,3 % (66,6 %)
Kvinnor: 61,2 % (64,4 %)
Män: 67,3 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 21,2 % (25,8 %)
Kvinnor: 26,0 % (30,5 %)
Män: 16,6 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 5 118

Antal invånare (2014) 261 703

Andel invånare under 15 år (2014) 16,8 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 21,6 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 1 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 333 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 329 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 9,2 % (11,6 %)
Kvinnor: 5,0 % (6,9 %)
Män: 12,9 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -20 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 10,2 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

70,63 % (68,65 %)
55,46 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

1,5 %

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)

Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Länsstyrelsen i  
Västmanlands län*

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 God livsmiljö

•	 Rätt kompetens

•	 Dynamiskt näringsliv

•	 Effektiva kommunikationer

•	 Hållbar energianvändning 
och klimatanpassning

•	 Stark regional attraktivitet

* 	 Regeringen fattade beslut om att överlåta det regionala utvecklingsansvaret i Västmanland, Norrbotten och 
Västernorrland till landstinget den 14 april 2016.
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 8,1

Regionala främjandestöd (mnkr) 5,8

Stöd till kommersiell service (mnkr) 1,4

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

35,8
5,8
30

Totalt (mnkr) 51,1

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Plattform för utmaningsdriven utveckling – En del av affärsplan 
Västmanland

Projektägare: Länsstyrelsen i Västmanland

Beviljade projektmedel: 2 600 902

Projektets totala budget: 5 201 804

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Syftet med projektet är att utveckla Västmanlands smarta 
specialiseringsstrategi, med länets styrkeområden som noder. 
Vidareutveckla och stärka de strukturer och miljöer som behövs för 
att utveckla näringslivet, akademi och det offentliga i linje med länets 
näringslivsstrategi.
Projektets mål:
1. Tydligt kommunicerad bild av nationella styrkeområden och en stark 
utvecklingsregion.
2. Stärkt struktur för utveckling av företag och innovationer inom och mellan 
styrkeområden genom tvärsektoriell samverkan.
3. Etablerad samverkan med internationella och nationella aktörer inom 
länets styrkeområden.

Profilprojekt 2

Projektnamn: #Jag med# - unga till studier och arbete

Projektägare: Västmanlands kommuner och Landsting

Beviljade projektmedel: 2 658 000

Projektets totala budget: 18 081 000

Nationell prioritering/fokusområde: Kompetensförsörjning

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Målen är att minska antalet ungdomar som går ut gymnasieskolan utan 
fullständiga betyg samt att pröva nya lösningar och insatser för att 
öka anställningsbarhet, entreprenörsförmåga och studiemotivation för 
ungdomar som avslutat gymnasiet i förtid. Samtliga kommuner i länet 
deltar. Projektet är ett flerlänsprojekt med finansiering av EU:s socialfond. 
Totalt deltar 52 kommuner. Gemensamma och enskilda insatser prövas. 
Erfarenhetsutbyte är en viktig del i arbetet.
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		  Dalarna

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 6,8 % (7,4 %)
Kvinnor: 5,7 % (7,2 %)
Män: 7,7 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 64,3 % (66,6 %)
Kvinnor: 62,6 % (64,4 %)
Män: 65,9 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 18,2 % (25,8 %)
Kvinnor: 23,5 % (30,5 %)
Män: 13,2 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 28 030

Antal invånare (2014) 278 903

Andel invånare under 15 år (2014) 16,1 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 23,6 % (19,6%)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 0,6 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 340 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 318 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 11,2 % (11,6 %)
Kvinnor: 6,3 % (6,9 %)
Män: 15,6 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -27 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 9,6 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

47,43 % (68,65 %)
28,44 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

2,6 % (1,6 %)

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)

Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Dalarna

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Kompetensförsörjning och 

ökat arbetskraftsutbud

•	 Innovativa miljöer  
och entreprenörskap

•	 Tillgänglighet och  
infrastruktur

•	 Livskvalitet och  
attraktionskraft
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 14,9

Regionala främjandestöd (mnkr) 3,7

Stöd till kommersiell service (mnkr) 1,9

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

95,3
1,3
94

Totalt (mnkr) 115,8

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Energikompetens centrum

Projektägare: Högskolan Dalarna

Beviljade projektmedel: 3 720 000

Projektets totala budget: 12 190 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Miljödriven näringslivsutveckling och 
energifrågor

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektets syfte är att utnyttja Högskolan Dalarnas nuvarande och 
kommande kompetens inom energiområdet för att utveckla Dalarna mot 
en region med smart specialisering inom energieffektivt samhällsbyggande. 
Verksamheten organiseras i det nybildade Energikompetenscentrum vid 
Högskolan Dalarna som kommer att vara Högskolan Dalarnas huvudsakliga 
gränsyta gällande samverkan med näringslivet i energifrågor i framtiden.

Profilprojekt 2

Projektnamn: ADMA 2016–2018

Projektägare: Stiftelsen Teknikdalen

Beviljade projektmedel: 2 830 445

Projektets totala budget: 5 660 890

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Syftet med projektet är att säkerställa en funktion som ansvarar för att 
deltagandet i Vanguard initiativet tillgodoser de europeiska krav som 
omgärdar verksamheten, samt att arbetet i Vanguard utformas utifrån 
de krav som deklareras av regionens tillverkande industri, klusterinitiativ 
och övriga regionala förutsättningar. Vidare ingår att ansvara för att 
det industriella engagemanget samt de aktiviteter som bedrivs mellan 
regionens klusterinitiativ och de övriga europeiska aktörerna utvecklas enligt 
intressenternas villkor.
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		  Gävleborg

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 9,5 % (7,4 %)
Kvinnor: 8,2 % (7,2 %)
Män: 10,6 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 59,7 % (66,6 %)
Kvinnor: 58,4 % (64,4 %)
Män: 60,9 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 17,8 % (25,8 %)
Kvinnor: 23,5 % (30,5 %)
Män: 12,3 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 18 119

Antal invånare (2014) 279 991

Andel invånare under 15 år (2014) 16,0 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 23,2 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 0,7 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 318 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 316 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 10,8 % (11,6 %)
Kvinnor: 6,0 % (6,9 %)
Män: 15,1 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -5 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 8,9 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

61,95 % (68,65 %)
43,77 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

2,5 % (1,6 %)

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)

Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Gävleborg

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Stärkta individer

•	 Smart samverkan

•	 Tillgängliga miljöer
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 28,0

Regionala främjandestöd (mnkr) 4,2

Stöd till kommersiell service (mnkr) 2,3

Transportbidrag (mnkr)* i.a.

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

79,2
2,2
77

Totalt (mnkr) 113,7

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: KIVO

Projektägare: Hudiksvalls kommun

Beviljade projektmedel: 1 000 000

Projektets totala budget: 48 875 888

Nationell prioritering/fokusområde: Kompetensförsörjning

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektet syftar till att stärka kompetensen inom vård och 
omsorgsverksamheterna i Gävleborgs län och bidra till att fler 
individer (framförallt kvinnor och kvinnor med utländsk härkomst) 
blir anställningsbara inom nämnda verksamheter. Detta gynnar såväl 
kommunernas och Region Gävleborgs behov av utbildad arbetskraft inom 
vård och omsorg. Några av projektets mål är: 
- Implementering och utveckling av en fungerande inkluderingsmodell för 
att integrera utlandsfödda i arbetslivet. 
- Fler utlandsfödda i arbete inom vård- och omsorgsbranschen. 
- Fler utlandsfödda är anställningsbara.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Fiber till Gävleborg

Projektägare: Region Gävleborg

Beviljade projektmedel: 6 000 000

Projektets totala budget: 186 920 000

Nationell prioritering/fokusområde: Attraktiva miljöer och tillgänglighet/Tillgänglighet till informationsteknik

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Syftet med projektet är att möjliggöra en fortsatt utbyggnad av snabbt 
bredband, med fiber, till länets företag för att därmed skapa förutsättningar 
för att leva, bo och verka i Gävleborgs län. Det är även ett led i arbetet 
med regionens och kommunernas bredbandsstrategier samt den Regionala 
Utvecklingsstrategin. Målet är att etablera nya optiska fiberkablar till orter 
som idag saknar fibernät för att möjliggöra för företagens tillväxt och 
konkurrenskraft. 95 procent av länets företag och 90 procent av länets 
hushåll ska år 2020 ha tillgång till 100 Mbit/s.
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		  Västernorrland

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 7,5 % (7,4 %)
Kvinnor: 8,1 % (7,2 %)
Män: 7 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 62,6 % (66,6 %)
Kvinnor: 58,9 % (64,4 %)
Män: 66,1 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 19,7 % (25,8 %)
Kvinnor: 25,7 % (30,5 %)
Män: 14,0 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 21 552

Antal invånare (2014) 243 061

Andel invånare under 15 år (2014) 16,1 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 23,4 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 0,4 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 358 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 310 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 10,5 % (11,6 %)
Kvinnor: 5,5 % (6,9 %)
Män: 15,0 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -15 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 9,3 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

56,79 % (68,65 %)
41,76 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

3,8 % (1,6 %)

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)

Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Länsstyrelsen i  
Västernorrlands län

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Människan som drivkraft

•	 Kompetens som drivkraft

•	 Innovationsförmåga som 
drivkraft

•	 Tillgänglighet och  
infrastruktur som drivkraft
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 38,5

Regionala främjandestöd (mnkr) 10,8

Stöd till kommersiell service (mnkr) 6,2

Transportbidrag (mnkr)* 45,4

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

105,8
3,8
102

Totalt (mnkr) 206,7

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Dig 2020 Bredband till hela Västernorrland

Projektägare: Länsstyrelsen i Västernorrland

Beviljade projektmedel: 38 860 181

Projektets totala budget: 233 161 083

Nationell prioritering/fokusområde: Attraktiva miljöer och tillgänglighet/Tillgänglighet genom 
informationsteknik

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Västernorrland har förberett en länsgemensam kraftsamling för att 
förverkliga en fullt utbyggd digital infrastruktur och nå regeringens 
bredbandsmål. En lång rad utmaningar och problemområden beräknas 
kunna hanteras bättre om ökad samverkan och samordning sker på 
regional och lokal nivå för en funktionell IT-infrastrukturutbyggnad i 
länet. En regional samverkan för finansiering av en ortsammanbindande 
bredbandsutbyggnad är centralt för att uppfylla regeringens bredbandsmål 
till år 2020. Ett mål är att år 2020 har 90 procent av alla hushåll och företag 
tillgång till bredband om minst 100 Mbit/s.

Profilprojekt 2

Projektnamn: VINK – Västernorrlands inkubator 2016–2018

Projektägare: Åkroken Science Park AB

Beviljade projektmedel: 16 267 269

Projektets totala budget: 68 360 070

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Företagande och entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Syftet med projektet är att bygga upp och förbereda etableringen av en av 
de ledande inkubatorverksamheterna i Sverige gällande ekosystemet kring 
innovation och inkubation för tillväxt. Genom att samverka i en regional 
inkubator ska näringslivet utvecklas och fler företag och idébärare erbjudas 
inspiration och rådgivning inom bredd- och spetssatsningar för att utveckla 
sin affärsmässighet. 4 av 5 nya jobb skapas i små företag vilket skapar 
unika möjligheter att bidra till fler jobb lokalt i regionen inom befintlig bolag 
genom arbete med inspiration, innovation, inkubation.
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		  Jämtland

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 6 % (7,4 %)
Kvinnor: 5,3 % (7,2 %)
Män: 6,6 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 65,5 % (66,6 %)
Kvinnor: 65,6 % (64,4 %)
Män: 65,5 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 21,0 % (25,8 %)
Kvinnor: 27,5 % (30,5 %)
Män: 14,8 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 489 445

Antal invånare (2014) 126 765

Andel invånare under 15 år (2014) 16,1 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 22,8 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 0,2 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 338 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 297 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 14,3 % (11,6 %)
Kvinnor: 7,9 % (6,9 %)
Män: 20,3 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -11 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 11,3 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

53,57 % (68,65 %)
42,22 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

7,1 % (1,6 %)

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)

Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Jämtland-Härjedalen

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Företagande, innovation, 

forskning och utveckling

•	 Kompetens och  
kunskapsutveckling

•	 Resurssnålare och  
effektivare

•	 Besöksnäring och  
attraktivitet

•	 Infrastruktur och  
samhällsservice

•	 Socialt inkluderande  
och ett sunt liv

•	 Demografiska möjligheter
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 79,3

Regionala främjandestöd (mnkr) 6,3

Stöd till kommersiell service (mnkr) 4,1

Transportbidrag (mnkr)* 50,6

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

48,8
2,8
46

Totalt (mnkr) 189,1

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Funktionella Mittstråket

Projektägare: Länsstyrelsen Västernorrland

Beviljade projektmedel: 9 850 000

Projektets totala budget: 27 236 748

Nationell prioritering/fokusområde: Attraktiva miljöer och tillgänglighet/Tillgänglighet genom transportsystemet

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

I projektet skall Mittstråkets (Sundsvall till Storlien) kommunikations
möjligheter förbättras genom investeringar i befintlig järnväg och väg. Målen 
är 1 Kortare restider, 2 Ökad kapacitet för gods 3 Förbättrad trafiksäkerhet 
4 Gemensam vision, strategi och handlingsplan för Mittstråkets fortsatta 
utveckling. Primära målgrupper  är • Resenärer längs Mittstråket • 
Presumtiva resenärer på Mittbanan • Operatörer • Gods-transportörer och 
transportköpare • Trafikanter • Företag och arbetsgivare • Politiker och 
tjänstemän på nationell nivå • Politiker och tjänstemän på EU-nivå.

Profilprojekt 2

Projektnamn: Lofsdalen Masterplan 2.0

Projektägare: Lofsdalsfjällens Turistnäring Ek. för. 

Beviljade projektmedel: 1 697 900

Projektets totala budget: 13 575 800

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Företagande och entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Projektet syfte är att göra ett antal fysiska investeringar i anslutning till 
spår och leder för att skapa en större konkurrenskraft i Lofsdalen som 
destination. Genom en ökad synligt när det gäller digital närvaro syftar 
projektet till att öka den ekonomiska nyttan för näringslivet i bygden. 
Projektet har tre mål – 1. Kompetenshöjning 2. Ökad konkurrenskraft 3. 
Investeringar
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		  Västerbotten

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 7,2 % (7,4 %)
Kvinnor: 6 % (7,2 %)
Män: 8,2 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 64,9 % (66,6 %)
Kvinnor: 62,1 % (64,4 %)
Män: 67,4 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 27,6 % (25,8 %)
Kvinnor: 34,2 % (30,5 %)
Män: 21,5 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 54 672

Antal invånare (2014) 262 362

Andel invånare under 15 år (2014) 16,2 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 20,4 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 0,5 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 339 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 315 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 9,6 % (11,6 %)
Kvinnor: 5,1 % (6,9 %)
Män: 13,7 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) -19 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 8,8 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

77,65 % (68,65 %)
69,78 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

6,1 % (1,6 %)

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)

Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Region Västerbotten

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Samhällen som inkluderar 

och utvecklar människor

•	 Strukturer för innovation

•	 Miljödriven utveckling

•	 Investeringar i utbildning 
och kompetens

•	 Platsbaserad  
näringslivsutveckling

•	 En tillgänglig och  
utåtriktad region
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 78,4

Regionala främjandestöd (mnkr) 16,9

Stöd till kommersiell service (mnkr) 10,8

Transportbidrag (mnkr)* 145,9

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

103,9
0,9
103

Totalt (mnkr) 355,9

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: + Project

Projektägare: Umeå universitet

Beviljade projektmedel: 1 000 000

Projektets totala budget: 35 304 146

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Innovation

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

+ Project syftar till att skapa en innovationsmiljö med avancerad teknologi 
och maker space i öppen-innovationsanda där samverkan mellan regionens 
näringsliv, forskning, utbildning och samhälle stärks med fokus på nya 
produktprocesser och tjänsteinnovationer inom ramen för digital och additiv 
tillverkning. Utifrån omvärldsbevakning och dialog fokuserar projektet 
på 3D printning inom arkitektur och digital direkttillverkning för trä- och 
byggbransch.

Profilprojekt 2

Projektnamn: NTILL Innovativ turism i Lappland

Projektägare: Visit Hemavan Tärnaby AB

Beviljade projektmedel: 9 000 000

Projektets totala budget: 45 624 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Företagande och entreprenörskap

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

I Västerbotten har destinationsorganisationerna Visit Hemavan Tärnaby AB, 
Destination South Lapland AB och Gold of Lapland Ekonomisk förening 
identifierat behovet av samarbete för att nå framgång. Projektet ämnar till 
att lyfta besöksnäringen mot en fördubbling år 2020. Syftet med projektet 
är att fortsätta utvecklingen mot hållbara destinationer som har ett högre 
antal besökare och större andel internationella besökare. Projektets 
målgrupp är mikro- och småföretag inom besöksnäringen. Mångfalden ger 
möjligheter att hitta nischade målgrupper som gynnar turismen.
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		  Norrbotten

		  Basfakta (Riksgenomsnitt anges i parantes)

Arbetsmarknad Arbetslöshet, andel av arbetskraften 15–74 år som är 
arbetslösa (2015)

Totalt: 7 % (7,4 %)
Kvinnor: 6,7 % (7,2 %)
Män: 7,2 % (7,5 %)

Sysselsättningsgrad, andel sysselsatta av  
befolkningen 15–74 år (2015)

Totalt: 63,2 % (66,6 %)
Kvinnor: 61,9 % (64,4 %)
Män: 64,5 % (68,8 %)

Utbildningsnivå, andel av befolkningen 25–64 år, med en 
eftergymnasial utbildning på 3 år eller mer (2014)

Totalt: 21,2 % (25,8 %)
Kvinnor: 27,3 % (30,5 %) 
Män: 15,6 % (21,2 %)

Befolkning Yta (km2) 97 257

Antal invånare (2014) 249 987

Andel invånare under 15 år (2014) 15,1 % (17,3 %)

Andel invånare över 65 år (2014) 22,8 % (19,6 %)

Befolkningsutveckling, procentuell förändring 2013–2014 0,2 % (1,1 %)

Ekonomi Bruttoregionalprodukt per invånare, tusentals kronor (2014) 406 (404)

Lönesumma per sysselsatt, tusentals kronor (2014) 328 (332)

Företagande Andel operativa företagsledare bland förvärvsarbetande 
(2012)

Totalt: 10,1 % (11,6 %)
Kvinnor: 5,8 % (6,9 %)
Män: 13,8 % (15,9 %)

Konkurser 2015 jämfört motsvarande period 2014 (%) 3 (-10)

Nyföretagande per 1 000 invånare 16–64 år (2014) 9,1 (11,9)

Övrigt Bredband: Tillgång till minst 100 Mbit/s (2015)
Andel befolkning/hushåll
Andel arbetsställen 

65,16 % (68,65 %)
50,27 % (57,99 %)

Andel av befolkning med mer än 10 minuter till 
dagligvarubutik (2014)

6,1 % (1,6 %)

		  Förvärvsarbetande 16+ år i olika branscher 2014.  
Avser personer med arbetsplats i regionen (dagbefolkning)

Regionalt utvecklings
ansvarig aktör:
Länsstyrelsen i  
Norrbottens län*

Inriktning regional  
utvecklingsstrategi:
•	 Livsmiljöer

•	 Innovation och förnyelse

•	 Tillgänglighet

•	 Kompetensförsörjning och 
ökat arbetskraftsutbud,

•	 Strategiskt gränsöver
skridande samarbete

* 	 Regeringen fattade beslut om att överlåta det regionala utvecklingsansvaret i Västmanland, Norrbotten och 
Västernorrland till respektive landsting den 14 april 2016.
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		  Fördelning av regionala företagsstöd och stöd till projektverksamhet

Stödtyp Beviljat belopp 2015

Regionala investeringsstöd (mnkr) 91,3

Regionala främjandestöd (mnkr) 7,1

Stöd till kommersiell service (mnkr) 5,6

Transportbidrag (mnkr)* 112,4

Projektmedel (mnkr)
Totalt
Nationellt
Regional

72,2
5,2
67

Totalt (mnkr) 288,6

* Avser utbetalt belopp

		  Exempel på stöd till projektverksamhet

Profilprojekt 1

Projektnamn: Destination Capacity Building in Swedish Lapland

Projektägare: Swedish Lapland Visitors Board ek. förening

Beviljade projektmedel: 14 000 000

Projektets totala budget: 152 238 488

Nationell prioritering/fokusområde: Attraktiva miljöer och tillgänglighet/Kultur och fritid

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Besöksnäringen är en av världens största näringar. Den förväntas ha en 
årlig tillväxt på 3 procent fram till 2030. En behovsanalys har gjorts bland 
Swedish Laplands turismentreprenörer som har legat till grund för projektets 
inriktning och mål. Fokus ligger på insatser inom destinationsutveckling, 
affärs- och produktutveckling och marknadsutveckling för att stärka 
kapaciteten och konkurrenskraften hos företagen inom besöksnäringen.

Profilprojekt 2

Projektnamn: The Node Pole Bridge 2015

Projektägare: North Sweden Datacenter Location

Beviljade projektmedel: 1 750 000

Projektets totala budget: 3 500 000

Nationell prioritering/fokusområde: Innovation och företagande/Tillgänglighet genom informationsteknik

Sammanfattande projektbeskrivning: 
(Syfte, mål, etc.)

Att utveckla regionens potential som leder till tillväxt behöver utvecklas 
ytterligare. I Datacenterstrategin för att skapa en världsledande teknikregion 
i Norrbotten för klimatsmarta effektiva datacenter, finns insatser för att 
utveckla datacenter för att stärka länets konkurrenskraft. Projektets syfte är 
att fortsätta kraftsamla resurser för att tillvarata regionens stora möjligheter 
att skapa fler etableringar av datacenter.
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